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UNIVERSITETI DHE SHOQERIA BASHKEKOHORE



Fjala e Rektorit t¢ Universitetit té Prishtinés, Prof.Dr.Zejnel Kelmendit, né Konferencén
shkencore:”Universiteti dhe shogéria bashkékohore”.

I nderuari zoti Minister,
Té nderuar pérfagésues té Institutit “Friedrich Ebert Stiftung”
Zonja dhe zotérinj,

I vetédijshém se Universiteti i Prishtinés éshté pjesé e shoqérisé soné dhe gjithmoné né
kérkim té pozités sé tij sa mé té miré né kété shoqgeéri, por edhe né dhénien e kontributit té
tij pér avancimin e térésishém té saj, mé lejoni té shpallé té hapur Konferencén
shkencore: "Universiteti dhe shogéria bashkékohore”.

Jam i nderuar gé ju takoj sot dhe ju pérshéndes né emér té Universitetit té Prishtinés Ju,
njerézve té arsimit, shkencés dhe té ndikimit né shogériné toné dhe ata ndérkombétaré,
pérfagésues té kétyre mekanizmave bartése té zhvillimeve demokratike e reformuese té
shogérisé soné, por edhe pérgjegjésive qé dalin nga ato né synim pér shoqéri

bashkékohore.

Qé né fillim dua t'i falénderoj organizatorét pér kété Konferencé, si ata vendoré dhe ata
ndérkombétaré, né veganti Institutin “Friedrich Ebert Stiftung”. Po ashtu paraprakisht
dua t’i falénderoj té gjithé pjesémarrésit, referuesit dhe diskutuesit né kété konferencé, té
cilét jam i bindur do té japin pasqyré dhe ide pér njé pozité mé té miré té Universiteti né
shogéri dhe té shogérisé né térési né kohén e pasluftés dhe paskomunizmit.

Zonja dhe zotérinyj,

Qé nga koha e themelimit, universitetet kané géndruar né mes té déshirés pér kérkimin e
te vértetés dhe déshirés sensitive pér mésim praktik, pér pregatitie pér jeté dhe puné.
Universitetet gjithmoné, edhe sot kané provuar ta marrin té ardhmen né duart e veta dhe
per kété kané aktivizuar ndryshimet né pérputhje me kohén dhe realitetet e reja.

Universiteti dhe njerézit e tij shprehin mendimin mbi jetén, kombin e njerézimin, mbi
thellésité e shkencés, pér té krijuar njé mendim té miréfillte pér até cka na rrethon dhe
intereson, mbi té gjitha ta lehtésojmé jetén si mjeréz dhe si komb. Pérgjegjésia e
Universitetit tradicionalisht ishte e madhe dhe komplekse, varésisht nga zhvillimi i
shogérisé. Zhvillimi i Universitetit determinon zhvillimin e gjithémbarshém té shoqérisé.
Gjithsesi edhe tradita joné universitare meriton té ¢mohet dhe integrohet né realitetin e
sotém bashkékohor.

Zonja dhe zotérinj,

Zhvillimet e shoqgérisé Universiteti i konsideron si pjesé té rezultatit té vet dhe ato i
pranon edhe si domosdoshméri pér zhvillim té métejmé dhe né kété drejtim ai merr hapat
e nevojshém, qé té jeté sa mé origjinal, produktiv dhe pozitiv pér veten dhe shogériné.
Universiteti gjithmoné éshté i kujdesshém né rrugétimin e tij, ai ndérmerr hapa qé
krijojné respektin pér dinjitetin e sejcilit té Universitetit dhe té shoqérisé soné né térési.



Universiteti pérballé shoqérisé tenton ta forcojé identitetin e tij, por edhe té gérshetojé
até me té arriturat bashkékohore. Mé duhet té them se ndonjéheré kapaciteti yné, tradita
joné, kérkojné qé ne té mos nxitojmé né ballé té shogérisé, por gjithesesi té mos mbesim
jashté rrjedhave té saj.

Zonja dhe zotérinj,

Ne kemi synuar njé skemé té pérshtatshme akademike, njé ményré interaktive té
ligiérimit, té afért pér studentét, njé vlerésim real té mundit té studiuesve, avancim té
kushteve té punés, té studimit dhe gjendjes ekonomike té té punésuaréve, njé lidhje me
ekonominé, njé administraté té thjeshté dhe transparente. E gjithé kjo synohet té jeté né
pérputhje me nevojat e shogérisé soné, né radhé té paré, por edhe té trendeve
bashkékohore njékohésisht. Reformimi legal éshté i domosdoshém, éshté pjesé e reformés
soné. Mbrojtja legjislative e reformés siguron adaptimin e saj dhe aftésité konkuruese. E
gjithé kjo béhet pér rritjen dhe avancimin e punés soné dhe pregatitien e njeréve pér
shogériné, respektivisht nevojat e saja.

Refomimi dhe puna e Universitetit toné nuk bart shenja apo atribute personale, politike
apo té diktatit. Kjo nuk do té thoté se né reformimin e Universiteti té Prishtinés e shohim
si té ndaré nga shogéria, sidomos nga sistemi arsimor.

Né punén toné universitare, por edhe gjaté refomave, do té trajtojmé me kujdes
autonominé universitare. Edhe né “Magna Charta Universitatum”, té nénshkruar né
Bolonjé, ku theksohet se autonomia e Universiteteve siguron qé arsimi i larté dhe sistemi
i kérkimeve permanente i adapton nevojat e ndryshimeve, kérkesave té shogérise dhe

avancon njohurité shkencore.

Universiteti ka pér obligim té demonstrojé kapacitetin e tij dhe déshirén pér té
planifikuar té ardhmen e tij, té sqarojé pérmbajtjen e veprimeve té veta, té pérdoré fuqiné
e autonimisé sé tij, pra té tregojé pérgjegjési para vetes dhe shoqérisé.

Zonja dhe zotérinj,

Jemi té vetédijshém se nevojave té kohés pér reformism nuk éshté lehté t'u pérgjigjemi,
posagérisht kur kemi parasysh organizimin e Universitetit dhe disiplinat shkencore qé u
Jjapin té drejté studiuesve tané té marrin diploma, té cilat do t'i shfryézojné né jetén toné
te pérditshme, qé té influencojné né ndryshimet evolutive né shoqéri dhe aplikimin e
shkencés dhe dijes né ekonomi, kulturé dhe né aspekte té tjera té shoqérisé soné.

Kané mbetur edhe shumé synime qé presin realizimin si implementimi i ploté i refomave,
pérmirésimi i kushteve pér puné studimore, ngritjia e cilésisé sé jetés pér studenté,
pérmirésimi i kushteve materiale té t€é punésuaréve, nxitja e aftésive konkuruese né
Universitet, inspirimi pér puné shkencore, bashképunim me té madhe me studiuesit
ndérkombétaré, nxtija e veprimtarisé botuese, njé lidhje té forté dhe njé pozité me réndeési
né shoqériné toné. Besoj se edhe takimi né kété konferencé éshté né funksion té kétyre
synimeve dhe e kuptojmé si vazhdimési té kooperimit toné.

Zonja dhe zotérinj,



Né fund, duke shprehur déshirén pér njé takim té ngrohté, pér ngritjen e problemeve dhe
mundesive pér njé bashképunim serioz té té gjitéve né kété kohé té ndryshimeve té médha
né Universitet dhe né shogéri, shpreh gatishmériné e Universitetit qé té marré
pérgjegjésiné qé i takon né shoqériné toné dhe jashté saj. Uroj qé puna mésimore dhe
shkencore e Universiteti toné té gjejé hapésiré né shoqériné toné dhe bashkérisht me te té
jemi pjesé e shogérive té botés bashkékohore.

Ju faleminderit.

Zonja dhe zotérinyj,

Né fund, duke shprehur déshirén pér njé takim té ngrohté, mé lejoni té ritheksoj
géndrimin se procesi i reformave éshté né rrugétim, qé i duhet kohé dhe kushte, vullnet
dhe gatishméri, por edhe respekt té identietit toné té gérshetuar até me universitetet e
pérparuara. Puna qé po e béjmé ne té gjithé né reformimin e Universitetit té Prishtinés
pérmban pérgjegjési, ndieshméri dhe kérkon kujdes. Ne jemi té vendosur qé té
vazhdojmé kété rrugé té gjaté dhe té véshtiré me vullnet, dije dhe guxim intelektual.

Ju faleminderit.



Prof. Dr. Isak SHEMA
UNIVERSITETI DHE SHOQERIA BASHKEKOHORE
HYRIJE

Universiteti 1 Prishtin€s né fazén e tanishme t€ zhvillimit t€ gjithanshém dhe té
reformimit, me pérkushtim edhe mé t€ madh synon té realizojé objektivat e institucionit
publik té arsimit t& lart€ né Kosové. N& procesin e zhvillimit t€ vet dhe t€ shogérisé né
térési, Universiteti synon té arrijé pérparimin e duhur né lémin e diturive, té ideve dhe t&
shkollimit, t& realizojé¢ edhe programet e reja mésimore dhe shkencore, arsimim dhe
strukturé akademike bashkékohore, t€ pérparojé metodologjiné e mésimdhénies, t&
studimeve universitare dhe metodat e vlerésimit t€ studentéve sipas standardeve té
pranuara ndérkombétare. Po ashtu synon té krijojé administraté bashkékohore dhe té
realizojé financimin adekuat si dhe p&rmirésimin e vazhdueshém t€ pozités materiale t&
Universitetit né térési (investimet pér ndértim dhe renovim t& objekteve, pér
teknonlogjiné e re, furnizimin e bibliotekave universitare, pérmirésimin e kushteve t&
jetes€s dhe t€ punés sé¢ mésimdhénésve, té€ bashképunétoréve , t€ studentéve dhe té
punonjésve té tjere.) Universiteti  bashkékohor ndikon
fuqishém né zhvillimin arsimor, shkencor, kulturor, social, ekonomik dhe t€ demokracisé€
né Kosové dhe krijon mundési t€ barabarta t€ studimeve universitare dhe pasuniversitare
pér té gjithé njerézit e afté, pa kurréfaré dallimi dhe diskriminimi né bazé té pérkatésisé
kombétare, etnike, gjuhésore, fetare et;.

Duke pasur parasysh problemet aktuale té€ zhvillimit t€ Universitetit, me qéllim té
studimit t€ ¢éshtjeve komplekse dhe té rénd€sishme té€ veprimtarisé s¢ Universitetit té
Prishtinés dhe zgjidhjen e problemeve té ndryshme, jané organizuar disa tribuna dhe
seminare né t& cilat, s¢ bashku me eksperté t€ njohur edhe t€ gendrave t€ jashtme
universitare, jané trajtuar tema t€ ndryshme me interes t€ posacém pér t&€ gjitha
institucionet univeristare. Jané organizuar edhe vizita studiuese me qéllim té zgjerimit t&
bashképunimt ndérkombétar, té realizimit t&€ reformés universitare dhe t€ shkémbimit té
pérvojés. Eshté me interes t& thellohet bashképunimi me institucionet e jashtme
universitare, me shoqatat jogeveritare, me asociacionet e tjera universitare dhe me
fondacionet e caktuara pér realizimin praktik t€ projekteve. Kontributi i instuticioneve
dhe i ekspertéve ndérkombétaré pér zhvillimin e arsimit t€ lart€ né Kosové &shté
vlerésuar shumé i dobishém.

Me qéllim té studimit shkencor t€ temave t€ vecanta, por shumé t€ réndésishme
pér zhvillimin e métejshém t€ Universiteti dhe t€ shoqéris€é né terési, organizojmé
Konferencén shkecore “Universiteti dhe shoqéria bashkékohore”. Tri temat e kétjj
aktiviteti shkencor: “Universiteti dhe shoqgéria bashkékohore”, “Universiteti dhe zhvillimi
ekonomik 1 Kosovés” dhe “Aspekte té reformés s€ Universitetit t& Prishtinés”, pérfshijné
disa ligjérata dhe kumtesa té kétij sesioni. Diskutimi lidhur me kéto tema dhe pér ¢éshtjet
aktuale t€ késaj problematike shkencore do té jeté né funksion té realizimit t€ qéllimit t&
kétij tubimi shkencor.
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KARAKTERI MESIMOR DHE SHKENCOR I UNIVERSITETIT

Universiteti 1 Prishtinés €shté institucion publik i arsimit t€ larté. Si 1 till€ pérfshin
15 fakultet dhe 8 shkolla té larta. Arsimi i lart€ ka synime té qarta pér transformim té
gjithanshém arsimor, kulturor dhe shkencor t€ shoqéris€. Universiteti, s€¢ bashku me t&
gjitha institucionet q€ e pérb&jné kété institucion té larté, si edhe me subjektet e tjera,
realizon planet dhe programet e veprimtaris€ arsimore dhe t€ kérkimore shkencore dhe né
kété ménnyré arrin t&€ krijojé kuadrin professional dhe shkencor aq té kérkuar pér
funksionimin e shoqéris€ bashkékokohore.

Universiteti €shté “institucion mésimor dhe shkencor, qé jep diploma dhe tituyj
duke pérfshiré nivelin e doktoraté€s me synimet e tij duke pérfshiré pérparimin né€ fushén e
njohurive, ideve dhe diturisé né Kosové, zhvillimin arsimor, shkencor, kulturor, social
dhe ekonomik t&€ Kosovés, nxitjen e qytetarisé demokratike dhe arritjen e standardeve mé
té larta né€ fushén e mésimdhénies e t€ mésimit”.

Universiteti bashkékohor ka objektiva t€ réndésishém pér pérparimin e
gjithanshém arsimor dhe shkencor, t€ pércaktuar edhe né Ligjin “Mbi Arsimin e Larté né
Kosové” (2002), si¢ jané: “ T¢ krijojé€, t€ zhvillojé, t€ mbrojé dhe té transmetojé njohuri
pérmes mésimdhénies dhe punés kérkimore shkencore; dhe (b) t€ ofrojé mundési pér té
gjithé banorét e Kosovés té afté pér té perfituar nga ky arsim gjaté gjithé jetés s€ tyre”.

“LIGJI MBI ARSIMIN E LARTE” DHE VEPRIMTARIA E UNIVERSITETIT

Institucionet e Pérkohshme t€ Vetéqeverisjes (UNMIK) né bazé t€ Rregullores sé€
Administraté sé Pérkohsme t€ Kombeve té€ Bashkuara né Kosové nr. 2001/9 t&€ datés 15
maj 2001 mbi “Kornizén Kushtetuese t€ Vetéqeverisjes sé Pérkohshme” dhe mbéshtetur
né rregulloret e tjera t€ veganta q€ kané t€ b&né me arsimin dhe shkencén, kané hartuar
dhe propozuar pér diskutim dhe pér miratim né€ Parlamentin e Kosovés Ligjin mbi
Arsimin e Larté né Kosove” (Ligji &shté mirtuar né Parlamentin e Kosovés mé 2003 dhe
me shumé vones€ éshté nénshkruar nga pérfagésuesi i Sekretarit té€ Pérgjithshém té
Organizatés s¢ Kombeve t€ Bashkuara pér Kosovén, Mihael Shtajner ).

Teksti ligjor bazohet né Konventén Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe
Lirive Themelore t€ Njeriut, né protokollet dhe rekomandimet e njohura evropiane pér
Arsimin e Larté dhe né Deklaratat e Ministrave Evropiang t&€ Arsimit té¢ Larté né Bolonjé
(1999) dhe Pragé (2001).

N¢é kété ligj parashihen mundésité pér studime né Arsimin e Larté t&¢ Kosovés:
“Arsimi 1 lart€ 1 cili kryhet nga bartésit e licencuar té arsimit t& larté né Kosové do té jeté
1 mundshém pér t&€ gjithé personat né territorin ¢ Kosovés, ose népérmjet mésimit né
distancé, brenda ose jashté territorit t€ Kosovés né c¢fardo vendi, pa asnjé lloj
diskriminimi té drejtpérdrejté ose indirekt pér ndonjé arsye reale apo té supozuar ¢ ka
lidhje me gjininé, racén, orientimin seksual, démtime fizike ose t€ nj€ 1loji tjetér, gjendjen
civile, ngjyrén, fené, opinionet politike apo té tjera, origjinén kombétrae, etnike apo
sociale, pérkatésiné ndaj njé komuniteti kombétar, pronésiné, vendlindjen apo ndonjé
status tjetér. Nuk do t€ keté€ kufizim moshe pér t'u regjistruar apo pér t€ marré kualifikim
té arsimit té larté né¢ Kosoveé”.
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NEé kapitullin e paré Ligji pérmban kompetencat e Ministrisé sé¢ Arsimit, Shkencés
dhe Teknologjis€ dhe t€ Agjencis€é s€¢ Akreditimit. Ajo “Eshté pérgjegjé€se pér: (a)
planifikimin e zhvillimit t€ arsimit t€ lart¢ né¢ Kosové né konsultim me bartésit e
akredituar t€ arsimit t& larté; (b) drejtimin e bartésve publiké t€ arsimit té lart€ dhe
miratimin e statuteve t€ tyre t€ cilat statute ratifikohen né Kuvend; (c) pér caktimin e
fondeve né kuadér t€ dispozitave t€ pérgjithshme sipas Ligjit té€ zbatueshém pér
financimin e shérbimeve publike né€ Kosové pér bartésit publiké pér mésimdhénie dhe pér
hulumtime me interes t€ pérgjithshém” dhe pér shumé c¢éshtje t€ tjera t€ parapara me
Ligjin. N& vijim (Kapitulli II) jipet veprimtaria e bartésve publiké té arsimit té larté, sic
jané universitetet dhe institucionet e arsimit t&€ lart€, autonomia e bartésve té arsimit t&
larté etj. Universitet jané institucione mésimore dhe shkencore. Universiteti i Prishtinés
konsiderohet i licencuar deri mé 31 gusht t€ vitit 2004.

Titujt dhe diplomat universitare (dhe ato té arsimit t& larté né€ t€rési) jipen né bazé
té ligjit nga bartésit e akredituasr t€ arsimit té larté.

Qeverisja dhe administrimi 1 universiteteve pércaktohet me statut. Ligji i
pérkohshém 1 Universitetit t€ Prishtin€s, 1 miratuar mé 1.10.2001, z&vend€sohet kur t&
miratohet statuti i ri 1 Universitetit t& Prishtinés, 1 bazuar né€ Ligjin mbi Arsimin e Larté,
2003. Organet e reja qeveris€se t€ universitetit jané: Késhilli Drejtues, Senati dhe
Rektori. Funksionojné edhe késhilla e komisione t€ tjera, né t€ cilat marrin pjesé
pérfaqésues té personelit arsimor, t€ studentéve dhe té punonjésve té tjeré, ashtu sic
pércaktohet me akte normative t& universitetit dhe té institucioneve té tjera.

Nj€ document i réndésishém pér arsimin e larté né Evopé éshté “Magna Charta”,
“Pérmbledhje Parimesh”, t€ nénshkruar dhe té pranuar nga shumé universitete evropiane.
Pritet q¢ Edhe Universiteti 1 Prishtiné ta pranojé dhe ta nénshkruajé até dhe né bazé té
kétij dokumenti té hartojé dhe t€ miratojé Statutin dhe aktet e tjera normative. Duke pasur
parasysh réndé€siné e kétij materiali, dedikuar universiteteve evropiane, si bazé edhe pér
reformimin e universiteteve, tekstin po sjellim t€ ploté n€ gjuhén angleze, dhe né€ gjuhén
shqipe.

THE MAGNA CHARTA

PREAMBLE

The undersigned Rectors of European Universities, gathered in Bologna for the ninth
centenary of the oldest University in Europe, four years before the definitive abolition of
boundaries between the countries of the European Community; looking forward to far-
reaching co-operation between all European nations and believing that peoples and States
should become more than ever aware of the part that universities will be called upon to
play in a changing and increasingly international society, Consider:

1) that at the approaching end of this millenium the future of mankind depends, largely
on cultural, scientific and technical development; and that this is built up in centres of
culture, knowledge and research as represented by true universities;

2) that the universities' task of spreading knowledge among the younger generations

implies that, in today's world, they must also serve society as a whole; and that the
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cultural, social and economic future of society requires, in particular, a considerable
investment in continuing education;

3) that universities must give future generations education and training that will teach
them, and through them others, to respect the great harmonies of their natural
environment and of life itself.

The undersigned Rectors of European universities proclaim to all States and to the
conscience of all nations the fundamental principles which must, now and always,
support the vocation of universities.

FUNDAMENTAL PRINCIPLES

1. The university is an autonomous institution at the heart of societies differently
organized because of geography and historical heritage; it produces, examines, appraises
and hands down culture by research and teaching.

To meet the needs of the world around it, its research and teaching must be morally and
intellectually independent of all political authority and intellectually independent of all
political authority and economic power.

2. Teaching and research in universities must be inseparable if their tuition is not to lag
behind changing needs, the demands of society, and advances in scientific knowledge.

3. Freedom in research and training is the fundamental principle of university life, and
governments and universities, each as far as in them lies, must ensure respect for this
fundamental requirement.

Rejecting intolerance and always open to dialogue, the university is an ideal meeting-
ground for teachers capable of imparting their knowledge and well equipped to develop it
by research and innovation and students entitled, able and willing to enrich their minds
with that knowledge.

4. A university is the trustee of the European humanist tradition; its constant care is to
attain universal knowledge; to fulfil its vocation it transcends geographical and political
frontiers, and affirms the vital need for different cultures to know and influence each
other.

THE MEANS

To attain these goals by following such principles calls for effective means, suitable to
present conditions.

1. To preserve freedom in research and teaching, the instruments appropriate to realize
that freedom must be made available to all members of the university community.
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2. Recruitment of teachers, and regulation of their status, must obey the principle that
research is inseparable from teaching.

3. Each university must - with due allowance for particular circumstances - ensure that its
students' freedoms are safeguarded and that they enjoy conditions in which they can
acquire the culture and training which it is their purpose to possess.

4. Universities - particularly in Europe - regard the mutual exchange of information and
documentation, and frequent joint projects for the advancement of learning, as essential
to the steady progress of knowledge.

Therefore, as in the earliest years of their history, they encourage mobility among
teachers and students; furthermore, they considere a general policy of equivalent status,
titles, examinations(without prejudice to national diplomas) and award of scholarships
essential to the fulfilment of their mission in the conditions prevailing today.

The undersigned Rectors, on behalf of their Universities, undertake to do everything in
their power to encourage each State, as well as the supranational organizations
concerned, to mould their policy sedulously on this Magna Charta, which expresses the
universities' unanimous desire freely determined and declared.

MAGNA CHARTA UNIVERSITATUM
(PERMBLEDHJE PARIMESH)

HYRIJE

Rektorét e universiteteve evropiane, nénshkrues, g€ u mblodhén né€ Bolonjé me
rastin e néntéqind vjetorit t€ Universitetit mé t& vjetér né Evropé, katér vjet para
heqgjes s€ kufinjve ndérmjet shteteve t€ Komunitetit Evropian; duke parashikuar
bashképunim gjithpérfshirés né mes kombeve evropiane dhe duke besuar se njerézit
dhe shtetet duhet té jené té vetédijshém gjithnjé e mé shumé se nga universitetet do té
kérkohet t€ luajné rol né shoqériné pérheré mé té ndryshueshme dhe t&é
ndérkombétarizuar mendojné se:

1) Duke iu afruar fundit t€ kétij shekulli ardhméria e njerézimit mé sé shumti varet
nga zhvillimi kulturor, shkencor dhe teknik: dhe se kjo ndértohet né gendra té
kulturés, dijes dhe hulumtimit t€ pérfagésuara nga Univeristetet e vérteta.

2) Se detyra e universitetit pér t€ shpérndaré dijen te gjeneratat e reja nénkupton né
ditét e sotme se ata duhet t'i sherbejné shoqérisé€ si njé térési, dhe se ardhméria
kulturore, sociale dhe ekonomke e njé shogérie kérkon n€ vecanti njé investim t&
konsiderueshém né arsimim té vazhdueshém:;

3) Se universitetet duhet t’u japin gjeneratave t€ ardhshme arsimim dhe aftésim qé
do do t’i mésojé€ ata dhe nép&rmyjet atyre t& tjerét t€ respektojné harmoniné né
mes mjedisit t€ tyre natyror dhe jetés n€ pérgjthési.
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Rektorét e universiteteve evropiane shpallin para té gjitha shteteve dhe
ndérgjegjes s€ t€ gjitha kombeve parimet themelore té cilat tash dhe ¢do heré
duhet t&€ mbéshtesin qéllimin e universiteteve.

PARIMET THEMELORE

1. Universiteti éshté institucion autonom né zemér té shoqérive t€ organizuara
ndryshe pér shkak té shtrirjes gjeogratike dhe trashégimisé kulturore. Prodhon ,
ngrit dhe pérkrah kulturén népérmjet hulumtimit dhe mésimdhénies.

Pér t’1 plotésuar nevojat e botés rreth tij, hulumtimi dhe mésimdhénia duhet té
jené moralisht dhe intelektualisht t&€ pavaruara nga autoriteti politik dhe fuqia
ekonomike.

2. Mésimdhénia dhe hulumtimi né Univiersitet duhet t€ jené t€ pandara né ményré
g€ t€ mos ngelin mbrapa nevojave t€ ndryshueshme, kérkesave t€ shoqéris€ dhe
avancimit t€ njohurive shkencore.

3. Liria pér hulumtim dhe aftésim &shté parimi themelor 1 jetés universitare, dhe
qgeverité dhe univeristetet, aq sa varet prej tyre, duhet té sigurojné respektimin e
késaj kérkese themelore.

Universiteti, duke refuzuar jotolerancén dhe duke gené gjithmoné i hapur pér
dialog, &éshté njé vendtakim ideal pér profesorét e afté dhe té pajisur miré pér ta
shpérndaré dhe ta zhvillojn€ dijen e tyre me hulumtim dhe inovacion te studentét
té afté dhe té etshém t€ pasurojné mendjet e tyre me até njohuri.

4. Universiteti &shté bartés 1 tradité€s humaniste evropiane; ai pérkujdeset né ményré té
vazhdueshme q¢€ t€ arrihet dija universale; pér t€ pérmbushur géllimin e tij kalon kufinjté
gjeografiké dhe politiké dhe afirmon nevojén vitale pér njohjen dhe ndikimin reciprok t&
kulturave t€ ndyshme.

MIETET

Pér t’1 arritur kéto géllime dhe pér t’i pércjellé kéto parime kérkon mjete efektive , t&
pérshtatshme pér kushtet e tanishme.

1. T€ ruhet liria pér hulumtim dhe mésimdhénie, mjetet pér realizimin e késaj lirie
duhet t’u béhen t€ mundshme té gjithé anétaréve té€ komunitetit té universitetit..

2. Punésimi i mésimdhénésve dhe rregullimi 1 statusit té tyre duhet t’i pérmbahet
parimit q€ hulumtimi €shté i pandashém nga mésimdhénia.

3. Secili universitet duhet té sigurojé qé liria e studentéve éshté e siguruar dhe q¢€ ata
1 gézojné kushtet né té cilat mund té fitojn€ kulturén dhe mésimin té cilin ata kané pér
qéllim ta arrijn€, me pérjashtim t€ disa rrethanave t€ vecanta.

4. Universitetet, vecanérisht né Evropé, vlerésojné shkémbimin reciprok té
informative dhe t¢ dokumentacionit, dhe projekte e pérbashkéta e t& shpeshta pér
avancimin e studimit , si gjé esenciale pér progres t€ géndrueshém té dijes.
Prandaj, si né vitet ¢ hershme t€ historisé sé tyre, ata inkurajojné 1€vizjen e
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studentéve dhe t€ mésimdhénésve; dhe konsiderojné njé poiltiké té pérgjithshme
té statusit, té titujve,t€ provimeve ekuivalente ( pa paragjykim té diplomave
kombétare) si dhe dhénien e bursave si ¢€shtje genésore pér t€ pérmbushur
misionin e tyre n€ kushtet g€ mbizotrojné sot.

Rektorét té cilét nénshkruajn€ né emér t€ universitetit t€ tyre, ndérmarrin gjithgka qé
&shté brenda mundésive té tyre qé t€ inkurajojné secilin shtet, si edhe organizatat
mbinacionale relevante g€ t€ sajojné mé vendosméri politikat e tyre n€ pajtim me kété
Pérmbledhje parimesh (Magna Kart€), e cila shpreh déshirén unanime t€ universiteteve té
vendosura dhe té deklaruara lirisht.

Bolonjé, 18 shtator 1988
(Pérkthimi n€ gjuhén shqipe: Bardha Qirezi)

LIRIA AKADEMIKE

Autonomia e bartésve t€ arsimit t€ larté éshté e garantuar. T€ gjitha institucionet e
arsimit t€ lart€ qé kané licencén e punés ““ do t€ gé€zojné té drejtén e mésimdhénies dhe né
rastin e universiteteve, n€ punén kérkimore shkencore né kuadér té€ licencave té tyre, pa
ndérhyrje té autoriteteve publike né veprimtariné e tyre, pérveg rasteve qé parashihen né
dispozitat e kétij Ligji”. N€ statutet e institucioneve t&€ arsimit universitar pérfshihen
“dispozitat q€ garantojné lirit€¢ akademike t€ personelit mé€simdhénés dhe té studentéve:
pér té zgjedhur autoritetet drejtuese e administruese dhe pér t€ pércaktuar mandatet e
tyre; pér t&€ organizuar strukturat dhe aktivitetet e tyre pérmes rregullave té tyre, té cilat
duhet t€ jené né pérputhje me rregulloren e tanishme dhe dokumentet plotésuese té
nxjerra n¢ bazé t€ saj, dhe me ligjin e zbatueshém; pér t€ zgjedhur trupin pedagogjik dhe
personelin tjetér, pér t& pércaktuar kushtet lidhur me pranimin e studentéve, metodat e
mésimdhénies dhe vlerésimin e studentéve; pér té zhvilluar dhe zbatuar né ményré té
pavarur planprogramet mésimore dhe projektet kérkimore shkencore; pér t& zgjedhur
1€ndét q¢é duhen mésuar; dhe pér t€ dhéné tituj pér profesorét dhe personelin tjetér” etj

Bashképunimi 1 Universitit dhe 1 intitucioneve ligjdhénése, 1 organeve geverisése
té Kosovés, pastaj i atyre té geverisjes lokale, i subjekteve shogérore dhe ekonomike, 1
subjekteve qeveritare dhe jogeveritare me bartésit publik t€ arsimit té€ larté, avancon
marrédhéniet e ndérsjella té institucioneve universitare dhe té shoqérisé bashkékohore né
térési.

Financimi i rregullt, i relaizuar n€ bazé té parimeve t€ géndrueshme, ndikon né
stabilizimin e rrejdhave t€ zhvillimit t& veprimtarisé arsimore dhe shkencore té té gjitha
institucioneve universitare. Burimet e financimi jané: fondet e dedikuara nga Ministria e
Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé “pér mésimdhénie dhe kérkime shkencore me
interest té pérgjithshém, t&€ ardhurat nga “tarifat e shkollimit me pagesa t€ tjera qé béjné
studentét, pagesat “pér shérbime komerciale dhe shérbime t€ tjera” dhe kontributet e tjera
nga donacionet dhe dhuratat. Veprimtaria fitimprurése gjithashtu ndikon né€ pérmirésimin
e pozités materiale dhe t€ standardit mé t€ miré€ t€ punés arsimore dhe shkencore.
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INSTITUCIONET E UNIVERSITETIT TE PRISHTINES

FAKULTETET

FAKULTETI FILOZOFIK

FAKULTETI I SHKENCAVE MATEMATIKE NATYRORE

FAKULTETI I FILOLOGIJISE

FAKULTETI JURIDIK

FAKULTETI EKONOMIK

FAKULTETI I NDERTIMTARISE DHE ARKITEKTURES

FAKULTETI I ELEKTROTEKNIKES

FAKULTETI I MAKINERISE

FAKULTETI I MJEKESISE

FAKULTETIT ARTEVE

FAKULTETI I BUJQESISE

FAKULTETI I XEHETARISE DHE METALURGIJISE

FAKULTETI I KULTURES FIZIKE

FAKULTETI I MESUESISE

FAKULTETI I EDUKIMIT

Struktura e kétyre institucioneve €éshté mjaft komplekse. Si e tillg, g€ t€ jeté edhe
mé funksionale, né rrethana aktuale béhet reformimi dhe modernizimi. Gjendja e
tanishme paraqitet né¢ tekstin vijues me té gjitha degét, departamentet, drejtimet dhe
katedrat ekzistuese. Né té€ gjitha fakultetet funksionojné shumé degé, seksione ose
departamente dhe né€ kuadér té tyre edhe shumé drejtime té studimeve universitare, si¢
jané:

FAKULTETI FILOZOFIK- PRISHTINE

Departamenti i Pedagogjisé
Drejtimi Teoria e edukimit
Drejtimi Edukimi shkollor
Drejtimi Edukimi i fémijéve me nevoja té vecanta
Dega e Filozofisé
Dega e Etnologjisé
Dega e Historisé
Drejtimi i pérgjithshém
Departamenti i Shkencave Sociale
Drejtimi i Shkencave Politike dhe Administrim Publik
Drejtimi i Psikologjisé€
Drejtimi i Sociologjisé
FAKULTETI I SHKENCAVE MATEMATIKE NATYRORE - PRISHTINE

Departamenti i Biologjisé

Drejtimi arsimor

Drejtimi aplikativ

Drejtimi Ekologji-mbrojtje e ambientit
Departamenti i Fizikés

17



Drejtimi arsimor

Drejtimi inxhinierik
Departamenti i Gjeografisé

Drejtimi Gjeografi e pérgjithshme

Drejtimi Gjeologji — Gjeografi

Departamenti i Kimisé
Drejtimi arsimor
Drejtimi inxhinierik

Departamenti 1 Matematikés
Drejtimi teorik
Drejtimi -Matematiké-Informatiké
Drejtimi i shkencave kompjuterike
Drejtimi arsimor

FAKULTETI I FILOLOGIJISE- PRISHTINE

Dega e Gjuhés Shqipe

Dega e Letérsisé Shqipe

Dega e Gjuhés dhe Letérsisé Angleze

Dega e Gjuhés dhe Letérsié Gjermane

Dega e Gjuhés dhe Letérsis€ Frenge

Dega e Gjuhés Turke

Dega e Orientalistikés

Dega e Letérsisé s¢ Pérgjithshme dhe Krahasimtare

FAKULTETI JURIDIK — PRISHTINE

Departamenti Juridik- Civil

Departamenti Juridik- Ndérkombétar
Departamenti Juridik-Penal

Departamenti Juridik Kushtetues-Administrativ
Departamenti Historik dhe Sociologjik
Departamenti I Financave dhe i Ekonomisé

FAKULTETI EKONOMIK — PRISHTINE

Departamenti i Ekonomisé

Departamenti Financa, Banka dhe Kontabiliteti
Departamenti Menaxhment dhe Informatiké
Departamenti i Marketingut

FAKULTETI I NDERTIMTARISE DHE ARKITEKTURES — PRISHTINE

Departamenti i Ndértimtarisé
Drejtimi i Konstrukcioneve
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Drejtimi i Hidroteknikés
Drejtimi Ndértim 1 Ulét (Rrugét dhe Hekurudhat)
Drejtimi Organizimi i ndértimit

Seksioni 1 Arkitekturés

FAKULTETI I ELEKTROTEKNIKES- PRISHTINE

Departamenti 1 Kompjuterikés

Departamenti i Telekomunikacionit
Departamenti i1 Elektronikés

Departamenti i Automatikés

Departamenti 1 Sistemeve Elektroenergjetike
Departamenti i Elektroenergjetikés Industriale

FAKULTETI I MAKINERISE — PRISHTINE

Departamenti i Prodhimtarisé dhe Automatizimit
Drejtimi Teknologjia e prodhimtarisé
Drejtimi Automatizimi i proceseve prodhuese
Departamenti 1 Termoenergjetikés dhe Termoteknikés
Drejtimi Teknika e ngrohjes dhe termoenergjetikés
Drejtimi Pajisjet procesore
Departamenti i Konstruktimit dhe Dizajnimit
Drejtimi Konstrusionet Makinerike
Drejtimi Automjetet
Drejtimi Dizajnimi dhe Robotika
Departamenti i Komunikacionit
Drejtimi Komunikacioni rrugor

FAKULTETI I MJEKESISE — PRISHTINE

Dega e Mjekésisé s€ Pérgjithshme
Dega e Stomatologjisé

Dega e Farmacisé

Dega e Fizioterapisé

FAKULTETI I ARTEVE — PRISHTINE
Dega e Artit Figurativ

Drejtimi 1 pikturés

Drejtimi i skulpturés

Drejtimi 1 grafikés

Drejtimi i dizajnit grafik

Dega e Artit Muzikor
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Drejtimi 1 komponimit

Drejtimi i dirigjimit

Drejtimi 1 solo- kéndimit

Drejtimi i pianos

Drejtimi 1 instrumenteve me harge

Drejtimi i instrumenteve me té fryer

Drejtimi 1 pedagogjisé s€ pérgjithshme muzikore
Drejtimi i etnomuzikologjisé

Drejtimi 1 muzikologjisé

Dega e Artit Dramatik
Drejtimi i aktrimit
Drejtimi 1 dramaturgjisé
Drejtimi i regjis€ filmike
Drejtimi 1 regjisé€ teatrore

FAKULTETI I BUJQESISE — PRISHTINE

Departamenti Prodhimtari bimore
Drejtimi Lavértari
Drejtimi Pemétari- Vreshtari
Departamenti Prodhimtari blegtorale
Departamenti Agroekonomi
Departamenti Mbrojtja e biméve
Departamenti 1 Veterinarisé

FAKULTETI I XEHETARISE DHE METALURGIISE — MITROVICE

Departamenti i Xehetarisé
Drejtimi Gjeoteknika
Drejtimi Xehetaria
Departamenti 1 Gjeologjisé
Drejtimi i Vendburimeve kimike dhe procesore
Drejtimi i Hidrogjeologjisé dhe Gjeologjis€ inxhinierike
Drejtimi Gjeofizika
Drejtimi Gjeoekologjia
Departamenti i Teknologjisé
Drejtimi 1 Inxhinieris€ kimike procesore
Drejtimi i Inxhinieris€ s€ pérgatitjes s¢ 1éndéve t& para
Drejtimi 1 Inxhinieris€ s€ mbrojtjes s€ mjedisit
Drejtimi Teknologjia e artikujve organiké
Departamenti pér Materiale dhe Metalurgji
Drejtimi Metalurgji
Drejtimi Materiale
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FAKULTETI I KULTURES FIZIKE — PRISHTINE

Departamenti i Edukacionit
Departamenti i1 Sportit

FAKULTETI I MESUESISE
FAKULTETI I EDUKIMIT- PRISHTINE

Programi parashkollor
Programi fillor

Qendra né Prishtiné
Programi parashkollor
Programi fillor

Qendra né Gjilan
Programi parashkollor

Programi fillor

Qendra né€ Prizren
Programi fillor

Qendra né Gjakové
Programi fillor

II. SHKOLLAT E LARTA

SHKOLLA E LARTE PEDAGOGIJIKE, PRISHTINE

SHKOLLA E LARTE PEDAGOGIJIKE “XHEVDET DODA”, PRIZREN
SHKOLLA E LARTE PEDAGOGIJIKE “BAJRAM CURRI”, GJAKOVE
SHKOLLA E LARTE PEDAGOGIJIKE “SKENDERBEU”, GJILAN
SHKOLLA E LARTE TEKNIKE, MITROVICE

SHKOLLA E LARTE EKONOMIKE, PEJE
SHKOLLA E LARTE TEKNIKE, FERIZAJ
SHKOLLA E BIZNESIT, PEJE

Mésimi zhvillohet n€ shumé degé, departamente dhe drejtime:

SHKOLLA E LARTE PEDAGOGIJIKE — PRISHTINE

Dega Gjuhé dhe Letérsi Shqipe

Dega Mésimi klasor

Dega Matematiké

Dega Fiziké-Kimi

Dega Edukaté e punés me Informatiké



SHKOLLA E LARTE PEDAGOGIIKE “XHEVDET DODA”-PRIZREN

Dega Gjuhé dhe Letérsi Shqipe
Dega Gjuhé dhe Letérsi Angleze
Dega Matematiké

Dega Kimi- Fiziké

Dega Mésimi klasor

SHKOLLA E LARTE PEDAGOGIJIKE “BAJRAM CURRI” — GJAKOVE

Dega Gjuhé dhe Letérsi Shqipe
Dega Matematiké me Informatiké
Dega Histori-Gjeografi

Dega Biologji-Kimi

Dega Mésimi klasor

SHKOLLA E LARTE PEDAGOGIIKE “SKENDERBEU” — GJILAN

Dega Mésimi klasor
Dega Edukatore pér ente parashkollore

SHKOLLA E LARTE TEKNIKE — MITROVICE

Departamenti 1 Informatikés

Departamenti Elektroenergjetika né prodhimtari
Departamenti 1 Makineris€ industriale
Departamenti i Mirémbajtjes s€ sistemeve teknike
SHKOLLA E LARTE EKONOMIKE, PEJE

SHKOLLA E BIZNESIT - PEJE

Departamenti: Administrim biznesi( Mésimi zhvillohet edhe né gjuhén boshnjake)
Departamenti: Informatika e aplikuar n€ biznes

Departamenti: Menaxhmenti né€ turizém dhe hotelieri

SHKOLLA E LARTE TEKNIKE — FERIZAJ
Drejtimi 1 industris€ s€ drurit-profili i pérpunimit t€ drurit
Drejtimi Tekniké e pérpunimit t&€ materialeve artificiale- plastmasave

Vérejtje: Pasqyra e planeve dhe e kuadrit mésimor té€ Universitetit t& Prishtinés pér vitin

akademik 1999-2000 &shté pérfshiré né botimin jubilar t& 30-vjetorit t&€ Universitetit,
Prishtin€é, 2000

Pér vitin akademik 2003/2004 &shté shpallé KONKURSI (Shih “Zéri”, 18 gershor 2003)
pér regjistrimin e studentéve t€ rinj ( n€ vitin e paré né fakultete do té regjistrohen 5011
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studenté dhe né shkollat e larta 505 studenté, pra gjithsej 5516 studenté) né kéto
institucione t€ arsimit té larté t€ Kosovés:

FAKULTETI FILOZOFIK- PRISHTINE
Departamenti i Sociologjisé
Departamenti 1 Pedagogjisé
Drejtimi Teoria e edukimit
Drejtimi Edukimi shkollor
Drejtimi Edukimi i fémijéve me nevoja té veganta
Departamenti 1 Filozofisé€
Departamenti i Historisé
Departamenti 1 Pedagogjisé
Departamenti i Shkencave Politike dhe Administraté Publike
Departamenti 1 Psikologjisé
Departamenti 1 Etnologjisé

FAKULTETI I SHKENCAVE MATEMATIKE NATYRORE - PRISHTINE

Departamenti i Biologjisé
Drejtimi arsimor
Drejtimi aplikativ
Drejtimi Ekologji-mbrojtje e ambientit
Departamenti i Fizikés
Drejtimi arsimor
Drejtimi inxhinierik
Departamenti 1 Gjeografisé
Drejtimi Gjeografi e pérgjithshme
Drejtimi Gjeologji — Gjeografi
Departamenti i Kimisé
Drejtimi arsimor
Drejtimi inxhinierik
Departamenti i Matematikés
Drejtimi Informatiké
Drejtimi i Shkencave kompjuterike
Drejtimi arsimor

FAKULTETI I FILOLOGJISE- PRISHTINE

Dega e Gjuhés Shqipe

Dega e Letérsis€ Shqipe

Dega e Gjuhés dhe Letérsisé Angleze

Dega e Gjuhés dhe Letérsi€é Gjermane

Dega e Gjuhés dhe Letérsisé Frenge

Dega e Gjuhés Turke

Dega e Orientalistikés

Dega e Letérsisé sé Pérgjithshme dhe Krahasimtare



FAKULTETI JURIDIK — PRISHTINE
FAKULTETI EKONOMIK — PRISHTINE

Departamenti Ekonomik

Departamenti Financa, Banka dhe Kontabilitet
Departamenti Menaxhment dhe Informatiké
Departamenti i Marketingut

FAKULTETI I NDERTIMTARISE DHE ARKITEKTURES — PRISHTINE

Seksioni i Ndértimtarisé
Drejtimi 1 Konstrukcioneve
Drejtimi i Hidroteknikés
Seksioni 1 Arkitekturés

FAKULTETI ELEKTOTEKNIK- PRISHTINE

Departamenti 1 Kompjuterikés

Departamenti i Telekomunikacionit
Departamenti i1 Elektronikés

Departamenti i Automatikés

Departamenti 1 Sistemeve Elektroenergjetike
Departamenti i Elektroenergjetikés Industriale

FAKULTETI I MAKINERISE - PRISHTINE

Departamenti i Prodhimtarisé dhe Automatizimit
Drejtimi Teknologjia e prodhimtarisé
Drejtimi Automatizimi i proceseve prodhuese
Departamenti i Termoenergjetikés dhe Termoteknikés
Drejtimi Teknika e ngrohjes dhe termoenergjetikés
Drejtimi Pajisjet procesore
Departamenti i Konstruktimit dhe Dizajnimit
Drejtimi Konstrusionet Makinerike
Drejtimi Automjetet
Drejtimi Dizajnimi dhe Robotika
Departamenti i Komunikacionit
Drejtimi Komunikacioni rrugor

FAKULTETI I MJEKESISE — PRISHTINE

Dega e Mjekésisé s€ Pérgjithshme
Dega e Stomatologjisé
Dega e Farmacisé
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Dega e Fizioterapisé
FAKULTETI I ARTEVE — PRISHTINE

Dega e Artit Figurativ
Drejtimi 1 pikturés
Drejtimi i skulpturés
Drejtimi 1 grafikés
Drejtimi i dizajnit grafik
Drejtimi 1 skenografisé
Dega e Artit Muzikor
Drejtimi 1 komponimit
Drejtimi i dirigjimit
Drejtimi 1 solo- kéndimit
Drejtimi i pianos
Drejtimi 1 instrumenteve harkore
Drejtimi i instrumenteve me té fryer
Drejtimi 1 pedagogjisé s€ pérgjithshme muzikore
Dega e Artit Dramatik
Drejtimi 1 aktrimit
Drejtimi i dramaturgjisé
Drejtimi 1 regjisé€ filmike
Drejtimi i regjisé€ teatrore

FAKULTETI I BUJQESISE — PRISHTINE

Departamenti Prodhimtari bimore
Drejtimi Lavértari
Drejtimi Pemétari- Vreshtari
Departamenti Prodhimtari blegtorale
Departamenti Agroekonomi
Departamenti Mbrojtja e biméve

FAKULTETI I XEHETARISE DHE METALURGIISE — MITROVICE

Departamenti i Xehetarisé
Drejtimi Gjeoteknika
Drejtimi Xehetaria
Departamenti 1 Gjeologjisé
Drejtimi i Vendburimeve kimike dhe procesore
Drejtimi i Hidrogjeologjisé dhe Gjeologjis€ inxhinierike
Drejtimi Gjeofizika
Drejtimi Gjeoekologjia
Departamenti i Teknologjisé
Drejtimi 1 Inxhinieris€ kimike procesore
Drejtimi i Inxhinierisé s€ pérgatitjes s¢ 1éndéve t& para
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Drejtimi i Inxhinierisé s€ mbrojtjes s€ mjedisit

Drejtimi Teknologjia e artikujve organiké
Departamenti Materiale dhe Metalurgji

Drejtimi Metalurgji

Drejtimi Materiale

FAKULTETI I KULTURES FIZIKE — PRISHTINE

Departamenti i Edukacionit
Departamenti i1 Sportit

FAKULTETI I EDUKIMIT- PRISHTINE
Qendra né Prishtiné

Programi parashkollor

Programi fillor

Programi pér shkollén e mesme t€ ulét
Drejtimi Gjuhé dhe Letérsi Shqipe
Drejtimi Matematiké-Informatiké
Drejtimi Informatiké —Teknologji
Drejtimi Fiziké-Kimi
Drejtimi Gjuhé Angleze

Qendra né Gjilan

Programi parashkollor

Programi fillor

Programi pér shkollén e mesme t€ ulté
Histori- Edukaté Qytetare
Gjeografi- Edukaté Qytetare

Qendra né Prizren

Programi fillor

Programi pér shkollén e mesme t& ulét
Drejtimi Gjuhé dhe Letérsi Shqipe
Drejtimi Matematiké- Informatiké
Drejtimi Fiziké- Kimi
Drejtimi Gjuhé Angleze

Qendra né Gjakové
Programi fillor

Programi pér shkollén e mesme t€ ulét
Drejtimi Gjuhé dhe Letérsi Shqipe
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Drejtimi Matematiké-Informatiké

Drejtimi Fiziké-Kimi

Histori- Edukaté Qytetare

Gjeografi- Edukaté Qytetare

Né té gjitha fakultetet funksionojné shumé degg, seksione ose departamente dhe
né kuadér t€ tyre edhe shumé drejtime té studimeve universitare

II. SHKOLLAT E LARTA

Dega Mésimi klasor
Dega Edukatore pér ente parashkollore

SHKOLLA E LARTE TEKNIKE — MITROVICE

Departamenti i Informatikés

Departamenti Elektroenergjetika n€ prodhimtari
Departamenti i Makinerisé€ industriale
Departamenti 1 Mirémbajtjes sé sistemeve teknike

SHKOLLA E BIZNESIT - PEJE

Departamenti: Administrim biznesi( Mésimi zhvillohet edhe né gjuhén boshnjake)
Departamenti: Informatika e aplikuar né biznes

Departamenti: Menaxhmenti né turizém dhe hotelieri

SHKOLLA E LARTE TEKNIKE — FERIZAJ
Departamenti 1 industris€ s€ drurit-profili 1 pérpunimit t€ drurit
Departamenti i Makinerisé

Drejtimi i pérpunimit t€ materialeve artificiale- plastmasave

Vérejtje: Pasqyra e planeve dhe e kuadrit mésimor t€ Universitetit t€ Prishtin€s pér vitin
akademik 1999-2000 &shté pérfshiré né botimin jubilar t€ 30-vjetorit t€ Universitetit,
Prishtiné, 2000

STUDIMET E MAGJISTRATURES

Fakulteti Filozofik
Dega e Historisé
Dega e Pedagogjisé

Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore
Dega e Kimisé
Drejtimi i Kimisé Analitike, Inorganike, Organike, Fizike dhe e Mjedisit
Dega e Matematikés
Drejtimi i Matematikés Analitike
Drejtimi i Algjebrés me Gjeometri
Fakulteti i Filologjisé
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Drejtimi i Gjuhésisé
Drejtimi 1 Letérsisé

Fakulteti Juridik
Drejtimi Juridik-Penal, Civil, Administrativ- Kushtetues dhe Juridik
Ndérkombétar

Fakulteti Ekonomik

Drejtimi 1 Menaxhmentit
Drejtimi i Financave
Fakulteti 1 Arteve
Drejtimi i Grafikés
Drejtimi Dizajni Grafik
Drejtimi i Pikturés
Drejtimi 1 Skulpturés
Drejtimi i Solo kéndimit
Drejtimi 1 Pedagogjis€ Muzikore

Fakulteti 1 Mjekésisé
Drejtimi i 1éndéve kirurgjike, internistike, t&€ mjekésisé eksperimentale dhe té
Mjekésisé

Fakulteti Elektroteknik

Fakulteti 1 Makinerisé
Departamenti Makineri prodhuese

Makineri Termoenergjetike dhe Termoteknike, Komunikacionit
Drejtimi Konstrukcione Makinerike

Fakulteti 1 Ndértimtarisé dhe 1 Arkitekturés
Drejtimi 1 Hidroteknikés

Studimet e magjistraturés né menaxhment shéndetésor (Fakulteti Ekonomik dhe Fakulteti
1 Mjekésisé)

Fakulteti i Xehetaris€¢ dhe Metalurgjis€¢, Mitrovicé
Drejtimi Materialet, bazat dhe pérdorimi
Inxhieria e mbrojtjes s€ ambientit

Fakulteti 1 Edukatés Fizike, Prishtiné

SHENIME STATISTIKORE

PERSONELI I RREGULLT MESIMOR GJATE VITIT AKADEMIK 2001/2002
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FAKULTETET 936
SHKOLLAT E LARTA 88
GJITHSEJ 1024
PERSONELI MESIMOR I ANGAZHUAR ME PUNE PLOTESUESE 2001/2002
FAKULTETET DHE SHKOLLAT E LARTA 249
PERSONELI I RREGULLT MESIMOR GJATE VITIT AKADEMIK 2002/ 2003

FAKULTETET DHE SHKOLLAT E LARTA 944

PERSONELI ADMINISTRATIV TEKNIK 410

NUMRI I PERGJITHSHEM I STUDENTEVE NE VITIN AKADEMIK 2001/2002

FAKULTETET 16 298
SHKOLLAT E LARTA 4900
GJITHSEJ 21 198

NUMRI I STUDENTEVE TE DIPLOMUAR NE PERIUDHEN
/01 TETOR 2001 - 30 SHTATOR 2002/

FAKULTETET 1617
SHKOLLAT E LARTA 758
GJITHSEJ 2 375

PLANI I REGJISTRIMIT TE STUDENTEVE SIPAS KONKURSIT 2002/2003

FAKULTETET 4817
SHKOLLAT E LARTA 1020
GJITHSEJ 5 837

Nomenklatura e profesioneve &shté shumé e gjeré. Me hapjen e degé€ve dhe té fakulteteve
té reja ajo zgjerohet edhe mé€ shumé. N palnin strategjik té zhvillimit t€ Universitetit té
Prishtin€s parashihet dinamika e zhvillimit t€ arsimit té lart€¢ gjat€ dhjeté vjetéve té
ardhshme. Né organet e Universitetit dhe sidomos né Senat jan¢ dhéné propozime pér
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themelimin e universiteteve té tjera né Kosové. Duke pasur pasur parasysh gjendjen e
tanishme dhe problemet aktuale t€ finacimit, nuk jané miratuar propozimet e paraqitura.
Me kété rast, duke pasur si orientim perspektiven e zhvillimit t& ardhshém té arsimit t&
larté€, shpreh bindjen time t&€ thellé se €shté e arsyeshme té themelohet Universiteti i
Arteve né Prishtin€é dhe Universiteti tjetér me seli né Prizren. Disa fakultete, si njési
pérbérése mund té themelohen edhe né gendrat mé té médha t&€ Kosovés, si¢ jané:
Mitrovica, Peja, Gjakova, Gjilani, Ferizaj et;.

VEPRIMTARIA SHKENCORE DHE INSTITUTET UNIVERSITARE

Né shumé universitete evropiane, pérvec veprimtarisé arsimore dhe shkencore, zhvillohet
edhe veprimtaria kérkimore- shkencore né institutet universite. Kjo e pasuron dukshém
veprimtariné e pérgjithshme t&€ arsimit té€ larté. Institutet ekzistuese t&€ Universitetit té
Prishtinés, pa u pérfshiré né kuadér t€ programeve t& zhvillimit t€ Kosovés, nuk arrijné t&
konsolidohen dhe té realizojné programin e veprimtarisé sé tyre.

BIBLIOTEKAT:
BIBLIOTEKA KOMBETRARE DHE UNIVERSITARE E KOSOVES
Bibliotekat e Fakultetit t€ Filologjisé:
Biblioteka e Albanologjisé
Biblioteka e Sllavistikés
Biblioteka e Degés s¢ Gjuhés dhe Letérsisé Angleze
Biblioteka e Degés s€ Gjuhés dhe Letérsis€ Frenge
Bibloteka e Degés sé Gjuhés dhe Letérsisé Gjermane
Biblioteka e Orientalistikés dhe Degés s€ Gjuhés Turke
Biblioteka e Austrisé
Biblioteka e Fakultetit Filozofik
Biblioteka e Fakultetit Juridik
Biblioteka e Qendrés pér t€ Drejtat e Njeriut
Biblioteka e Qendrés Juridike té¢ Kosovés
Biblioteka e FakultetiT Ekonomik
Biblioteka e Fakultetit t&¢ Mjekésisé
Biblioteka e Fakultetit Elektroteknik
Biblioteka e Fakultetit t¢ Makinerisé
Biblioteka e Fakultetit t&¢ Ndértimtarisé dhe Arkitekturés
Biblioteka e Fakultetit t& Arteve
Bibliotekat e Fakultetit t&€ Shkencave Matematike-Natyrore
Biblioteka e Depratamentit t&€ Matematikés
Biblioteka e Departamentit t€ Fizikés
Biblioteka e Depratamrntit t€ Kimisé
Biblioteka e Departamentit t€ Biologjisé
Biblioteka e Departamentit té¢ Gjeografisé
Biblioteka e Fakultetit t&¢ Xehetaris€¢ dhe Metalurgjis€, Mitrovicé
Biblioteka e Shkoll€s sé Biznesit (Pejé)
Biblioteka e Fakultetit t&¢ Kulturés Fizike
Biblioteka e Fakultetit té Bujqésisé
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Biblioteka e Fakultetit t&¢ Xehtaris€ dhe t€¢ Metalurgjisé (Mitrovicg)

Biblioteka e Shkollés s¢ Larté Pedagogjike (Prishting)

Biblioteka e Shkoll€s sé Larté Pedagogjike “Bajram Curri” (Gjakové)

Biblioteka e Shkollés sé Larté Pedagogjike “Xhevdet Doda” (Prizren)

Biblioteka e Shkollés s¢ Larté Pedagogjike “Skénderbeu” (Gjilan)

Biblioteka e Shkollés s¢ Larté Teknike (Mitrovicé)

Biblioteka e Shkollés s¢ Larté Teknike (Ferizaj)
(N€ kuadér té Universitetit funksionojné 32 biblioteka té fakulteteve, t€ shkollave
té larta, té departamenteve, t€ degé€ve dhe t€ seksioneve ekzistuese.)

SEMINARET:

SEMINARI NDERKOMBETAR PER GJUHEN LETERSINE DHE KULTUREN
SHQIPTARE — PRISHTINE
UNIVERSITETI VEROR NDERKOMBETAR I KOSOVES — PRISHTINE

QENDRAT KULTURORE:

ESPACE CULTUREL FRANCALIS (Fakulteti i Filologjisé€)
(QENDRA KULTURORE FRANCEZE)

ART QENDRA (Fakulteti i Arteve)

QENDRA JURIDIKE E KOSOVES

QENDRA PER TE DREJTAT E NJERIUT

UNIVERSITETI DHE JETA KULTURORE
REVISTAT UNIVERSITARE:

FILOLOGIJI (Fakulteti i Filologjis€), Prishtiné

SEMINARI NDERKOMBETAR PER GJUHEN, LETERSINE DHE KULTUREN
SHQIPTARE (Fakulteti i Filologjis€), Prishtiné

E DREJTA (Fakulteti Juridik), Prishtiné

ECONOMIA (Fakulteti Ekonomik), Prishtiné

BULETIN i Fakultetit Filozofik (Fakulteti Filozofik), Prishtiné

BULETINI I FSHMN (Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore)
PERMBLEDHIJE E PUNIMEVE (Shkolla e Larté¢ Pedagogjike “Xhevdet Doda’- Prizren)
ARS POETICA (Fakulteti i Arteve), Prishtiné

BOTA E RE ( Gazeté e stdentéve t€ Universitetit t€ Prishtings)

BULETINI (Shkolla e Larté Pedagogjike ,Gjilan)

BULETIN (Shkolla e Larté Pedagogjike, Gjakov¢)

Né kuadér t€ temés bosht t&€ késaj Konferece shkencore “Universiteti dhe shoqéria
bashkékohore”, por edhe t€ temave té veganta, t€ pérfshira n€ programin e térésishém, do
té trajtohen edhe temat vijuese:

UNIVERSITETI DHE ROLI I TIJ NE ZHVILLIMIN E MARREDHENIEVE
DEMOKRATIKE NE SHOQERI
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AUTONOMIA E UNIVERSITETIT DHE E INSTITUCIONEVE UNIVERSITARE
FUNKSIONIMI I INSTITUCIONEVE TE ARSIMIT TE LARTE
HARTIMIMI I AKTEVE JURIDIKE DHE ZBATIMI I TYRE
REFORMA UNIVERSITARE — PROCES I ZHVILLIMIT TE UNIVERSITETIT
PLANET DHE PROGRAMET MESIMORE
MODELET E STUDIMEVE DHE DIPLOMAT UNIVERSITARE
ZBATIMI I METODAVE BASHKEKOHORE TE MESIMDHENIES
VLERESIMI DHE AKREDITIMI NE ARSIMIN E LARTE
PERGATITJA DHE PERDORIMI I TESTEVE OBJEKTIVE
ZBATIMI I SISTEMIT EVROPIAN PER TRANSFER TE KREDIVE- ECTS
KERKIMET SHKENCORE DHE INOVACIONET
REALIZIMI I PROJEKTEVE PER ZHVILLIMIN E UNIVERSITETIT
KUADRI ARSIMOR DHE SHKENCOR SOT DHE NE PERSPEKTIVE
BAZA MATERIALE E UNIVERSITETI

BUXHETI VJIETOR

BURIME TE TJERA )

VEPRIMTARIA FITIMPRURESE E UNIVERSITETIT
PAGAT E PERSONELIT MESIMOR DHE TE PUNONIJESVE TE TJERE
OBJEKTET UNIVERSITARE DHE SHFRYTEZIMI RACIONAL I TYRE
TEKNOLOGIJIA BASHKEKOHORE, PAJISJIET DHE LABORATORET
STANDARDI I STUDENTEVE DHE KUSHTET E STUDIMIT
STRUKTURAT QEVERISESE TE UNIVERSITETIT

QEVERISJA DHE FINANCIMI

TEKNOLOLGJIA BASHKEKOHORE UNIVERSITARE
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INFORMIMI

VLERESIMI I BRENDSHEM DHE I JASHTEM PER VEPRIMTARINE E SOTME TE
INSTITUCIONEVE UNIVERSITARE

PLANIFIKIMI STRATEGIJIK PER ZHVILLIMIN E UNIVERSITETIT

BASHKEPUNIMI I UNIVERSITETIT ME SUBJEKTE TE TJERA SHOQERORE

BASHKEPUNIMI NDERKOMBETAR I UNIVERSITETIT

Universiteti 1 Prishtinés bashképunon me kéto institucione t€ jashtme universitare, si¢

jané:

03N N KW

(SR US TSI NG T NS T NG 1 NS T NS 1 NS T NS T NS T N T NS R e S S e e e e T T = N =N e}
N O OO ANNKAEWNPFRLO OO WNPKAWN—O

. UNIVERSITETI I TIRANES, SHQIPERI-

. UNIVERSITETI POLITEKNIK I TIRANES, SHQIPERI-

. UNIVERSITETI BUIQESOR I TIRANES, SHQIPERI-

. UNIVERISITETI ”ALEKSANDFER XHUVANI” ELBASAN, SHQIPERI
. UNIVERSITRTI I SHKODRES, SHQIPERI-

. UNIVERSITETI I TETOVES- IR] E MAQEDONISE-

. UNIVERSITETI I EVROPES JUGLINDORE, IRJ E MAQEDONISE -

. UNIVERSITY OF MARIBOR, SLLOVENI-

. UNIVERSITETI I SARAJEVES, BOSNJA DHE HERCEGOVINA-

. UNIVERSITETIN E ZAGREBIT, KROACI

. UNIVERSITA DEGLI STUDI DI PADOVA, ITALI-

. UNIVERSITETIN E FIRENCES, ITALI-

. UNIVERSITA DEGLI STUDI DI FIRENZE, ITALI-

. UNIVERSITA DEGLI STUDI DI TRIESTE, ITALI-

. POLITECNICO DI MILANO, ITALI

. UNIVERSITA “LA SAPIENZA”, ROME, ITALI-

. FREIE UNIVERSITAT BERLIN, GJERMANI-

. UNIVERSITETI “FRIEDRISCH SCHILER”, GJERMANI-

. FRIEDRICH ALEXSANDER-UNIVERSITAT ERLANDER,NURNBERG
. KARL VON OSSIETZKY UNIVERSITAT, OLDENBURG-GJERMANI
. UNIVERSITETI I GRACIT, AUSTRI-

. TECHNISCHE UNIVERSITAT , AUSTRI

.INSTTUTI I LARTE POLITEKNIK I JASHIT, RUMANI-

. UNIVERSITETI “ETVASH LORAD”, HUNGARI-

. UNIVERSITE D’AUVERGNE- CLERMONT- FERRAND, FRANCE-
. UNIVERSITE MONTESQUI - BORDEAUX

. VAXJO UNIVERSITY, SUEDI-

. TECHNICAL UNIVERSITY OF CATALONIA, SPANJE-

. UNIVERSITETI I “VALLADOLLISE “ SPANJE-

. INSTITUTE JUAN LUSI VIVES BARCELONA SPANJE

. UNIVERSITETI “MARMARA”, TURQI-

. UNIVERSITY OF GEORGIA, SHBA-
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33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.

ILLINOIS INSTITUTE OF TECHNOLOGY, SHBA-

LA ROCHE COLLEGE -USA

PITTSBURG UNIVERSITY-USA

PENNSYLVANIA UNIVERSITY-USA

ARIZONA STATE UNIVERSITY -USA

WORLD UNIVERSITY SERVICES (WUS), AUSTRI-

CRE INSTITUTIONAL EVALUATION PROGRAMME
EUROPEAN DISTANCE EDUCATION NETWORK (EDEN)-
EUROPERAN UNIVERSITY ASSOCIATION

DANUB RECTORS’ CONFERENCE

CRE INSTITUTIONAL EVALUTION PROGRMME —
UNIVERSITETI SHTETEROR I ARIZONES- SHBA-

Disa tema té réndésishme t€ késaj problematike t€ gjeré dhe aktuale do té

trajtohen né tri seance t€ késaj Konference shkencore dhe né€ diskutimet e pjesémarrésve.
Pyetjet dhe pérgjigjet jané gjithashtu né funksion t& ndri¢imit dhe t€ kristalizimit t&
¢€shtjeve g€ lidhen me veprimtaring dhe me zhvillimin e Univeristetit dhe t€ arsimit t&
larté né Kosové dhe mé gjeré. Pér temat e tjera né t€ ardhmen do té planifikohet té
organizohen debate dhe konferenca t€ posagme, né té cilat do t€ zhvillohet dhe
kompletohet edhe mé tej mendimi kritik e analitik. Kontributi i dhéné né kéto aktivitete
shkencore €shté né funksion t€ zhvillimit t€ Universitetit dhe té shoqérisé bashkékohore.
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What does Kosovo Need its University to be?
Presentation at the Scientific Conference: University and Contemporary Society

Prishtina, 16-17 November 2002
Dr. Laurence Walker

Kosovo Educator Development Project [KEDP]
University of Calgary, Alberta, Canada

Introduction

My first thesis is that universities in Canada, and in other countries, are no longer thought
of as “ivory towers,” deliberately separate and aloof from their communities. They are
now actively engaged with many community partnerships. They have clearly defined and
explicit social mandates, and they are externally accountable for the quality and relevance
of their work for society. This major change came as a result of pressures from outside
the universities, from tax payers who were no longer willing to pay for universities
without some say in how they operate.

My second thesis is that the University of Prishtine is likely to face pressures to change in
the near future. If you anticipate what these pressures will be, and plan strategically to
cope with them, your university could be a better institution, not just surviving, but even
thriving.

From ivory towers to social mandate

As “Ivory Towers,” Universities were often isolated from real life, offering education that
was formal and academic, not connected with students’ experiences, and carrying out
research that sometimes seemed to be disconnected from social issues in the real world.
Protected by academic freedom and tenure, professors could choose to teach what they
liked, conduct research if they liked and provide some service to the community if they
liked. There was little real compulsion and little accountability. There was no explicit
social mandate; most people took it for granted what universities were for and didn’t
question how well they were doing it. Members of the public thought that university
professors had very easy jobs and didn’t expect professors to be useful in the real world.

In 2002 the situation has changed drastically. In the 1990’s governments found they had
to face up to growing debt. One way most governments set about reducing budget deficits
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was to cut back on funding for universities which meant that universities had to find
money elsewhere. Tuition costs went up much faster than inflation. At my Canadian
university students pay nearly $4,000 (2600 Euros) per year for tuition. Not only that, but
governments frequently tell the university what the annual government grant should be
spent on (more mathematics, science and technology; less history, philosophy, religious
studies). Governments demand to know what has been achieved and what evidence there
is that the work being done is being done well: accountability is part of every university’s
administrators’ vocabulary. You have to have real data to prove that you are a successful
institution.

So universities have had to adapt to a new world of accountability and restraint. Partly
this has come about because society has abandoned the old commitment to the younger
generation that because post-secondary education was a value to the society, society
should provide it either for free or at a low cost to the student or the students’ parents.
This contract between the older generation providing, through high levels of taxation,
cheap or free university education to the younger generation has been terminated.
University education is seen as a personal benefit that should increasingly be funded from
personal or family budgets.

The effects of change on universities?

1. In addition to increasing tuition fees, universities have had to increase their
enrolment to boost even further their revenue from this source. Recruiting
students has become a vital function. It is important not only to recruit enough
students to pay the bills but to attract the best students in competition with other
universities. Rectors know that research tells us that good students make a good
university. Universities now have very sophisticated recruitment departments
directed by an administrator at the level of a dean.

2. Recruitment has also become part of a larger effort to “sell” the university not
only to students but to business, employers, politicians and the general public.
Universities now have marketing departments, responsible for projecting the
image of the university. In 1996 I was made responsible for developing the first
marketing plan for my university. The plan included what our advertising should
emphasize. Marketing research told us what students believed were our best
features as a university: smaller classes (“You will know your professors and they
will know you”); opportunities to work on research projects with professors even
for undergraduate students; excellent teaching; opportunities to learn through the
use of technology; an emphasis on students’ academic and social needs (“We will
help you to succeed”).

3. Strategic planning (to prosper and adapt to changing needs) has become necessary
in order to survive and thrive in a competitive environment of higher education.
Think about the UP as I describe the kind of thinking that will be required as you
plan strategically:

a) state clearly and with impact your unique social mandate as a university.
Often this statement appears as a mission statement: what you exist to do
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b)

d)

within your community (of Kosovo, for example). In crafting a mission
statement, you pay attention to your traditions and your strengths: small
classes, world-class research environment, quality teaching by professors
who value teaching and research, flexible delivery methods (on-campus
classes, off-campus classes, distance delivery; practical work experience
combined with academic study; relevance of programs to employment;
quality of libraries, national reputation for certain departments, etc.

And you pay attention to the needs of your society. What kind of
graduates does it need? The best evidence of the real needs of society lies
in your employment records: what kinds of graduates get jobs? How well
do your graduates do in the job market? Or how well do they do in post
graduate work at other institutions?

Of course you have to make sure you speak truthfully in your recruiting
campaigns. It’s no good and even harmful if students come to your
university and fail to find the quality of experience that you promised. It
does more damage to raise expectations and then fail to meet them than to
present and meet mediocre expectations.

You have to provide evidence about how well you are achieving your
goals and objectives. What evidence do you have to show that teaching is
of high quality? Most universities now routinely administer course
evaluations by students: anonymous questionnaires with results made
available to the instructor and to the Dean. Some universities require
detailed annual reports by all professors in which they give a formal
written account of their teaching and evidence of their successes as
teachers. Career progress depends on these reports, which include research
and service achievements. Faculty members have become much more
accountable.

Universities have become accountable too through the magazine and
newspaper media. It has become fashionable for newspapers and
magazines to collect enormous amounts of data on the quality of all
universities in the country on a number of factors such as: library
resources, research output, grade point averages of incoming first year
students, number of senior professors teaching first year classes, number
of international students, and extent of technological resources. The results
are published in the form of rankings. To be top in your category (small,
medium or large) is very significant because it gives you a big boost in
recruitment. To come out near the bottom is little short of a disaster.
Universities don’t like these media reports but they cannot avoid them.
They provide a forced incentive for improvement.

Students who pay large tuition fees tend to be more demanding than those
whose post-secondary education is free. Fee-payers expect their professors
to be knowledgeable in their fields, to be punctual, to use varied and
effective teaching skills, to care about their students’ learning, to be
available when they need help, and to be scrupulously fair.
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Some thoughts about strategic planning at the UP

At the UP what might you think about if you were to start strategic planning? For a
start, I believe you should look at one big issue; the fact the University of Prishtine is
the only real post-secondary institution in Kosovo. That means it is the only choice
for young people who want to study beyond high school, whether they have academic
aptitudes, ability and motivation or not. So you have a large range of ability and
ambition in the students you admit each year. Many seem to fail to complete their
first year of study. A large part of the University’s resources are spent teaching first
year students many of whom go no further. What a waste of students’ time, the
University’s time and what a waste of Kosovo’s resources! How could you plan to
solve that fundamental problem of being asked to do everything for everyone? Your
current mission statement could be stated with some truth as “At the UP we try to do
everything for everybody.” The trouble is you’re bound to fail. There’s no way you
could succeed. Kosovo, I believe, does not need you to be all things to all people.

In a very large strategic sense, would it be a good idea to think about some alternative
post-secondary institutions for those students who wish to study past high school, but
who really do not want an academic program? In most countries, alternatives to
universities are found in the form of community colleges or technical and vocational
colleges that offer practical training for occupations such as computer technicians,
food services staff, carpenters, electricians, heavy equipment operators,
horticulturalists, farmers, hospitality and tourism workers and so on and so on. Does
Kosovo not need such people? Where do they get training now? I think Kosovo
urgently needs many skilled craftsmen and fewer aspirants to an academic degree.

I believe that such colleges offering programs such as these would draw off many of
the students who currently hang about the halls of the University now rather lost in a
world of academia that offers them no future.

That would give you a chance to start thinking of academic quality in programs with
higher standards. In the present situation you could not honestly make any claims in a
mission statement to traditions of quality. Give your professors a chance to be good.
Could you reduce your student enrolment, cut the number of professors and pay the
others a decent salary!

Then with fewer students and faculty, could you put more money into labs and the
library? Could you increase the spending on infrastructure: for example, give deans a
travel budget so they can get out into the high schools of Kosovo to talk to students
about their hopes and dreams. Don’t think that the cell phone is the answer to all
communication needs between a university and its community!

A second general question in strategic planning is: could examine the basic rationale
for your programs: the preparation of so-called experts with undergraduate degrees. |
don’t understand why Kosovo needs graduates who have studied single subjects only.
If most of the students you admit each year were to graduate, what would so many
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experts in single subjects such as biology, chemistry, physics, language or literature
music, drama, figurative art, physical education, philosophy, history. sociology do to
earn a living, besides teach in the high schools?

I’'m not saying you should change this, only that you would be wise to examine
openly the rationale for this kind of academic education. Maybe you could show that
Kosovo needs such graduates: I am only skeptical. But I have worked in
environments that value breadth in study across the disciplines as well as depth in
one. It’s the liberal education approach. That’s not part of your tradition.

I hope I have provoked you, not to anger but to thought about some of the questions you
can ask about your university. Everything I have said comes from the sincere wish that
the University of Prishtine can thrive and prosper as an institution that the people of
Kosovo are proud of. I am pleased to have had this chance to join in your conversations
about this very important question of the relationship between the university and the
society it serves.
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Prof. Dr. Riza SMAKA1

SHOQERIA BASHKEKOHORE NE TRANSICION
DHE UNIVERSITETI I SAJ

SHOQERIA BASHKEKOHORE NE TRANSICION

N¢ suazat e shoqéris€ bashkékohore evropiane, kryesisht, koekzistojné dy tipe té
shogérive, njera si shoqéri kontemporane né njé shkallé¢ t& larté t€ zhvillimit dhe té
pérparimit shoqéror, ekonomik, teknik, teknologjik, kulturor e shkencor, né njé an¢ dhe
tjetra, q€ karakterizohet me shkallé mé t&€ ulét t€ zhvillimit dhe t& pérparimit té
pérgjithéshém, né anén, tjetér. Tipi 1 dyté 1 shogérive politike aspiron g€ népérmjet
masave, mjeteve dhe metodave t&€ ndryshme té krijojé kushte pér integrime né t&é gjitha
sferat e t& parave. N¢ até drejtim, disa shoqéri politike kané béré dhe kané arritur mé
shumé, ndérsa, disa té tjera, nga shkaqe mé se t€ ndryshme, mé pak apo gjithnjé ndodhen
né stadin fillestar t&€ transformimeve dhe té progresit.

Kosova, faktikisht bén pjesé né radhén e dyté té shoqérive politike té cilat
ndodhen né stadin e transformimeve shoqérore té pérgjithshme.

UNIVERSITETI NE FUNKSION TE ZHVILLIMIT DHE
TE PERPARIMIT SHOQEROR

Universiteti, n€ kuadrin e shoqérisé respektive, kurdoheré ka qené, éshté dashur
dhe duhet t€ jeté i establishuar dhe 1 funksionalizuar né favor t€ saj, si themeluese dhe
financuese e tij.

Universiteti, si institucion 1 arsimit té lart€, vecanérisht né shoqérité politike né
transicion, ka rol t€ vecanté dhe té pazévendésueshém né funksion t& zhvillimit dhe té
pérparimit shogéror té pérgjithéshém, né njé ané dhe, né favor t€ transformimeve
kualitative shogérore, politike, kulturore, arsimore e shkencore, n€ anén tjetér.

Shoqéria politike qé ndodhet n€ fazén e transicionit té€ pérgjithshém, po g€ se aspiron qé
até proces té gjat€ dhe t€ mundimshém, ta pérballé¢ me sukses, ndér té tjara duhet té bejé
shumé investime né€ universitet, né ményré qe t& bashkékohésojé dhe, mépastaj, t& vejé
né funksioin t€ objektivit té tij. Rrjedhimisht, universiteti do t€ duhej t&€ vehej né€ funksion
té zhvillimit dhe t€ pérparimit t€¢ hovshém t€ shoqérisé respektive. Ndérkaq, pér té
ushtruar rol relevant né€ shoqéri, universiteti duhet té keté pozit€ shoqérore meritore dhe
status shoqgéror adapt me rolin dhe funksionin e vet. Universiteti bashkékohor, ndér t&
tjera, duhet té sigurojé aftésimin profesional, arsimor dhe shkencor t€ shoqérisé si dhe
ngritjen dhe kultivimin kulturor té saj.

' Riza SMAKA, eshte profesor universitar i léndés E DREJTA BIZNESORE & E DREJTA BIZNESORE
NDERKOMBETARE, autor 1 99 punimeve profesionale dhe sjhkencore té kumtuara dhe té publikuara ,i tri
teksteve universitare ; aktualisht éshté kryetar i Shoqatés sé Juristéve té Kosovés, antar i Komisionit té
Pérbashkét t¢ UNMIK-ut pér Céshtjet Legjislative
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SHOQERIA KOSOVARE DHE UNIVERSITETI

Shogqéria kosovare, aktualisht, ndodhet né fazén e transformimeve rrénjésore né té
gjitha sferat e jetés shoqérore; ajo aktualisht nuk ka status politik e juridik t€ definuar
pérfundimisht, pra ndodhet né€ njé etapé t€ definimit t€ pozités politike dhe juridike té
pérkohshme, nén administrimin civil dhe ushtarak ndérkombétar t& pérkohshém.2

Né realitetin kosovar, rendi juridik i tij, konsiston né tri burime juridike t&
vecanta, t€ krijuara né¢ kohé dhe rrethana shoqérore mé se t€ ndryshme. Njé stratum i
burimeve juridike daton nga YU II ( 1945- 1992), i dyti, nga legjislacioni i Kosovés gjaté
périudhés 1945 — 1989 dhe, i treti, nga aktet juridike t€ pérgjithshme té karakterit ligjor,
té emértuara rregullore dhe t€ adoptuara nga legjislativi ndérkombétar pér Kosovén
( UNMIK-u); né kohé t€ fundit, akte ligjore kané filluar t€ miratohen edhe nga Kuvendi 1
Kosovés.

Aktet juridike té tilla t&€ rendit juridik té Kosovés,né raste t& shpeshta, jané né
kunderthénie t€ ndérsjellé , né njé an€ dhe, me to, njé spektér i konsideruar i jetés
shogérore, nuk &shté i rregulluar, né anén tjetér.

CESHTJE AKTUALE DHE AKUTE UNIVERSITARE
NE SHOQERINE KOSOVARE

Aktualisht, Kosova, ka vetém njé universitet, Universitetin e Prishtinés. Ky
Universitet €shté€ 1 karakterit publik.

Konform me standardet e pérgjithshme té vendeve té pérparuara, né¢ Kosové ka
bazé dhe nevojé pér themelim dhe funksionalizime edhe té universiteteve tjera té
karakterit publik dhe privat. N¢ até ményré, ndér t€ tjera, do té favorizohej parimi i
konkurencés akademike afirmative, né njé ané dhe, do t& krijoheshin kushte mé t&
favorshme pér pérfshirje shumé mé té gjeré t€ t€ rinjve dhe t€ rejave né studime
universitare shumé mé cilé€sore dhe pérmbajtésore.

Universiteti i Prishtinés, aktualisht ka status juridik té€ vetém, ashtu qé€, fakultetet
qé até e pérbejné, nuk disponojné subjektivitete juridike. Universiteti i Prishtin€s. sipas
zgjidhjeve juridike aktuale, si subjekt juridik, praktikisht i ushtron té gjitha funksionet
relevante sipas prerogativave té€ centralizuara né€ disfavor té fakulteteve t& veta, né radhé
té paré, si¢ €shté pranimi i studentéve né vitin e par€, regjistrimi i studentéve kalimtaré,
pércaktimi i planeve dhe i programeve mésimore, pranimi dhe promovimi i pedagogéve
universitaré, caktimi i pagave t€ pedagogéve dhe t€ punétoréve administrativé e teknik-
ndihmés et;j.

Universiteti i Prishtin€s, konform me parimin e centralizimit administrativ, i mban
té gjitha ingjerencat dhe kompetencat themelore universitare, né njé ané , ndérsa,
fakultetet e tij, jané t& privuara edhe nga autorizimet elementare mé s€ t€ nevojshme pér
organizimin dhe funksionimin efikas t€ tyre. U muar vesh se, Universiteti i Prishtinés,
aktualisht, €éshté i1 establishuar konform me parimin e centralizimit t€ funksioneve
universitare né disfavor t€ pérbéréséve t€ vet. Ky koncept, nga pika t€ caktuara, né
kompleksin e rrethanave kohore dhe shogérore né Kosové, padyshim pérmban prioritete
té caktuara, né radhé t& paré , né t€ mir€ té vénies s€ rregullit t€ pérgjithshém dhe té
pérbashkét si dhe, té nj€ discipline elementare mé s€ t€ nevojshme. Me ato pérparésira,

2 Rezoluta e Késhillit te Sigurimit ée Organizatés sé Kombeve té Bashkuara, nr. 1244 / 99
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sikundér t€ implementoheshin, né masé té konsideruar, do té justifikohej koncepcioni i
organizimit centralist t€ Universitetit t&€ Prishtinés. Mirépo, Universiteti 1 Prishtinés,
aktualisht pa establishim t&é shérbimit administrativ, té pérgjithshém dhe teknik — ndihmés
dhe pa bazé materiale, financiare, teknike adapte me autorizimet e koncentruara né favor
té vet, as pér s€ aférmi, deri mé tash dhe si duket edhe pér njé périudhé té konsideruar,
nuk mund t’1 ushtrojé me efikasitet prerogativat, autorizimet dhe kompetencat e veta.

Universiteti 1 Prishtinés, pérderisa nuk establishohet dhe organizohet konform me
njé rregullativé t€ béré né proceduré té rregullt, t&€ mbéshtetur né studime dhe analizime
serioze paraprake té té gjitha segmenteve t€ arsimit siperor, nuk mund té ushtrojé
funksione administrative — t&€ pérgjithshme eficiente né manaxhimin e fakulteteve t& veta.
Né anén tjetér, fakultetet e Universitetit t€ Prishtinés, pérderisa nga Universiteti jané
privuar nga autorizimet themelore aq t€ nevojshme pér ushtrimin e aktiviteteve té tyre,
praktikisht, nuk jané€ né pozité juridike pér té béré até qé duhet béré né té miré€ t& arsimit
siperor apo théné mé butésisht, nuk mund t€ b&jné¢ mé tepér se sa qé béjné aktualisht.
Dhe, pikérisht, aty konsiston edhe aspirata dhe bindja e bazuar se, Universiteti i
Prishtinés, né saje t€ njé organizimi mé t&€ miréfillté, ai si dhe komponentet e tia-
fakultetet, mund t€ bé&jné shumé mé tepér dhe mé miré.

DISKURS PERFUNDIMTAR

Universiteti 1 Prishtin€s, sikundér edhe shoqéria politike kosovare, ndodhet né njé
faz€ zhvillimore t€ karakterit transitor dhe, me até, t€ transformimeve organizative,
strukturale dhe funksionale . Né Universitetin e Prishtinés, tanimé, né vitin e treté té
studimeve, ndodhen né aplikim planet dhe programet e reformuara té fakulteteve. Planet
dhe programet né fjalé, jané reformuar konform me konceptin e Kartés s¢ Bolonjés dhe,
me synim té€ pérgjithshém qé, n€ masén e duhur t€ béhet harmonizimi pérmbajtésor 1 tyre
né funksion t€ kalueshmérisé s€ studentéve né fakultetet e jashtme dhe anasjelltas.
Gjithésesi, planet dhe programet e reformuara dhe né aplikim, né pjesé dhe segmente t&
caktuara, n€ kété apo até trajt€, jané manifestuar t& diskutuara dhe, pér aq, t&
pérshtatshme pér njé rishikim analitik — kritik dhe pér tejreformim cilésor t€ tyre.
Reformimi i deritashém 1 Universitetit t€ Prishtin€s nuk bén té trajtohet si njé€ akt 1 kryer ,
por si njé proces i filluar dhe 1 papérfunduar, q¢ duhet t& vazhdohet. Gjaté reformimit t&
Universditetit t& Prishtinés, t& béré kryesisht gjaté vitit akademik 2000 — 2001, né masé té
konsideruar, ka pas€ ngutési, paqartési, akte t€ pastudivara sa dhe si duhet si dhe
voluntarizém subjektiv t€ caktuar. Rrjedhimisht, pasojat reflektohen konkretisht edhe
aktualisht. Ndaj, imponohet nevoja imediate qé t€ béhet njé rishikim analitik — kritik 1
statusit juridik dhe 1 organizimit strukturor dhe funksional, rolit, vendit dhe funksionit t&
Universitetit t€ Prishtinés. Mé pastaj, né saje t€ njohurive empirike dhe teorike, t&€ mbé
shtetura né zgjidhjet bashkékohore dhe né eksperiencat afirmative, t€ béhen zgjidhje
statusore, organizative dhe funksionale universitare t€ reja dhe mé t€ avancuara. Né radhé
té paré, duhet t€ definohet qarté dhe plotésisht relacioni reciprok ndérmjet administratés
publike me autorizime pér arsimimin siperor, Universitetit t€ Prishtinés dhe fakulteteve té
tij; né saje t€ zgjidhjeve teorike dhe praktike, n€ pérgjithési, mund t€ mbrohet piképamja
se fakultetet e Universitetit t€ Prishtin€s, duhet t€ kéné status juridik me njé varg
autorizimesh rrjedhése, térésisht né t&€ mir€ t€ ushtrimit eficient t& aktiviteteve t€ veta; né
anén tjetér, edhe Universiteti i Prishtinés, mund t€ keté por edhe mund t€ mos keté status
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juridik me autorizime rrjedhése; gjithésesi, ndérmjet pushtetit administrativ pér arsimimin
siperor, Universitetit, fillimisht duhet t¢ definohen autorizimet respektive me demarkim
té qarté t& prerogativave dhe autorizimeve té tyre dhe, rrjedhimisht edhe ndérmjet
Universitetit dhe fakulteteve té tij; po ashtu, ¢éshtja e financimit t€ Universitetit dhe t&
fakulteteve, duhet té definohet qarté, duke i precizuar kriteret e objektivizuara pér
detyrimet financiare t€ studentéve dhe pér pagat e pedagogéve universitare.

Krahas Universitetit t€ Prishtinés, si universitet publik, duhet té krijohen baza
juridike pér themelimin dhe funksionalizimin edhe t€ universiteteve t€ tjera publike dhe
private.

43



UNIVERSITETI DHE ZHVILLIMI EKONOMIK | KOSOVES
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Prof. Dr. Musa LIMANI
KUADROT NE FUNKSION TE ZHVILLIMIT

a) Kuadrot né funksion té zhvillimit ekonomik dhe shoqéror

Shikuar historikisht, si dhe duke u mbéshtetur né analizat empirike t€ deritashme,
del konstatimi se faktori njeri, pérkatésisht kuadrot profesionale, duke mos i 1én€ anash
edhe faktorét e tjeré, pérheré ishin dhe me siguri do t€ mbeten edhe né t€ ardhmen nxités
dhe bartésit kryesoré t& zhvillimit dhe i té gjitha transformimeve ekonomiko-shogqérore.
Ndryshimet ekonomike dhe shoqérore kané karakter dinamik dhe ato rezultojné nga
interaksionet e zhvillimit t€ forcave prodhuese, ku pérfshihet edhe faktori subjektiv, pra
kuadrot. Veté niveli i zhvillueshmérisé paraget nevojén edhe pér kuadro adekuate. Bazé
pér pérgatitien e kuadrove, si¢ dihet &sht€ arsimi. Andaj, arsimi si infrastrukturé
shoqérore duhet t€ gé€zojé pérkujdesje dhe t& z& vend meritor né kuadér té zhvillimit té
1émenjve shoqéroré.

Arsimi ka karakter interdisiplinar, dhe si i till€ shtron nevojén dhe rritjen e
shkall€s s€ ndérlidhshmérisé né t€ gjitha fushat jetésore. K&shtu, arsimi paraget proces
shumé specifik népérmjet t€ cilit fisnikérohen kuadrot e t&€ gjitha profileve, t€ cilat me
aftésité e tyre profesionale-shkencore, punés kreative dhe me inovacione kontribuojné né
zhvillimin mé t€ suksesshém ekonomiko-shogéror. Nobelisti nga fusha ekonomike
Theodore Schultz me t€ drejté konstaton se faktori vendimtar n€ prodhimin e begatisé
kombétare nuk mbéshtetet n€ hapésiré, toké, energji etj., por né faktorin njeri, pra né
kuadrot, pérkatésisht né t€ arriturat n€ dituri. Mungesa e resurseve natyrore nuk e pengoi
Japoniné dhe disa vende t& tjera q¢€ arritén nivel té larté t€ zhvillimit té€ forcave prodhuese,
té cilén ua mundésoi faktori njeri, d.m.th. kuadrot profesionale. Prandaj, revolucioni
tekniko-teknologjik, inovimet teknolgojike dhe proceset bashkékohore prodhuese
kérkojné edhe kuadrin adekuat professional, i cili di t’1 drejtoj€ ato. Késhtu, revolucioni 1
ri shkencor paraget ngritjen e nivelit arsimor t€ popullsisé, qé €shté né gjendje té zbatojé
risit€ dhe té arriturat mé té€ reja shkencore. N€ kontekst t€ késaj mund té themi se
zhvillimi dhe transformimi 1 diturisé né praktiké dhe shkathtésia intelektuale éshté bazé
pér njé zhvillim ekonomiko-shogéror. Andaj, arsimi si input 1 pérgjithshém pér kah
réndésia, paraqget njérin ndér segmentet mé me peshé kombétare.

S’ka dyshim se procesi i arsimit varet n€ rend t€ paré€ nga niveli 1 zhvillueshmérisé
dhe veté sistemit ekonomiko-shogéror. Si ¢do infrastrukturé ashtu edhe arsimi absorbon
mjete t&€ médha materiale. Andaj, si ¢€shtje esenciale né ekonominé e arsimit paraqitet
problemi financiar, pérkatésisht pércaktimi optimal i shpenzimeve materiale. Si¢ dihet
ngritja e kuadrit t€ arsimuar kérkon kohé té gjaté dhe vlera t€ médha t€ mjeteve investive.
Pér kété arsye bartés dhe pérkrahés i zhvillimit t€ arsimit zakonisht paraqitet shteti.
Mirépo, kjo n€ asnjé moment nuk do té thoté se ndaj arsimit duhet t& kemi qasje té
njéanshme, pra zhvillimin e tij ta véshtrojmé vetém nga shpenzimet materiale. Né
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kontekst té késaj duhet potencuar se investimet humane d.m.th. n€ arsim jané mé efikase
se n€ ¢do 1émi tjetér, sepse ato kané karakter shumé dimensional dhe interdisiplinor.
Andaj, investimet né arsim paragesin avancime materiale né faktorin njeri, pérkatéisht né
ngritjen e kuadrove, té cilat jané shumé efikase dhe paragesin domosdoshméri pa té cilat
nuk mund t€ pércillen dhe zbatohen t€ arriturat bashkékohore tekniko-teknologjike, pa té
cilat nuk mund t€ shkohet né hap me kohén. Nga kjo del se kuadrot e arsimuara kané
efekte t& shumfishta pozitive q€ i shprehin népérmjet aktiviteteve t€ veta né proceset
ekonomiko-shogérore.

Niveli i larté i proceseve tekniko-teknologjike té prodhimit né vete kérkon
edhe profil adekuat kuadrosh, g€ mund t€ sigurohen vetém népérmjet arsimit t& larté e
superior. Késhtu, né kohén bashkékohore ndryshimet strukturore t€ popullsisé€ n€ veganti
ngritja arsimore paraqet nevoj€, domosdoshméri dhe fkatorin mé té réndésishém té
zhvillimit ekonomiko-shoqgéror. Andaj, proceset bashkékohore né té gjitha fushat
jetésore, vetvetiu kérkojné edhe ndryshimet adekuate t&€ popullsis€. Kuptohet, kéto
ndryshime jané té kushtézuara me nivelin e zhvillueshméris€, pér ¢’arsye ato jané té
ndryshme népér etapa t€ zhvillimit si dhe népér vende.

Vlera mé e madhe e njé kombi &shté€ intelegjencia, pérkatésisht truri i tij. Intenca e
¢do kombi €shté g¢€ t& keté sa mé& shumé kuadro, t€ cilét mé shumé se ¢do faktor tjetér do
té€ ¢cojné pérpara zhvillimin ekonomik dhe shoqgéror té vendit pérkatés. Andaj, né kuadér
té inputeve, kuadrot zén€ vendin dominues, pér ¢ka edhe gézojné mbéshtetje t€ ploté nga
strukturat institucionale dhe shfrytézohen né t€ miré t€ interesit kombétar n€ vendet
pérparimtare. N&€ hapésirén shqiptare ngjet dicka tjetér. Pér arsyra xhelozie, karierizmi,
interesi etj. truri shqiptar nuk shfrytézohet n€ ményré adekuate dhe racionale, sepse
zbatohet politiké kadrovike e cila avancon njerézit g€ jan€ poltroné dhe puthadorés, € jo
kuadrin e miréfillté. Pra, zbatohet njé politiké jo adekuate kadrovike, duke u forcuar
njerézit q€ vrapojné pas karrigés, e jo njerézit qé 1 kérkon karriga. Kjo ndodhé pér arsye
se pér politikén kadrovike vendosin ata g€ nuk ia din€ vlerén kuadrove t&€ miréfillta dhe
q¢€ kané pretendime t€ médha karieriste. Prandaj, nj€ politké e till¢ pérbuzé dhe lufton
trurin kombétar, sepse ashtu kérkon interesi 1 individéve, grupeve, partisé€ etj. Kjo pér fat
té keq €shté béré dukuri né momentin aktual, sepse lihet pas dore ajka e intelegjencés
shqiptare. Ashtu si veprohet tani me politikén kadrovike, mendoj se veprohet mbrapshté
(zbatohet inverzi nga pozitivja), si shihet &hté koha e antivlerave, sepse népér
institucione vérshojné t€ pa aftit dhe té ndégjueshmit.

Pas luft€s Kosova gjendet né periudhén e tranzicionit dhe udhéheqet nga
administrata ndérkombétare, qé karakterizohet me probleme t€ ndryshme dhe si e tillé
€shté mjaft komplekse. Q¢ nga dita e paré e késaj periudhe e deri mé sot, politikén
zhvillimore e udhéheq UNMIK-u, pérkatésisht Shtylla IV, e cila ekonominé né proné
shogérore nuk e pérfilli dhe késhtu ajo iu la stihis€. Mos aktivizimi i kapaciteteve
ekzistuese ekonomike kishte pasoja t& shumfishta, ndér t€ cilat ishte edhe braktisja e
kuadrove té té gjitha profileve: t€ ekonomistéve, juristéve, inxhinieréve, teknologéve etj..
Me kété potez té€ Shtyllés IV, té€ gjitha kéto kuadro qé deri dje ishtin bartése té zhvillimit
dhe t€ transformimeve ekonomiko-shogérore mbetén jashté proceseve zhvillimore. Kjo
ndikoi g€ truri shqiptar, né vend qé t€ shfrytézohet, ai bredhé rrugéve, apo e ka léshuar
Kosovén, efektet e t€ ciléve tani i vjelin té tjerét. Ky kuadér i duhet Kosovés, ndoshta mé
shumé se kurdoheré mé parg, sepse ai do té jeté shtylla kryesore n€ momentin aktual qé
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do t€ shpie dhe ¢ojé pérpara zhvillimin ekonomiko-shogérore t€ késaj treve. Tani shtrohet
pyetja pse ndodhé kjo? Kjo ¢éshtje heshtet dhe dihet pse heshtet.

b) Arsimi né funksion té pérgatitjes sé kuadrove

Shikuar historikisht Kosova, si edhe né fushat e tjera, edhe n€ arsim gjendet né
nivel t€ ulét té zhvillimit. Deri né Luftén e Dyté Botérore as q¢ mund té béhet fjalé pér
arsimin né gjuhén amétare t€ shqiptaréve né Kosové dhe né trojet e tjera t€ banuara me
shqiptaré, q€ gjindeshin né kuadér t&€ mbretérisé SKS. Ndérkaq, né periudhén pas Luftés
s¢ Dyté Botérore z¢€ fill arsimi né gjuhén shqipe né kéto troje, né fillim né€ ciklin e ulét
dhe t€ mesém e mé voné edhé né até t&€ lart€ e superior. Arsimi superior filloi shumé voné
dhe kaloi népér etapa té€ véshtira zhvillimore, sepse pengohej nga elementet shoviniste
sllavo-ortodokse né ish-Jugosllavi. Si¢ dihet sistemi arsimor n€ Kosové zhvillohej né
kuadér t€ sistemit t€ pérgjithshém arsimor té ish-Jugosllavisé, ku elementet antishqiptare
né forma t€ ndryshme béné presion qé t€ pengohet zhvillimi i arsimit superior. Duke mos
1 pérmendur vrasjet, burgosjet dhe format e tjera t€ gjenocidit, qé pushteti 1 at€hershém 1
ish-Jugosllavisé bénte ndaj t& gjithé shqiptaréve arsimdashés, me kété rast po i prezentoj
vetém investimet n€ arsim, g€ mé s€ miri shprehin faktorin ndikues té zhvillimit té késaj
1émie shumé té réndésishme shoqérore. Késhtu, né periudhén e viteve 1952-80, nga
kumulativi 1 investimeve té pérgjithshme né Kosové, qé€ edhe ashtu ishin t€ vogla, arsimit,
shkencés dhe kulturés i takuan vetém 7,6%, q€ paraget njé€ vleré shumé t€ vogél pér té
mundé&suar t€ béheshin transformime t€ nevojshme né kété fushé.

Pas vitit 1981, pér shkak té€ situatés s€ krijuar né¢ Kosové, avancimet investive si té
pérgjtihshme dhe ve¢gmas ato né arsim, shkencé dhe kulturé reduktohen dukshém. Késhtu,
né periudhén e viteve 1981-89, nga kumulativi i avancimeve té pérgjithshme investive né
Kosové, e cila kishte rénie permanente, pjesémarrja relative e arsimit, shkencés dhe
kulturés ishte vetém 1,9%. Kjo gjendje né vitet e mé vonshme u ashpérsua edhe mé, dhe
si¢ dihet pas vitit 1989 1 téré arsimi shqip u nxorr jashté sistemit financiar t€ ish-
Jugosllavis€ dhe u mbéshtet né€ vetéfinacim, qé e béri populli shqiptar brenda Kosovés
dhe nga diaspora.

Pas luftés né Kosové filloi njé etapé e re né t& gjitha fushat jetésore, madje edhe
né arsim. Edhe pse ekzistonte njé kontinuitet, procesi i arsimit filloi me véshtirési né t&
gjitha ciklet, sepse njé numér i konsiderueshém i objekteve shkollore u gjetén té
shkatrruara, kurse nj€ pjesé e madhe e pajisjeve dhe e inventarit ishin t& grabitura dhe té
demoluara nga ana e pushtuesit serb. Mirépo, pér rreth késaj, falé entuziazmit dhe
vetédijes s€ larté té punétoréve té arsimit u tejkaluan shumé bariera dhe me vetmohim u
rim€kémb dhe filloi procesi normal né€ t€ gjitha ciklet arsimore.

Né vazhdén e ndryshimeve ekonomiko-shogérore né periudhén e pasluftés erdhi
edhe deri t€ disa ndryshime né sistemin arsimor né Kosové, ku u bé dhe reforma
universitare. Eshté e kuptueshme se Universisteti i Prishtinés e ka vendin né kuadér té
Universiteteve Evropiane, pér ¢ka éshté e nevojshme té béhen edhe reforma, té cilat
duhet té jen€ né pajtueshméri me aktualitetin kohor. Prandaj, me g€llim té pérfshirjes né
sistemet bashkékohore t€ arsimit evropian e mé gjer€, filloi edhe procesi i reformave né
UP.  S’ka dyshim se reforma universitare kishte qéllim t€ mir€. Andaj, q€ né fillim
pedagogét universitaré parimisht u pajtuan me kété reformé, sepse né parim ajo kuptohe;j
si proces qé sjell€ risi dhe avancime né plan-programet dhe procesin mésimor né
pérgjithési. Mirépo, si¢ dihet ¢do reforme duhet t’i paraprijé njé elaborat paraprak, ku do
té analizoheshin t€ gjitha efektet pozitive dhe negative t€ saj. Pér fat t€ keq, reforma
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universitare né Kosové u bé pa njé analizé té tillé, ishte ad hoc, prapa sé€ cil€s fshihej
prestigji dhe interesi personal 1 dikujt, apo 1 grupit t€ njerzéve, e jo pér t€ intensifikuar
procesin mésimor dhe prfshirjen e tij n€ rrjedhat e sistemeve t€ arsimit modern evropian e
mé gjéré. Pér fat t€ keq reforma universitare tek ne u bé né€ saje t&€ propozimit vetém té
nj€ personi ndérkombétar, pa ndonjé analiz€ paraprake. Cka &shté edhe mé e keqja se ky
propozim erdhi nga personi g€ mé s€ shumti 1 béri fyerje UP g€ prej themelimit té tij e
deri mé sot, e ky ishte z. Daxner, cili pat deklaruar se para ardhjes né krye t€ UP,
universiteti ishte 100,% 1 korruptuar, e pas ardhjes sé tij ai ra n€ 50,0%. Njé fyerje e tillé
nuk €shté pritur nga njé person i cili emrohet n€ krye t€ UP nga administrata
ndérkombétare, sepse nuk pérkon me institucionin i cili e kishte emruar pér t€ udhéhequr
me administratén universitare. Ndonése, ka indikacione t€ korrupcionit, por pérgjithésimi
€shté 1 pa pranueshém dhe paraget fyerjen mé t€ madhe q€ ka mundur dikush t’u béjé
pedagogéve t& UP, té cilét kané thirrje akademike, ku shumica prej tyre jané t€ marrura
né gendra t€ njohura universitare ish-Jugosllave, Evropiane e mé gjeré. Me kété z.
Daxner pérdhosi dinjitetin e universitetit toné dhe t€ pedagogéve. Edhe pas késaj z.
Daxner iu lejua qé€ t€ udhéheqé reformat né UP.

Z. Daxner bazé pér reformén universitare mori Deklaratén e Bolonjés, té cilén né
ményré deklarative e kané pranuar, por ende ( sipas njohurive t€ mia) nuk e zbatojné né
paktiké vendet Evropiane. Késhtu, modeli 3+2+3 nxirret nga Deklarata e Bolonjés dhe si
1 till€ fillon t€ zbatohet n€ shumé fakultete t&¢ UP, g€ nga viti 1 kaluar akademik. Ky
paraget nj€ pilot program té kétij modeli, dhe sipas njohurive tona si i tillé zbatohet vetém
né UP, pra i vetmi g€ 1 ndejti besnik késaj Deklarate. Ky model si i till€, pér mos me ia
prishur gefin z. Daxner, me nguti dhe pa kurréfaré analize, u pranua nga udhéheqésia
aktuale e universitetit dhe t€ shumé udhé&heqgésive té fakulteteve. Né ményré shumé té
ashpér, por me argumente kétij modeli g€ nga fillimi iu kundérvu vetém Fakulteti Juridik,
por pér fat t€ keq ai mbeti 1 vetém. Mendoj, se ky model, po t€ ishte vértetuar si i
suksesshém, me siguri se ne shqiptaréve nuk do té€ na kishte ra hise ta shijojmé té parét.

Reforma universitare né vete nénkupton ndryshimin e plan-programeve, té
formave né procesin mésimor etj., duke ia pérshtatur ato kérkesave t€ kohé&s. Kjo &shté
plotésisht e pranueshme dhe nga kjo nuk duhet té firkésohet asnjé pedagog, t& cilat n¢ UP
deri mé tani jané béré disa heré. Né kontekst t€ késaj uné do t€ thoja se reforma
universitare nuk nénkupton vetém ndryshimin e plan-programeve, ajo éshté mé e gjeré
dhe shumé mé komplekse, sepse né€ vete duhet t€ pérfshijé edhe shumé elemente té tjera
qé jané€ prezente né procesin mésimor, si¢ jané:

- ngritja e standardit t€ studentéve, duke filluar qé nga vendosja e deri te
baza materiale e tyre,

- krijimin e kushteve moderne pér zhvillimin e procesit mésimor, pra
modernizimi 1 procesit mésimor si¢ €shté: formimi i grupeve té vogla
pune, pérgatitja e literaturés pérkatése, furnizimi me pasjisje adekuate
teknike, laboratoriume etj.,

- ngritja e standardit jetésor t€ pedagog€ve. Nuk mund t€ pritet qé
pedagogu té€ implementojé proces modern mésimor me elementet

evropiane ¢ me kushte afrikane, pra me njé pagé prej 250 euro etj.
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Nga gjithé ajo q€ u tha mé sipér pér reformén universitare, vetvetiu shtrohet
pyetja.: A thua kjo reformé éshté e gélluar dhe efikase dhe me két€ model a realizohet
qéllimi kuptimploté qé duhet t&é keté njé reformé universitare? Pér t’iu pérgjigjur késaj
pyetjeje duhet béré njé analizé detaje dhe komplekse nga grupi i ekspertéve. Mirépo,
marré globalisht mund t€ themi se kjo reformé mé tepér ka elemente negative dhe mendoj
se duhet té shtrohet né rend dite rishqyrtimi i saj dhe zbatimi 1 métutjeshém. Lidhur me
efektet e reformés universitare uné do t’i jap disa nga elementet jo efikase g€ jané
paraqitur pas reformés universitare né Fakultetin Ekonomik, e g€ jané:

Reforma universitare filloi t€ zbatohet pér njé heré, pa ndonjé interval
kohe, gé €sht€ i nevojshém pér pérgatitje t€ literaturés dhe kushteve tjera
té procesit mésimor. Prandaj, si problem né vete tani né fakultetin toné
paraqitet literatura, si njéri ndér elementet kryesore né procesin
mésimor.

Reforma nuk solli ndonjé risi n€ ndryshimin e plan-programeve, heq njé
apo dy 1éndé t€ reja. Pas reformés né fakultetin toné edhe mé tutje
mbetén t&€ gjitha 1€ndét q€ ishin edhe mé par€, me t€ vetmin ndryshim
emértimi tjetér i tyre. P.sh. né vend t€ Ekonomisé politike, tani thuhet
Makroekonomia I, né vend t€ Ekonomisé s€ ndérmarrjeve, tani thuhet
Mikroekonomia I, né vend t€ Politikés ekonomike, tani thuhet
Makroekonomia e aplikuar etj.,

Forma e té pyetur tani béhét me shkrim. Studentét duke u nisur nga fakti
se n¢ provim mund té pérdorin edhe metoda té palejueshme (kopjimi)
mé pak po viné t€ pérgatitur dhe seksesi dukshém ka ra.

Kohé zgjatja e studimeve u bé prej 4 né 3 vjet, pérkatésisht u rrit prej 4
né€ 5 vjet. Me rastin e kryerjes sé studimeve té€ rregullta studenti nuk
merr diplomén e ekonomistit t€ diplomuar, por njé diplomé g€ dikur e
quanim shkalla e paré. Pér kété arsye ai duhet t’i vazhdojé studimet edhe
dy vite, pér t€ marré titullin magjistér. Ju lutem té gjithé studentét nuk
jané té interesuar t€ bé&hen magjistra dhe doktoré t€ shkencave
ekonomike. Ekonomia e Kosovés ka nevojé pér ekonomisté té
diplomuar, prandaj profili i ekonomistit duhet té pérgatitet pér nevoja té
ekonomisé€ soné, e jo t&€ Evropés, 1 cili béhet népérmjet plan-programeve
Koncentrimi 1 menaxhimit né nivel té Universitetit, Fakultetit ia ka

humbur subjektivitetin e personit juridik. Ai me kété reformé &shté
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shndérruar né€ njé servis t&€ rektoratit. Nuk funksionojné organet e
Fakultetit, pér ¢’arsye vlerat né€ fakultetin toné kan€ ra thuaja se né
dysheme, qoft€ kur &shté fjalé e studimeve té rregullta, studimeve
pasuniversitare apo t€ pranimit t€ personelit mésimor. Nuk ka motive pér
puné, sepse ka humbur si stimulsi moral ashtu edhe material.
Koncentrimi i mjeteve materiale n€ nivel t€ universitetit, nuk ka kurrfaré
baze juridike e aq mé pak ekonomike. Si €shté e mundur qé¢ me té
ardhurat g€ i fiton kolektivi i Fakultetit Ekonomik me punén e vet, té
disponojé Universiteti dhe ai t€ béjé shpérndarjen e tyre. Nuk ka té drejté
askush, e ag mé paké n€ ekonominé e tregut, g€ nga t¢€ ardhurat e fituara
té¢ kolektivit, té€ disponojé personi 1 tret€. Me disponimin dhe
shpérndarjen e té ardhurave ka t€ drejt€ vetém kolektivi qé€ 1 fiton ato.
Kjo ndodhé vetém tek ne, dhe kjo paraget njé super burokratizém, q¢€ si i

tillé paraget pakénaqési dhe €shté i pa pranueshém.

Duke u nisur nga ajo qé€ u tha mé sipér, mund té thuhet se reforma universitare
ashtu si realizohet nuk e ka arritur géllimin e vet, sepse me te nuk €shté€ béré ndonjé
pérmirésim dhe avancim kualitativ né procesin mésimor dhe né strukturat tjera t&
afarizmit né Universitetin e Prishtinés. Reforma universitare dukshém e ka ndérlikuar
procesin mésimor né t&€ gjitha fazat, menaxhimin si dhe ¢€shtjen financiare té
fakulteteteve t€¢ UP. Me formén centraliste t€ orgnaizimit t€ UP, fakultetet qé e pérbéjné
kété universitet, jané vet€ém objekt veprimi dhe né té€rési jané t& xhveshura nga
subjektiviteti juridik i tyre. Universiteti 1 Prishtinés, sipas prerogativave centraliste
administrative, n€ vete i mban t€ gjitha kompetencat té procedurimit n€ njé ané, kurse
fakultetet jané té€ privuara edhe nga ingerencat mé elementare, qé€ jané t€ nevojshme edhe
pér organizimin dhe funksionimin minimal t€ tyre, n€ anén tjetér.

Duke pérfunduar kété qasje timen personale dhe duke pasur parasysh avancimin e
zhvillimit t€ Universitetit dhe t€ fakulteteve, kam lirin€ qé t€ propozoj mé sa vijon:

1.

Me qéllim qé fakultetet t&€ kryejné funksionin dhe té€ organizojné
aktivitetin e tyre primar né ményré efikase, d.m.th. t& zhvillojné né
ményré t€ pavarur procesin mésimor né té gjitha fazat dhe t€ udhéheqin
né ményré t€ pavarur népérmjet organeve té tyre pérkatése, duhet g€ sa
mé paré€ t’iu kthehet subjektiviteti 1 tyre juridik dhe

Nga njé grup profesional t& shqyrtohet né ményré analitike dhe
komplekse modeli né t&€ cilin €shté mbéshtetur reforma aktuale

universitare, se si e tillé a e shpie Universitetin né rrugé adekuate t&é
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perfeksionimit t€ metodave bashkékohore té sistemit superior shkollor
dhe implimentimin e tij n€ sistemin shkollor evropian dhe mé gjeré, apo
duhet ndryshuar dhe gjetur forma mé efikase, me té cilat reformimit

universitar do t’i sjellin efikasitet mé t€ madh
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Prof. Dr. Zeki BEJTULLAHU

MBI ZHVILLIMET E NGADALSHME TE EDUKACIONIT
NE FUNKSION TE EFIKASITETIT EKONOMIK

EDUKACIONI DHE EFEKTIVI EKONOMIK

Nocioni dhe zbérthimi

Gjithnj€ njerézit u ndané né t€ epur pér predikimin kushtuar edukacionit dhe ata
q€ duke mos u bezdisur pér nocionin, thelloheshin né diturité pér krijimin e suazés s€ re
pér t€ lehté€suar komunikimin ndérnjerézor dhe rritur shkallén e mirégenies. Gjithsesi,
kétu ndérvehéj prirja e mbushur me guximin pér t&€ shpejtésuar etapat e zhvillimit
njerézor, sidomos duke kérkuar risit€ ndér to n€ shtegtimin e krijimit té t€ bukurés sé re.
Né kundérvénien e fisnikes si etike dhe t€ egres si kundérshtare e s€ vértetés, patjetérsisht
u hapén shtigjet nga edukacioni i ¢iltér. Si ilustrim do t€ vlente respekt trajtimi i M. Scott
Peck-ut, 1 cili bén véshtrim kritik ndaj mendimeve t€ paraardhésve meritoré rreth kétij
nocioni si¢ jané Frojdi, Jungu, Fromi e tj. Ndér t€ tjera parashtron qasjen personale té
nocionit edukacion.“Ta marrim fjalén ‘t€ njohésh’. Kur do ta lexojmé librin dhe né té
ndeshim idené ose teoriné qé na pélgen, ajo na ‘pérkujton’ se ne e ‘njohim’ si t€ vérteté.
Fjala ‘serish t€ mésosh’, do té thoté se kété njéheré e kemi dité, harruar dhe prapé e kemi
pérkujtuar sikurse mikun e vjetér. Sikurse téré dituria dhe téré urtia njéheré kané gené né
intelektin toné, dhe kur do t€ mésojmé ‘di¢ té re’ ne vetém se do t&€ zbulojmé né veten até
qé aty ka ckzistuar. Ky koncept vérehet né fjalén formim (mendohet né arsimimin
vr.Z.B.) q¢ ka kuptimin education, dhe ka rrjedhé nga fjala latine educare me
domethénien decidive ‘t€ zbulosh’ ose té ‘prijésh pérpara’. Pra kur do t€ formojmé
(edukojmé vr. Z.B.) njerézit, ne nuk do t’i ngarkojmé me diturité€ e reja. Ne do t€ gesim
né shikimin e dités di¢ nga veté ata...”

Vetévetiu sqarohet se té€résia e diturive mbéshtet né kahet e kérkuara qé do té
béhen shteg “ushqimi” pér brezat me pérkujdesjen prej familjes deri né shkollén
pérkatése. Né kété drejtim John Locke (Xhon Loku), mbéshteté konceptin e natyrés
pozitive té njeriut: "...Njeriu i virtyteve &sht€ mé i vlershém se shkencétari mé i madh.
Ndérkaq, shkolla si institucion publik edukon vetém njé mas€ impersonale dhe nuk
kujdeset pér cilésiné e ¢do individi..." Pra ballfagimi mes dy kaheve nénkupton edukimin
personal dhe institucional.

Shoqérité e zhvilluara, duke ngritur pérheré pasurin€é materiale dhe kulturén, i
ndané sferat e mésimeve fundamentale dhe pragmatike. Ndodhi ballafagimi me rrymat e
reja t€ teorive g€ tashti u “plakén” si jo fryt€dh€nése dhe u bé nj€ rrémujé rreth vlerés dhe
vlerésimit t& drejté pér edukacionin si kérkes€ imanente e ngritjes s€ njeriut si individ e
personalitet dhe barazimit klasor né kundérshtin€ genésore edukative pér mirégenie, sipas
aftésive dhe pabarazisé ndérnjerézore mbi: pérkushtimin, zellin, talentin n€ drejtimin e
veté€zbulimit pér veprimet frytdhénése. Shumé mjedise, pas vujatjes sé€ gjaté, u liruan nga
teorité iracionale duke 1 hudhur né mbeturinat e historisé; bashké me to edhe
botékuptimet, duke iu gasur anés racionale t€ hapjes s€ tregut té vlerés me mésimet e reja.
Disa mbetén peng t€ tradicionales s€ kushtézuar me hamendjen e rrotullimit rreth
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njémendésis€, pér t&€ unifikuar raportet dhe ngriré ardhméring, duke ruajtur tregun e

mbyllur té garave me adukacionin e trashéguar, me ndryshime formale e pé&rmbajtje t&

gurta, pa shtegdalje.
Spastrimi "mendor" dhe 1 resurseve frytdhénése njerézore, pa tjetér u béné
kundérthénia dhe arma mé e ashpér né€ shkatérrimin e sistemeve totalitare, t€ cilat
me varf€riné si aksiomé& u munduan té krijojné€ "pasanik dhe shoqéri pa klasa".
Marksistét e interesit dhe dogmés, kishin anatemuar shumé mendimtaré,
pérkatésisht fiolozofé, sikurse Hjumin, Hobsin dhe Lokun (qé té tre filozofé
anglez€). S’donin té pajtoheshin me vlerén e diferencuar njerézore, me aksiomén
se njerézit nuk jané t€ barabart€, andaj edhe dallojné€ pér nga virtyti, ndérgjegjja,
koshienca, zelli dhe talenti. N& realitet, raporti ndérklasor u zbut atje ku
drejtoheshin kritikat - né peréndim dhe u ashpérsua atje nga béheshin kritikat - né
lindje dhe vendet e tjera té socializmit t& dirigjuar. Dikund u shuan térésisht e
dikund u shua vetém forma duke vegjetuar pérmbajtja e trashéguar.

Teorité trasaparente ende qitnin né drit€ njohurité e heréshme rreth dallimit té
njerézve me kérkesén pér garat e ashpra né tregun e vlerave. Sipas Douglas Mek
Gregorit, aftésimi duhet t€ mbéshtes metodat e njohura, té prirura nga parapércaktimi i
njerézve né X, dhe Y; nga ndértoi dy teorit€ e emértuara X (pértac, t€ pandérgjegjshém
etj.) dhe Y ( té virtytshém, t& zellshém e tj.).

N¢é ekonominé amerikane, né tridhjeté vjetét e fundit, jané béré€ pérpjekje t&€ médha
qé pérmes aftésimit dhe ményrave tjera, t€ ndérrohet qéndrimi i mésimdhénésve pér
transformimin e metodave t€ edukacionit, pérkatésisht t€ njerézve X n€¢ Y. Komunikimi
dhe ushtrimi i pandérpreré, gradualisht duhet t€ rikthejné bindjet dhe sjelljet, duke
fisnikéruar grupet dhe individét. "Rikthimi" 1 virtytit si tipar pér shumé efekte pozitive,
andaj edhe pér pérkushtim ndaj punés, edhe pse né shikim té paré éshté veprim 1 véshtiré
dhe 1 ndérlikuar, sipas autorit t& késaj ideje, éshté 1 arritshém. Késisoj, gradualisht numri
né grupin X, do t€ shterét, ndérsa né Y do té rritét. Ushtrimi dhe afté€simi pér veprime té
efektshme, ndérlidhet me shumé faktor€. N& natyrén e njeriut gjenden sadopak ndjenja
pér veprime t€ vyeshme. Duhet t€ zbulohet efekti pér motivim. Me njohuri nga shkencat e
ndryshme e vecanérisht nga psikologjia e sociologjia, shumé gjera mund t€ bien né vend
té vetin. Motivet jané t€ ndryshme.

I gjeré éshté spektri i teorive dhe qasjeve pragmatike né edukcionin bashkékohor.
Disa shikime, né vazhdim do t’i shtroj shkurtimisht, por qé€ t€ gjitha ndérlidhen me
efektivin ekonomik. Pér pasqyrimin mé t€ sqaruar, trajtimin né€ kété elaborim do ta ndajé
né disa tema: Krahasimet dhe proporcionaliteti, Aspekte indikative té profilizimit,
Motivimi, Tradicionalja dhe spontanja, Profesionalizmi dhe autoriteti profesionist,
Epilogu si efektiv dhe rezimea.

Sipas krahasimeve nga ecurité dhe dukurité né€ vlerésimin empirik, krahas shkallés
s€ zhvillimit t€ pérgjithshém, edukacioni €shté pjesémarés dhe shtytés né nivelin pérkatés
té mjedisit. Vendet né shkallén mé larté zhvillimore, né€ epigendrén e té cilave raportet
ekonomike me dinamikén e shpjetésuar t&€ pérparimit, heré né ményrén evolutive heré
duke béré rikthime dhe kapércime té€ shpejta, nga rritja ekonomike arrijné t& zgjérojné
dhe avancojné bazén edukative. Cytjet jané t€ ndérsjella me ndévaréshmériné e
pandalshme. Miréqgenia gjeneron dhe gjenerohet, sipas aftésimeve né rend t€ paré
profesioniste e né€ rend t€ dyté shkencore. Késaj renditjeje shumé nga vednet perédimore
q¢€ moti i jan€ adaptuar. Lévizjet jané té shkallézuara sipas masés s¢ kérkesés. Pérparésiné
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e mban afté€simi sa mé& i hershém pér punésim pérkatés, me synim pavarésimin nga

familja dhe mjedisi. Eshté premisé edukative e ngérthyer nga mentaliteti e shoqérisé sé

rendit njerézor, duke marré pérmasén tradicionale.
Mjediset deri voné me ndarje artificiale t&€ t€ ardhurés nacionale ¢ mandej edhe
asaj individuale, kété njésim mentaliteti pak e kané arritur se nuk ishin gjithaq té
ushtruar e té shtytur t€ béhen zot té vetvetes. Derisa shteti rregullonte sjelljen
edukative, participimi i ndividit ishte i manggét. Iniciativat e mbykéqyrura dhe jo
aq t€ pérfillura, drejtonin nga masiviteti skolastik, pavarésisht nga cilésia. K&sisoj
krijohej korniza e rregullimit shoqéror, ku propulsiviteti formal i shkollimit, deri
né nivelet mé t€ larta ishte 1 pérmasés sé gjeré. Edhe midis tyre kishte dallime
regjionale. Aty ku prapambeturia kishte dominua gjaté, mundésia e shkollimit
hapte shtegun e arsimimit sa mé t€ dendur, heré duke ruajtur e heré duke e
humbur edhe cilésiné. Ardhméria shikohej né prizmin e kalimit té fazave té
kushtézuara evolutive. Fenomeni i tillé¢ mé s€ shumti pérfshiu mjediset me kulturé
rurale dhe apologjetizém ndaj arritjeve t&€ médha me bazén e kufizuar materiale.

Duke gené teknogjia pak e pérhapur edhe mé pak ajo e avancuar me zhvillimet e
pérgendruara né¢ ekonominé e sektorit primar dhe deridiku sekondar, zhvillimi nuk
pérputhej me ndonjé ristruktuim adekuat. Profesionet e specializuara krejt pak té
zhvilluara, pér veprimtari t€ ndryshme, kushtézuan bazén e kufizuar né edukacionin t&é
pérgendruar né fare pak specializime deri t€ nevelit t&€ shkoll€s s€ mesme. Me kalimin e
kohés, vendet e sistemeve komuniste e socialiste s€ shpejti u transformuan né até té
drejtuar nga tregu, duke iu adaptuar kérkesave té€ reja. Me pak dhembje, krijuan nismat e
tejkalimit t€ defekteve strukturale. Disa edhe kjo kohé i1 gjeti t&€ pregatitura dhe lehté e
shpejté kompensuan aq sa u mungonte né aftésimet pér punésime né rinin€ pas shkollimit
t& mesém, ose edhe mé pak duke aftésuar brezat pér punét pérkatése. Disa té tjera nuk
lévizén nga vendi. Shembull tipik jan€ vendet e papambeturisé s€ gjaté. Ndér to, né
Evropé dallohej Ballkani e né t€ Kosova. Punésimi i kufizuar, u bé shkaktari kryesor, por
edhe manggésia e ristruktuimeve adekuate g€ moti t€ anashkaluara edhe pse jo t€ ndaluara
pavarésisht nga sistemi shoqéror e ekonomik. Pérkundrazi gjithnjé béhéshin té kérkuara.

Pér té ilustruar disa nga lévizjet e edukacionit, paksa né ményré globale, por
adekuate pér krahasime té niveleve t€ ndryshme, duket se do t€ shérbenin shembujt mé t&
gjeré. Pér shembull lévizjet né SHBA, Slloveni dhe Kosové. Arsyetimi pér krahasimin e
tillé, pra t€ Kosovés, gjendet n€ kérkesén e zbérthimit t& fenomenit t€ kétij vendi deri me
tashti ende pa identitet shtetéror. Ndoshta edhe se apolegjetizmi refomist, kétu ka krijuar
folené e hershme duke ndryshuar formén e pér¢gmuar pérmbajtjen pér 1€vdatén e
pushtetarve, tashti mikst vendas e t€ ardhur pér asdministrimin protetktoral. Shprehur
figurativisht ,duke u kénaqur me mésimin e vitrinés pa shikuar brendiné e kinkalerisé.

Q¢ herét éshté 1 njohur konstruktivi amerikan i pavarésis€ individuale, g€ ka sjellé
géndrueshmériné shtetérore me kontinuitetin evolutiv t€ zhvillimit dhe rritjes s€ fuqisé
materiale e mendore. Mundésia e punésimit, herét ndér t€ rinj, mund€son pérfytyrimin e
ardhmérisé né profesionin pérkatés, por edhe me edukacionin shumékahésh t€ mésimeve
té shpejta efikase e frytdhénése. Relacioni mes aspiratés ndaj shkollimit té lart€ dhe atij t&
gradacionit mé t€ ulét q€¢ mé herét krijon pavarésimin personal, €shté pérheré i
favorshém. Pércaktimi dominant, gati gjithnjé n€ pérmasén absolute, &éshté i drejtuar nga
pérgatitja punésore.
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Sllovenia me numér mé t€ vogél banorésh se Kosova, drejtimin e shkollimit t&
shkallés akademike, pra té€ lart€, ndér t€ rinj e ka mé t&é ulét se Kosova: né€ pé€rmasén
proporcionale me numrin ¢ banoréve (Sllovenia me rreth 1.6 milion, Kosova 2 milion)
dikund nga gjysma e Kosovés. Indikatori krahasues mbéshtet sipas arritjes sé diplomave
e jo aftésisé profesioniste.

Ecurité kosovare, prej se u krijuan kushtet pér shkollim té lir€é edhe n€ gjuhén
amtare, kané tejkaluar suazén e arritjes s€ diturive me vleré zbatuese. Periudha e
favorizimit sa mé t€ gjeré pér shkollime t& t€ gjitha niveleve, sidomos pér até akademik,
ka shkaktuar diskrapancén e edukacionit efikas me pérmas€ mé t€ ulét frytdhénie. Kjo
tradité €shté mbajtur si kult, por edhe fshehje e manggsis€ s€ punésimit. Dy shtigje jané
véné para shkollarit qé ka kryer shkollén e mesme me kualifikim pak a shumé universal,
pra jo t&€ specializuar: vijimi i studimeve n€ shkallén mé té lart€ ose shtegtimi n€ vendet e
jashtme, duke gjetur ndonjé puné me pérkatési etike ose duke kérkuar azil, pér shkaqe té
ndryshme, vegmas né peridhén e krizés dhe té rrezigeve té€ parashikuara.

Aspekte indikative té profilizimit

Edukacioni bén frymézimin pér aft€simin i cili duhet t€ shprehet né punésim. Por,
véshtiré &shté t€ arrihen harmonizime t€ plota. Né té vérteté, nga zbrazésirat e tilla
nuk éshté 1 kursyer asnjé vend. Té zhvilluarit, pérheré orvatén té krijojné
drejtpeshim t& ngritur. T€ pazhvilluarit két€ qéllim nuk e arrijné gjithaq. Mirépo,
edhe kéta ndértojné bazén gjithnjé mé t&€ ngritur t€ edukacionit, fatkeqésisht pér té
tjerét, do t€ thoté pér ata té cilét me imigracion t€ dendur, pérfitojné€ krijues t&
vlerave edhe mé t€ avancuara, duke mos investuar né formimin e tyre. Kjo pérbén
“fatkeqésiné e fatit” t€ t&€ varférve. N& realitet, ecuria e till€ éshté “gjysméfati” né
krahasim me hapésirat ku t€ aft€suarit, marrin pér zotim punét nén nivelin e
pérgatitjes profesioniste né vendin e vet ose dhe ku emigronjé. Nivel edhe mé i
“pafat” €shté ku krijohet potencial i gjeré i resursit t€ afté njerézor, i cili nuk ka
mundési as t€ punésohet né mjedisin e vet e as t& emigrojé pér t'u punésuar né
vendet e tjera.

Né téré rruzullin tokésor né dy deceniet e fundit, punésimi €sht€é mé i ngadalésuar
sesa né€ periudhat e méparshme. Kjo ecuri ishte e shprehur edhe né vendet e zhvilluara,
por kishte edhe pérjashtime - Japonia, Kanadaja, Belgjika e tjera. Eshté vecori e dalluar
se punésimi 1 kategorive t€ personave t€ diplomuar pér veprime té profileve t€ ndryshme
té profesionizmit t¢ larté, €sht€é mé i ngadalshém se sa i kategorive tjera...

Bikas Sanyal shprehet: "Veganérisht befason fakti se shkalla e rritjes sé€ papunésisé
né kategorit€ e profesionistéve té€ nivelit t€ lart€, pastaj t& tipit udhéheqés dhe
administrativ, por edhe t€ tipit profesionist - teknik e t& ngjashém me kéta, né té€ njéjtén
periudhé ishte mé e larté se shkalla e papunésis€ s€ pérgjithshme." Marré nga "Arsimimi i
lart€ dhe punésimi né Evropé, - disa aspekte", revista "Higher Education in Europe",
UNESCO - Copes. Vol. - XIII,

Afrimi dhe adaptimi 1 edukacionit sferés s€¢ punésimit, né€ vitet e fundit po merr
pérmasa té gjera praktike dhe eksperimentale. N& té gjitha planet e arsimit té
shumicés sé vendeve, po béhen ndryshime té gjithanshme. Né vendet e Evropés
dhe Amerikés Veriore, po zvogélohet numri i universiteteve t€ mésimeve teorike
dhe fundamentale, po thjeshtésohet dhe ristruktuohet ményra ¢ mésimeve né
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universitetet tjera, krahas rritjes s€ numrit t€ kolegjeve pér dituri praktike. Mésimi
po béhet mé frymézues dhe mé frytdhénés. Vegmas jané duke u krijuar pérvojat e
programeve kooperative - shkollimi paralel me punén praktike - t€ universiteteve
dhe kolegjeve, ndér té cilat vendin parésor po e z&€né programet e edukacionit pér
biznes. Kooperativiteti po zgjérohet, duke krijuar hapsirén e punés praktike népér
kompani private e institucione t€ admisnistratés shtetétore me mundési punésimi
né to.

Pérndryshe, té€ flasésh pér sistemet e shkollimit sot n€ pérmasat botérore, kérkohet
nj€ hapésir€ mé e gjeré dhe pérmbledhje e gjérave t€ ndieshme g€ kané njé pé€rmbajtje
fare t€ koklavitur. Terli Mings, shprehet pér ndryshimet tejet t&€ médha dhe mossukseset e
arsimimit, pérkatésisht t€¢ edukacionit qé 1éné€ prapa brezat pér shkollimin adekuat. Ai
thoté: “ Arsimimi €sht€ malli kolektiv mé€ 1 réndésishém q€ sigurohet nga geverité e
shteteve dhe nga pushtetet lokale. Ai thith mé se 1/3 e té gjitha shpenzimeve shtetérore
dhe lokale. Ekziston nj€ shqgetésim 1 konsiderueshém pér kushtet e arsimit n€ vendin toné
aktualisht, ( €shté fjala pér SHBA-tE€ (vr. Z.B.). Mése 1/4 e nxénésve e 1&né shkollén né
mes. Rreth 13% e 17-vjecarve jané praktikisht analfabeté. Testet formuese té€ cilava u
jan€ nénshtruar nxénésit e 13 vendeve té industrializuara, tregojn€ se nxénésit amerikané
renditen t€ 11-&t né kimi, t&€ 9-&t né fiziké ( pér ata q€ kané béré 2 vjet fiziké), dhe t&
fundit né biologji. Maturanti mesatar japonez &shté mé i miré né matematiké sesa 5% nga
mé t€ mirét ndér kolegét e tij amerikané.” Terli Mings: “Mé&simi 1 ekonomisg...” Por,
amerikanét, pérgendrohen né mésimet praktike duke mos insistuar né¢ shkollimin e larté
pér ato puné g€ ai (shkollim) nuk u €shté i nevojshém.

Rajmond Haull pér edukacionin konstaton: "Shkollimi, shpesh i lavdéruar si
mjekési pér t€ gjitha dhémbjet, qarté, nuk Eshté ilaq pér paaftési. Paaftésia hovshém
lulézon mu né shkolla. Njé maturant nga tre té till¢€, nuk di t&€ lexoj me shpejtésiné té cilén
duhet ta keté pasésh shko-llari nga tetévjecarja. Tash &shté béré e zakonshme qé
fakultetet t& kané ushtrime leximi pér brucosh. Né disa fakultete, njézetepesé pér qind té
brucoshéve nuk diné té lexojné dhe nuk mund t& mésojné nga tekstet e tyre...” (Véshtrimi
1 dedikohet SHBA-ve. marré nga libri 1 shkru-ar nga Peter Laurence “Pérse na shkon
gjithcka mbrapsht...”

Ecurité e ngjashme koekzistojné né té gjitha vendet. Ndérkaq n€ Kosové, secilén
dit€ po béhen mé masive, pérballé mosrepektimit t& njohjes s€¢ shkrimit dhe té
shprehjes koncize; t€ moskujdesit t&€ organizimit t€ mésimit plotésues si mangési e
atij paraprak. Normat dihen jané té shkruara né tekste t€ ndryshme né versione
pak a shumé té dalluara. Wiliam G. Nickels, né€ tekstin “Understanding Business,”
pércakton pesé kushte t€ njohjes: t€ dishé té flas€sh, té dishé té shkruash, té
njohésh veprimet me kompjuter dhe teknikat e ndryshme té fushéveprimeve
studiuse, t€ njohésh gjuhén pérkatése t&€ komunikimit me botén. Por jané edhe té
tjerat qé€ ky autor, nuk i akcepton, sikurse: t€ dishé té Ié€xosh e dégjosh, t& dishé té
ilustrosh, t€ dishé té b&sh pyetje genésore e té tjera.

Ndér ne, kétyre “imtésirave”, por genésore nuk i kushtohet kujdesi i duhur, gati
né asnjé instancé t&€ mésidhénies e mésimmarrjes..

Parashkollimi, n€ kuptimin mé t& gjeré, konkretisht i shkoll€s s€¢ mesme pér

fakultet, me t€ cilin béhet aftésimi i1 caktuar pér vijimin e shkollimit t€ métejmé, ndér
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ne, shpeshheré shprehet né pérmasén e kundért me aftésimin paraprak, mande;j té
ndérrojé formén me pérmbajtje dhe anasjelltas, pérmbajtjen me formé. Késisoj,
nxénésit, t& cilét kané kryer gjimnazin ose shkollén tjetér t&€ mesme me sukses t&
shkélgyeshém, né€ shkollimin mé té lart€, dé€shtojné ose t€ paktén jané mesataré. Dhe e
kundérta, nxénésit me sukses mesatar ose shumé t€ miré, nga shkolla e mesme né

gradacionit e nivelit mé t€ larté t€ studimeve si mésimarrés tregohen té shkélqyeshém.

Ta ngrit€sh veten mbi talentin, do té thoté€ t€ pérvetésosh profesionin dhe té€ béhesh
koshient pér kété pér ta ushtruar me pérkushtim. Ose, théné€ mé shkurt, t€ béhesh mjeshtér
1 talentuar. Talenti sht€ me pérmasén relative, ushtrimi do ta konfirmojé, elokuenca do ta
arsyetojé punén dhe talentin.

Kur pata vijuar shkollén e mesme, né€ kushtet q€ ishin t€ véshtira, na mésonin
arsimtaré té talentuar, pedagogé t€ horizonteve té gjera, punétoré t&€ palodhshém, por
shumica prej tyre nuk kishin té kryera shkollat adekuate. Megjithékété, ishin né nivel té
ngritur profesionist, pérkatésisht zanatginj t& spikatur. Pérve¢ ményrés tejet efikase té
shtruarjes sé mésimeve t€ vleréshme, kishin aftésin€ t€ véjné kontaktin me nxénés dhe té
sigurojné besimin né kéta.

Pas tridhjeté vjetéve, vizitova njé gjimnaz disi t€ ngjashém me até qé kisha vijuar.
Meésimdhénésit ishin né nivel té larté té€ aftésive formale. Ishin disa edhe té
kurorézuar me thirrje magjistri t€ shkencave. Mirépo, efekti i kétyre ishte i
mangét. Nuk kishin arritur nivelin e komunikimit dhe transponimit té diturive te
nxénésit. Ndér t€ tjera u mungonte kooperativiteti g€ ngrit besimin e ndérsjellé
dhe rrit€ motivin duke shtuar vullnetin pér t€ shkuar métej n€ ményré frymézuese
me kultivimin e diturive.

Tradicionalja dhe spontanja

Pércaktimi gjithnjé e mé i dendur né aft€simin funksional &shté duke béré
depértime té thella né€ psikologjiné e kushtézuar me kérkesén pér miréqenie.
Njerézit e kané shtuar pérkatésiné fetare, por duke ngritur besimin né té vértetén,
duan qé né kété jeté q€ e kané para vetés, ta shfryt€zojné pérmbajtjén sa mé
cilésore. Pikérisht, thyerjet me sistemet konvencionale t€ aft€simit, jané¢ duke
hapur rrugén e depértimeve t& pérbérjes funksionale, praktike me kérkesa
transparente. Pa dyshim se mésimet fundamentale e kané ruajtur g€llimin e tyre,
por éshté€ duke u zvogéluar interesimi masiv pér to, t€ paktén né proporcion me
numrin e popullsisé gjithnjé né shtuarje dhe pérmasén studiuse. Eshté e qarté se
shkollimi jo praktik, njeriun do ta largojé nga zotimi parésor. Veté pragmatizmi
biznesor krijon kushte té€ reja t& aftésimit, t€ mbéshtetura né€ shpejtési dhe
pérciptési.

Punét inventive si emérues té pérbashkét kané talentin. Ta gjejmé veten né
degézimet e veprimtaris€ sipas talentit ésht€ véshtir€. Pér disa persona pengesa
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mé e madhe - ta zbulojn€ veten, né rastet e shumta, béhet e patejkalueshme.
Kultivimi 1 aftésive n€ ményré t€ pavarur, po ashtu €shté me vleré t€ kufizuar.
Edukacioni 1 mbéshtetur né metodén unike dhe t€ vecanté té kultivimit té aftésive
krijuese, pérbéhet nga mjeshtrité e pérgjithshme dhe té€ specializuara. Mirépo,
universalizmi i tepruar ka vecori t€ kufizuara. Ballafaqimi me talente pér veprime
té llojeve té ndryshme, €shté pikénisja e metodés se edukacionit, nga pérfitohen
bindjet pér drejtime té caktuara té aftésimit. K&to jané me pérbérje t€ modeleve té
ndryshme, té adaptuara niveleve t€ perceptimit, shkollimit dhe profilit pérkatés.
T¢ gjitha modelet e kétij lloji, jané dinamike, t€ segmentuara né periudha té
zgjatjes kohore té afateve prej disa ditésh, a muaj deri né€ disa vjet. Ndér to
dominojné modulet e adaptuar kérkes€s s€ mésimmarrésit sipas interesit konkret,
duke zbérthyer t€ kéndshmén me leverding.

Renditja e profileve, niveleve, dhe kohézgjatjes sé edukacionit, mbaréshtohet mbi
baza t€ njé ose mé shumé modeleve t€ mésimeve. Kéto kryesisht ndahen né
drejtimin pér njohuri fundamentale - pér punét kérkimore — shkencore, pér
mjeshtri t& vecanta té lémenjve t€ ndryshém dhe pér mjeshtrité teknike e t&
biznesit.

Sipas ecurive mé té reja, né disa vende prej shkoll€s fillore po ushtrohet modeli
liberal i shkollimit, duke kombinuar ményrén lakonike dhe mendimin lateral si
mésim té€ obligueshém prej 2 - 6 oré né javé. Sot né¢ 53 shtete né€ t& gjitha
meridianet, q€¢ nga shkolla fillore, fémijét mésojné me qéllim t€ ngritjes sé
individualitetit. Pérgatiten t’1 ndajné gjérat e t'i bashkojn€, sipas mendimit
personal: tradicionalen dhe spontanen; secili sipas prirjes personale pérmes
edukimit e jo t€ diktimit. Si shembull: Venecuela 2 oré né dit€, Bullgaria 3 oré¢,
disa shtete t¢ SHBA-ve njé€ oré. Me siguri sé€ shpejti do t€ pérhapen edhe modele
deri mé tash té panjohura té€ konstruktit t€ edukacionit. Pritet g€ projekti
eksperimental, i quajtur “Misteri i ndryshimeve” i udhéhqur nga Isak Adizhes, qé
para tri vitesh u pérfundua n€ Santa Barbara, né Kaliforni, do t€ pércaktojé
zbatime krejtésisht t€ panjohura deri me tani, si risi atraktive pér mésim t&
thjeshtésuar, pérmbajtje t& kondensuar dhe shtresim té qendruar.

Abetarja joné institucionale, ende jeton e shkruar para mé shumé se njézet vjet.
Pak dallon nga ajo qé€ mésoja uné: e pérmbushur me gjuhé rurale, thuase ndérmjet
s’ishte zbuluar gjé&: as kompjuteri, ¢ipi, interneti, ¢ -maili, televizori, sateliti,
raketa kozmike, telefoni celular, telefoni satelitor... Ende jetojmé me lisa e barinj,
lumenj e dete... duke u hedhur né detin e harres€s pér t€ arriturat qé nga mesi i
shekullit njézet. A jemi ndalur aty!? Do t€ shkojmé si “mend-jesakaté” deri edhe
né pérfundimin e studimeve univeristare. N&€ anén tjetér, po shumézohet numri i
fémijéve t€ ushtruar né tekniken e pérdorimit t€ kompjuterit, shfrytézimin e
internetit sipas mésimeve shtépiake.

Sipas Roland G. Lauterbach-ut ("Hyrje né krizén e nesérme t€ edukacionit

elementar"), konteksti 1 edukacionit €shté shumé 1 gjeré. Duke e prezentuar sistemin e
parimeve pedagogjike t€¢ Gjermanisé, si sintezé ca té suksesshme té vlerave tradicionale
dhe pérshtatshmérive zhvillimore, Lauterbach bén renditjen e kuptimeve t€ pércaktuara,
té transmetuara dhe t€ liruara.

Kuptimi 1 pércaktuar shprehet me qéllimin e mésimit si qasje se c¢ka
ngadhénjehet, si arrihet kjo dhe ¢faré éshté géllimi i saj. Trajtimi 1 transmetimit
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mé t€ miré, ka pikésynim zgjidhjen e konfliktit ndérmjet tradicionales dhe
spontanes. Ndérsa kuptimi 1 liruar, ka mbéshtetjen né tradicionalizém dhe
spontanitet, duke nxitur fémijté q€ né praktiké veté ta zgjidhin konfliktin qé
gjendet né mes kétyre dy koncepteve.

Nivelet e ndryshme té shkollimit pérkojné me modelet dhe thellésité e trajtimit t&
ceshtjeve sipas interesit dhe instancés s€ thithjes s€ njohurive. Pér shkolla t& uléta e té
mesme, aplikohen modelet e kombinuara t€ shkollimit konvencional dhe liberal. Pér
fakultete aplikohet degézimi pér njohuri t€ ndryshme, ndér t€ cilat modelet e mésimit
praktik, sidomos ato kushtuar biznesit, jané mé pak ose mé shumé té pérhapura. Pastaj,
ripértrirja dhe freskimi 1 diturive aplikohet pér menaxhment e menaxheré, si shkollim
pé€rmes seminarit, kursit e tryezés debatuese.

Ann M. Martin (n€ "Implikimet né€ resurset njerézore"), shtjellon dhe rendit njé
varg institucionesh, t€ cilat plot€sojné kérkesat pér forcé punonjése, arsimimin, aft€simin
dhe stérvitjen e pérséritur, té cilat mund t'i realizojné nevojat e duhura: universitetet,
kolegjet katérvjecare, kolegjet dyvjecare, shkollat teknike, shkollat e mesme
profesioniste, gendrat private pér aft€sim, organizatat profesioniste (sikurse é€sht¢ RISME
- Robotic International of the Society of Manufacturing Engineers), kurset afatshkurtéra,
vetarsimimi.

Sipas modelit t€ edukacionit, shtjellohen konceptet e aftésimit. Njéri prej kétyre
anon nga dituria, si pérgendrim né ¢éshtjet globale dhe mé t& thelluara né
relacionet teoriko - praktike. Tjetri ka pér qéllim nxitjen e afté€sive dhe
projektimin e tyre pér ndértime pragmatike, qé kryesisht mbéshtetet né pérvojat,
konceptet, skemat dhe efektet e tjeréve, té€ cilat kéta 1 kané ndértuar dhe sprovuar.
Pér dallim nga njé pjesé e mésimeve t€ konceptit konvencional — mésimeve me
metoden jotransparente - t€ cilat mund t€ béhen edhe né ményré té pavarur -
autodidakte, duke u mbéshtetur né literaturén relevante, né edukacionin pér
krijimtari t€ miréfillté n€ biznes, veprimi i tillé béhet mjaft i mangét. Pér kéte
edhe nuk parapélgehet. Aq mé pak parapélgehet qasja autodidakte, t€ paktén pér
afté€simin e dendur dhe té mbaruar.

Dukurité qé pérkojné me anakronizmin e Kosovés g€ qasjen e ndérthurjes s€
novacioneve edukative, pikérisht nismén e kané nga pértacia mendore dhe
injorimi 1 iniciativave pér t€ balancuar né ményré mé racionale ndérmjet
tradicionales dhe spontanes. Eshté lehté té thuhet e véshtiré t& zbatohet ngase
mungojné shumé komponenté té resurseve té freskéta njerézore, t€ infrastrukturés
institucionale e materiale. T€ gjitha pérshkrimet g€ rendis kétu e kané kété kup-
tim, si udhézim pér daljen nga amullia e tejzgjatur. Por nisma duhet té
pérgendrohet nga fillimi i shkollimit, g€ té sublimohet me shkallézimin e
arsimimit mé t¢ larté.

Ecurit€¢ mé t€ reja n€ projeksionin e kérkesave pér organizimin e sistemit t&
edukacionit dhe qasjes praktike, pérshkohen me njé shpérputhje nga komunikimi
konvencional. Tradicionalizmi gjithnjé e mé tepér po zévendésohet me eksponime
asimetrike té cilat n€ disa mjedise heré pas heré krijojn€ huti. Programet e
institucionalizuara dhe té painstitucionalizuara, po ndérrojné vendet né favor té
atipikés arsimore té painstitucionalizuar. Qé¢llimet e tilla arrihen me iniciativat
individuale e ekipore pér komunikim sa mé té afért ndérmjet arsimtaréve dhe viju-
esve. Béhen edhe stérvitje eksperimentale té€ zévend€simit t€ vendeve sipas
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logjikés: "ku, si do t€ veprosh". Frytet e ményrave té tilla t€ veprimit jané té
pakontestueshme. Mirépo, pengesat g€ imponohen ndérmjet veprimeve elastike
dhe statike, t&€ murosura pér njé kohé té gjaté né tradicionalizmin skolastik, jané
mjaft t€ shprehura. K&to mé s€ tepérmi ngadalésojné procedimin institucional t&
shkollimit t€ frymézimeve t€ gjithanshme pér iniciativa t& suksesshme.

Motivimi

Pér té gjitha qasjet me vleré, patjetér duhet t€ ekzistojé motivacioni. T&
motivohesh dhe t€ motivosh t€ tjerét pér punét pérkaté€se, genésore E&shté
kénaqgésia q€ buron nga vlerésimi 1 drejté i kérkesés personale dhe té asaj ekipore,
gjasisht kolektive. Nuk mund té arrish efektin e duhur duke vepruar pa motiv, qé
do t€ thot€ pa gézimin g€ do ta gjesh né veprimtarin€ pérkatése.

Motivacioni shpreh liriné personale té zgjedhjes sé punés sipas aftésive, por edhe
leverdiné qé korrespondon me shpérblimin pérkatés. Gjithéheré, gjithékund
motivit 1 kushtohen pérplot trajtime teorike dhe empirike. Njeriu ka nevoja
shpirtérore dhe trupore, pra psikike dhe fiziologjike. Duke mos i pérmbushur kéto,
efekti i punés do t& mbetet i mangét.

Veprimi pa motiv t€ caktuar, barazohet me dhunén nga tjetri ose detyrimi ndaj
vetes. Q€ jané t€ ngjashme. NE kéto rrethana, puna shkakton lodhje dhe zvogélon
kujdesin g€ si pasojé ka kufizimin e reflekseve dhe mund té sjellé 1éndimin. Ndérkaq, e
ndjek amullia dhe krijimi i raportit indiferent ndaj veprimeve.

Ushtari né afatin e obliguar t&€ shérbimit, do t& kujdeset qé té kalojé koha me sa mé
pak mund e véshtirési. Motiv i tij éshté afati q¢ duhet t€ skandojé. Pér aq kohé do té
kujdeset t&€ pérmbushé nevojat fiziologjike elementare t& jetesés né kushtet e lirisé sé
kufizuar dhe nén mbikéqyrjen e detyrimeve g€ duhet t’i pérballojé. Vullneti kétu éshté
baras me motivin e kufizuar né suazén e detyrés.

Artisti do t’i gaset punés me qéllim qé duke krijuar veprén t’i shtojé vetes
kénaqésité q€ béhen afatgjata, pra duke kaluar né gézim. Ai nuk do t€ ndjejé lodhje se
€shté 1 motivuar. Péderisa ushtari do t€ veprojé si njé mekaniz€m pa dashuri, artisti do ta
arrij€ ekstazén e pérgendrimit n€ punén né t€ cilén €shté i dashuruar.

Motivi i njerézve dallon. Mund t€ jeté i njéanshém ose kompleks. Dikush do t&
adhuroj€ vetém parané, tjetri prestigjin, mandej shprehjen e t&€ gjithave pérmes punés sé€
kujdesshme e késhtu me rradhé. Por shumica e njerézve do té kérkojné ploté€simin e
motivit kompleks, pra t€ pérmbushur me t€ gjitha kérkesat njerézore. Ndérkaq dallohet
edhe motivi i justifikushém dhe 1 paarsyeshém.

Nuk mund t€ peretendosh até qé t’€shté e paarritshme. Késhtu do t&€ frustrohesh
duke e humbur efektin paraprak t€ motivit. Me siguri se mbi baza t€ punés dhe efektit
konkret, do t€ gjesh edhe motivin e matur sipas vlerés s¢ drejtpeshuar.

Motivi rrité edhe pérgjegjésiné, ndonése lidhet me té. N& shumicén e kompanive té
médha, g€ té béhen avokaté ose késhillétaré t€ jashtém té tyre, pérparésia €shté né anén e
atyre qé kané aksione né to. Pra té jené edhe aksionaré. Késhtu duke i shérbyer
ndérmarrjes, njékohésisht do t’i shérbejné edhe interesave té veta.

Por, si t’ia bésh ku vendi i punés éshté i panjohur? Pikérisht né kété instancé
mbérthehet ngatérrimi 1 motivit si vleré e suksesit dhe satisfaksionit me t&
paarritshmen e mbarésimit t€ punés sé deponuar si efekt produktiv i aftésimit
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konkret. Do t€ thoté se ndérlidhet suksesi pérkatés me shprehjen e deponimit té
punés s€ sprovuar.

Te njé numér i konsideruar i autoréve, ¢€shtja e suksesit sillet rreth dilemés
ndérmjet "kismetit fatlum dhe gjykimit t&€ mbaré". Megjithése arsyetimi 1 njérés ané mé
tepér ka té b&j€ me aftésiné dhe rezonin logjik dhe i anés tjetér me pasiguriné krijuese, qé
pércjell ¢do sjellje normale. Prapéseprapé n€ njé masé t€ konsideruar hasen premisat e
pérziera me fatin. Nga kjo pérsiatje, prokopia si rezultat i suksesit, ndérlidhet me arsyen e
paarsyetuar me fatalizém. Né& két€ relacion, sipas Eduard De Bonos, Xheki Stjuart
shpjegon géndrimin e vet: "Besoj se njeriu duhet pasur fat pér t'u gjetur né vendin e duhur
né kohén e duhur".

Shpjegimi realistik nuk mbéshtet fatin as si parim e as si gjykim. Me shkathési
dhe guxim, duke shtyer iniciativén, arrihet t€ provokohet fati. Kur kéto veti, si
komponenté ndahen njéri nga tjetri, me siguri se arrihet deri té paaftésia. Andaj
nuk ka fat as sukses, pérpos atij q€ do ta krijosh veté. Ndérsa, asgjé nuk do té
shitet mé miré se suksesi.

N¢é pércaktimin e strategjisé pér suksesin pérkatés, ¢cdo gjé duhet té€ véhet né
vendin e vet dhe t€ arrijé n€ cakun e pércaktuar né kohén e vet. "Ndodhité" e mira
ose t& kéqija, mund t'i pérshkruhen rastit. Kéo béhen frymézim fatlum ose
shkaktar t& déshpérimit. Nuk ka t& korra t€ mira pa t&€ mbjella t&€ mira, né kohén e
caktuar, né toké t€ miré, me faré t€ mire, ashtu si njeriu i duhur t&€ gjendet né
vendin e duhur, né kohén e duhur.

Koha dhe vendi, ku mungon konkurrenca dhe motivi 1 pércaktuar sipas rregullave
t& tregut t& vlerave, pérb&jné bazén e kufuzimeve té€ ngrirjes s€ raporteve té
pérparimit. Ky status me siguri se né Kosové ka marré pérmasén brengosése. Ose
nuk 1 béhet shtytje ose edhe pengohet ndérhyrja profesioniste né té€ gjitha
segmentet ¢ veprimtarive produktive. Autarkija me autoritetet dominante té
shoqgéris€, pér hir€ t&€ pozicionimeve té privilegjuara, pérserisin suazén e kohés sé
depresionit e té pérndjekjeve. At€heré motivi pér edukacion mbahéj n€ shtyllat e
qéndresés si shprehje e revoltes dhe mbarésimit t€ kontinuetit mekanik dhe
funksional. Tashti si térési shdérrohet né faktorin formal. Studenti, tashti motiv ka
diplomén si “késhtjellé” ose vetém si autoritet me satisfaksion. Por jo pér secilin.
Kjo 1 pérket atyre q€ do t€ mésojné “gjith¢ka” duke mos pasur para vetes arritjen
e suksesit né vendin e punés, n€ kohén e kryerjes s€ shkollimit.

Né vendet perédimore mundésia e shkollimit t&€ larté €shté e kufizur me pérplot
barriera, por pér té sukseshmit shtegu 1 arritjes sé€ qéllimit &shté 1 hapur.
Kompanité e njohura, por edhe nga biznesi i vogél dhe i mesém do t€ pérpigen t'u
ofrojné ndihmesé amateriale studentve t&€ dalluar, duke i1 lidhur me kérkesén pér
punésimin né dérmarrjet e veta. P ashtu edhe adminstrata shtetérore pérkujdeset
né t€ njéjtin drejtim me favorizimet pér punésim. Pérkrahja &shté vérteté
kuptimplote, e pérmbushur me shtytje t€ shumanshme sikurse ushtrimi gjaté
studimeve dhe lehté€sim punésimi n€ ndérmarrjet q¢€ 1 krijojn€ kéto favorizime.
Ilustrim fare genésor ndaj motivimit, mund t€ merret kompleksi i kundévénies
ideologjive me zbérthimin e vlerave t€ mirégenies né mbéshtetje t& ngritjes
personale. Nuk e ka bashkuar Gjermaniné rrénimi i murit t€ Berlinit, por ndértimi
1 tij. Duke krijuar ecuri t€ zhvillimit t€ hovshém né njérén ané té kétij muri,
pérheré zgjohej kérshéria né anén tjetér. K€shtu ballafagoheshin dy pérmbajtje té
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dy realiteteve. Edukacioni pér efektivin ekonomik nga ana peréndimore duke u
freskuar me rritjen e punésimit dhe kapitalit, shtoi kérkesat e reja n€ ané lindore.
Partité komuniste zhurmuse té€ peréndimit, me parullat e proletariatit dhe barazisé
mashtruese, sikurse né: Itali, Spanjé, Portugali, Franc€ e gjetiu, n€ kohén kur né
lindje haptas vérehej stagnimi ekonomik, me pérmbajtjet e reja edukative t&
materializura filluan t€ shuhen. Italia, g€ gjendej né pozitén mé t€ véshtirén me
kundérshtité e rrepta, krahas edukacionit pér efektivin e ri té€ freskuar ekonomik,
filloi privatizimin. I ftoi punétorét t€ udhéheqnin bizneset e veta. Kéta mé s’kishin
kohé té merreshin me konferenca. Motivi ishte shndérruar nga utopia idealiste né
suksesin binzesor. Késisoj u renditen gati t€ gjitha vendet e botés, g€ ende vuanin
nga autokracia shteté€rore dhe “lufta pér drejtési ideale.”

S’do mend se raportet e tilla né Kosové ende as q€ jané planifikuar si pjesé
pérbérése e prioriteve t€ ndryshime rrénjésore strukturale. Ndérmjet ndérfuten dhe
pérplot dukuri joetike deri edhe spekulative e klanore nga bartésit e pozitave té
ndryshme né hijerarkin€ shtetérore. Ndikimi i ndé€rsjellé né€ kéto ecuri disi mbahet
me participimin dyanésh: t€ vendasve dhe t€ ardhurve n€ emér t€ ndihmesés
propsperitetit protektoral t& kétij mjedisi.

Profesionalizmi dhe autoriteti profesionist

Civilizimet qé kané pasur kodeksin, kané dit€ t€ gjejné veten né shtigjet e
pérparimit, t€¢ mir€kuptimit dhe t€ drejtimeve n€ kohén e kérkuar né rrethanat e
caktuara. Religjionet monoteiste, kané pércaktuar kodekset pér t’iu ofruar
njerézve mund€sin€ e ngritjes s¢ vetébesimit dhe personalitetit. Shkenca e
edukacionit t€ miréfillt, e liruar nga idealizmi jofrytdhénés gjithnj€ ka shkuar para
religjionit.

Sa éshté prezent kodeksi elementar etik dhe profesionist né mjediset e ndryshme?
Né Peréndim ekziston kodeksi i shkruar dhe i pashkruar etik dhe rregullativo-
ligjor. Edhe disa nga vendet e prapambetura u pé€rmbahen disa rregullave té
shpallura dhe té trashéguara etike. Ndérkaq gjenden edhe mjedise ku shkollimi si
motiv 1 vetém pér diplomé, profesionizmin e ka t€ mbéshtetur n€ formén dhe krejt
pak né€ pérmbajtésoren.

Liria e sjelljes s€ njeriut, pérkon me vegorité e karakterit por edhe t€ genésisé sé€
deklaruar shtetérore. Qéndrueshméria kushtézon pérmbajtjen ndaj rregullave
elementare. Kodeksi €shté mbéshtetja pér krijimin e vlerés afatgjaté. Pa kodeks
nuk mund té béhesh personalitet profesionist. Mund t€ bredhésh dhe rast pas rasti
té arrish ndonjé leverdi, por profesionizmi i miréfillt€ si 1 gé€ndrueshém, nuk
zbatohet sipas rastit. E ka vijen e vet té fillimit dhe t€ vijimit né kahun e
pércaktuar dhe té€ mbikéqyrur me ligjet dhe kodeksin pérkatés.

Dubhet té ekzistojé kodeksi unik dhe ai personal. Njeriu i cili nuk e ka kodeksin si
pjes€ pérbérése t&€ qenésisé s€ parimeve té tij, ¢farédo tjetér nuk mund t’ia ngris
personalitetin, mangésia e té cilit edhe ai profesionist, do t’i mbetet e kufizuar.
Ndonjéri do t€ kryejé shkoll€, do t€ marré titullin ose thirrjen akademike, deri edhe
q¢ mund té zgjedhet akademik, por nuk ka autoritet profesionist, se i mungon
pérmbajtja e kodeksit t& profesionit dhe personalitetit t&€ mbéshtetur né pérmbajtjen
e diturive. Personaliteti profesionist mbéshtet kulturén si pjesé shpirtérore dhe stilin
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origjinal t&€ qasjes veprimit, duke pérfituar géndrueshmériné mbi ndértimin e bazés
s€ normave unike té karakterit institucional dhe moral. T€ mos kesh két€, profesioni
do t€ mbetét i mangét. E kundérta i pérket veprimeve joligjore ose vetém joetike.

Do té shtrohet edhe céshtja se t€ gjitha gasjet nuk do t€ thot€ se jané t&
kushtézuara me ndonjé€ kodeks, ashtu sikurse qé €shté e kundérta, se ¢do sjellje e
ka kodeksin ose rregullén, népér té cilén 1éviz dhe zhvillohet. Pér profesionizmin
mund t€ nxirren konstatime t€ njéjta - pro et contra. Pra, sikur té ishte
profesionizmi qéllim 1 vetvetés, me siguri se nuk do t€ kishte rregull té caktur té
shfagjes sé tij. Kompleksi i rendit shoqéror kété e projekton, mbikéqyré dhe e
kushtézon. Nése duhet béré digka serioze, rregullat duhet t& respektohen.

Metoda e mésimit né té€résin€ arsimore kosovare, ende qalon duke u mbajtur né
njé¢ kémbé, g€ Eshté mé tepér formale me shmangien e kémbés zbatuese,
pérkatésisht pérmbajté€sore frytdhénése. Mésohet shumcka e mé s€ paku pér
profesionin e miréfillté t€ kahjes e rritjes s€ efketivit ekonomik..

Cka do t€ thot€ universitet? Nocioni Universitet, ka prejardhjen nga thénia latine:
universitas  scholarium et magistrorum - bashkésia e mésimmarrésve dhe
mésimdhénésve. Paraprakisht bashkésia duhet té kultivojé marédheniet e ngrohta gati si
familjare, duke mbéshtetur besimin e ndérsjellé. Si udhéheqés 1 1€ndé€s dhe mésimeve,
mésimmarrésit duhet t€ ushtrojné shprehiné e komunikimit t€ liré me raportin e
pérgjegjésisé s¢ ndérsjell€, sikurse drejtimin e vérejtjeve pér moskujdesin dhe mungesén
e vullnetit pér shtruarjen e ¢éshtjeve né interes té afrimit t€ pérbashkét sipas kuptimit té
ploté€. Mandej né pérséritjen e mésimeve. Por njékohésisht duhet ndaré vijuesit né grupe
pérkatése sipas afinitetit t€ mésimarrjes dhe pérkushtimit.

N¢é mjediset e motivimit t€ larté dy anésh t€ edukacionit, dita me dit€ éshté duke u
gritur cilésia me vlerésimin objektiv t&€ diturive t& arritura. Po ndérhyhet me metoda té
sofistikuara teknike dhe njerézore. Kryesisht térésia e tillé drejtohet nga koopertiviteti
ndérmjet mésimmarrésit dhe mésimdhénésit, duke i shtuar kreativitetin. Mésimi statik
gjithnjé e mé shumé éshté duke e humbur réndésiné klasike, pérkatésisht konvencionale.
Meésidhénésit krijojné€ situata t€ spontanitetit duke 1 gérshetuar me té priturat. Frymézimi
kreativ béhét mé térheqés ndaj mésimit.

Domosdoshméria e bashképunimit t&€ mésimarrésve, shprehet me shumanshmériné
ekipore duke i avancuar gasjet q¢€ praktikisht do t&€ duken mé frytdhénése. N& anén e
mésimarrésve, shtohet kujdesi, se kéta mé shumé do té jené t€ hapur mes vete se do t’1
afrojé motivi, besimi dhe nivelizimi i interesit t€ pérbashkét. Né shumé mjedise Eshté
konstatuar se mésimmarrésit pér zgjidhjen e detyrave, mé lehté do t€ gjenden duke
bashképunuar dhe u pérballuar njéri me tjetrin se me mésimdhénésit. Thjesht se
ngurrojné para mésimamrrésit. Por, ményra e till€ sjell edhe di¢ mé t€ vlershme: ushtron
pér gasjen ekipore t€ veprimeve t€ métejme. Térésia e bashk&punimit, nénkupton
mésimin sipas kérkesave té€ zbérthyera né shumé kahe. Gjérat duhet t&€ sporovohén dhe té
vlerésohen sipas efekteve frytdhénése. Sa ushtrohet kjo metodé né Kosové!? Ndoshta pak
ose dhe aspak, pasiq¢é marrédhéniet jané t€ ndérlikuara pér shkak t€ mosbarazsé
profesioniste dhe smirés ndaj atyre q€ do t€ prinin para klanit té instaluar pér t€ ndaluar
garat pér hatér té paaftésisé sé atyre q€ ose kurré nuk kané gené profesionisté egal€, ose
q¢€ kané arritur né€ “instancén e aft€sisé s¢ paaftésisé€” s€ komunikimit profesionist..

Kuptimi 1 kreativitetit, ndérlidhet me krijimin e gasjeve t€ modifikuara mbi bazé té
modelit g€ secili mésmidhénés e harton, sipas natyrés s€ materies qé e shtron si mésim té
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shikuar né drejtimin e metodés pérkatése. Duhet t&€ ndahen edhe njésité metodike
specifike qé kérkojné trajtim t€ veganté. Ndérsa natyra e tillé e veprimit, ndihmon q¢
shumé gjéra né€ vijueshméri, t€ ngrit€n mbi nivelin paraprak. Pér kété kreativiteti nuk
€shté 1 ménjéhershém, por gradual sipas raporteve t€ ecurive evolutive.

Pér té€ arritur efektet e vleréshme, kérkohet shumé mé tepér se qé sot mésohet né
mjedisin kosovar. Kushtet njerézore dhe materiale jan€ né€ nivelin mé t€ ultin né Evropé,
si pér nga pe-soneli mésimor ashtu edhe nga infrastruktura materiale, pérkatésisht paisja
teknike. Mésimarrésit duan té njohtohen me pé€rmasat ¢ ndryshme t€ géndrimeve t&
autorve t€ ndryshém, por edhe me qéndrueshmériné autoriale té stileve t€ avancuara té
mésimdhénies. Freskimi i personelit dhe metodave t€ mésimdhénies, pos né disa raste,
kétu gati se nuk funksionojné. Shumanshméria e mangésisé shprehet né efektivin e
kufizuar.

Aftésimi 1 efektivit ekonomik &shté kompleks me pérmasa shumanéshe. Ndér ne
¢mohet si mé 1 lehti! Segmentohet duke eskponuar shkencés shterpe me teori té
tejkaluara. Progarme pér trajnimin praktik q¢ mésimmarrési do t€ mésojé até qé do t’i
ofrojé punésimin né€ ndé€rmarrjet e institucionet e ndryshme, por mé shumé pér nismén e
biznesit t& vet nuk ekzistojn€. Koklavitja shkaktohet me pérzierjen e njerézve dhe
zotimeve pér t€ clat nuk jané€ krijuar kapacitetet mésimdhénése dhe infrastrukturale.

Epilogu si efektiv

Efektivi shpreh rendimentin e vullnetshém dhe motivin kreativ me lidhjen praktike
si frytdhénie konkrete. Me t€ nénkuptohet gjenerimi i ideve dhe nismave té reja né
pérshpjetimin e ristruktuimit genésor né t€ gjitha pjesét vitale t€ shoqéris€, n€ rend t&é paré
té ekonomisé. Lidhméria frymon n€ punémarrjen dhe zotimet pérgjegjése pér veprime té
ndérgjegjshme sipas objektivizimit t€ vlerave né treg, pra konkurrente dhe garuese.

Ndérhyrja aq kumbuese né€ reformimin dhe njésimin e sistemit t€ edukacionit né
Kosové, mbeti vetém si njé z& refreni i kohve pér té cilat mendohej se kishin shkuar. U bé
nj€ ndérhyrje mekanike —formale, sa pér glazuré mediale e afirmim pa kundérshtarg té
paftuar né reciprocitetin kreativ. U b€ imponim i pranuar, sipas njé drejtimi pa kod
shkencor e kreativ, né€ saj t€ poltronizmit t€ profesionistve t€ veté€shpallur né¢ emér té
shkencés dhe egalitetit publik, me mbéshtetje klanore..

T& reformosh genésisht, duhet té kesh infrastrukturé dhe njeréz me ndérhyrje sipas
botékuptimeve té reja prej fillimit té shkollimit deri né instancén mé té larté. Pér ata me
ambicie t€ ngriten né€ nivelet e avancuara shkencore, ekzistojné kriteret edhe mé
genésoré. Ndér ne, ende dominon botékuptimi pér shkollimin e “pastruar” né té cilin nuk
pérfshihet kompleksi i edukacionit kuptimploté. Pra manggsia e aftésimit do té shfaget né
kontraverzen me shkollimin dhe edukacionin si té€rési. Ndryshe duhet métuar se
edukacioni éshté kompleks nga arrihen diturité e dendura, cka nuk mudéson arsimimi i
njéanshém. Me t€ nénkuptohet térésia e sistemuar ose e pasistemuar e aft€simit né shtépi,
shkollé, shoqéri. E téra mbérthehet né€ mésimin me vullnetin personal dhe t€ imponuar.
Pra, edukacioni pérfshiné gjerési e thell€si shumé mé t€ madhe se arsimimi pér té
prodhuar “analfabet t€ dipomuar.”

Njé fakultet, me hapésiré té kufizuar, pa mjete moderne té€ punés pér t€ demonstruar
mésimin, s’mund t&€ bé&jé dig té re. Aty kérkohet ekipi mé€simdhénés q¢ do té
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bashképunonte pér t&€ ekspozuar qasjet individuale né ekip me videoxhirime, projektoré e
té ngjashme né pérbérje t€ t€ rinjve inovatoré dhe t€ moshuarve koordinatoré. Pa infuzion
té gjakut t€ ri me seriozitet profesionist, s’ka vitalitet.

Si raritet i emoduar dhe kontraproduktiv, n€ anén e fillimit, pra mésuesi né€ klasén e
paré e ngarkon nxénésin me pérplot detyra, si t€ mésojé shkronjat, t& vizatojé katrorin e t&
ngjashme. Duke mos i béré shtytje pér mendimin personal, duke shikuar rrethin dhe
ndodhité e natyrshme spontane dhe menjanuar sa mé€ shumé tradicionalen, nxénési si
fémij€ do t€ béhet oponent 1 shkollés. Do t’1 péshtirohet mésimi. Anash motivimi 1
mésimdhénésve tané pér t&€ ofruar mésim vet€ém me entuziazmin patriotik, duke u ngopur
me ajr ¢ eré shkumési pér mé shumé se 11 vjet.

Eksperimenti reformues vecsa krijoi shembje t€ pérgjegjésisé personale dhe
kolektive. Institucionet arritén né shkallén e mospérgjegjésisé ngase kjo u
shpérnda gjithkah g€ mbeti vetém ndérgjegja profesioniste dhe dinjiteti individual
si mbéshtetje g€ nuk éshté edhe aq masive.

Mirépritja joefikase dhe motivi joadekuat e t& shkolluarve me metoda té
avancuara né vendet e perédimit, pér t'u pérfshiré né rrjedhat e efektivit té
gjithmbarshém né Kosové, shfaget si suazé e veganté. N& realitet as qé trajtohet
né institucionet kompentente né ményré meritore.

Rezime

Ndér strategjité e pérparuara n€ decenien e fundit, pa dyshim jané teknikat si risi té
mésimeve zbatuese, sidomos né t€ gjitha fushéveprimet frytdhénése, nga krijohet
mirégenia dhe pagja, t€ matura me leverdiné profitabile. Hapésira e depértimit né
drejtimet vendore dhe ndérkombétare, gjithnjé erdhi duke u béré e pérshtatshme dhe
shfrytézuese pér secilin. Ndér zbulimet e fundit, pa médyshje é&shté zhvillimi
bioinxhinieringut dhe i teknologjis€ sé frekuefentimit inofmativ, pikérisht me pérhapjen e
shpejté t€ zbulimeve pragmatike té pérqendruara n€ internet. Me zbulimin e teknikés dhe
teknologjis€ sé€ re, u ndértuan stabilimente, institucione dhe organizma té cilét hapin
shtigje té avancuara pér veprime efektive. Né kété drejtim, edukacioni u shpérnda né
shumé metoda e modalitete t€ pérshtatshme sipas masés s¢€ secilit.

Motivi 1 pandryshueshém i njeriut, éshté pavarésimi individual me krijimin e té
ardhurave t€ arritura sipas mundésive t€ kygjes né veprimtarin€ pérkatése.
Punésimi, dikton rrjedhen e edukcionit efikas né ményré té ndérsjellé ashtu si
edukcioni pérshpejtéson hapjen e vendeve té reja t€ punés. Késisoj, jané duke u
ndértuar raporte t€ reja t&€ sjelljes, gjegjésisht komunikimit mé t& lehtésuar
ndérnjerézor. Aksioma se sa mé shumé do t€ mésosh, ag mé pak do t€ harrosh
kérkesat dhe ndarjen e tyre sipas pérparésive, gjithnjé me intesitet mé t€ madh
€shté duke u pérgendruar né edukacionin frytdhénés.

Eshté e njohur se t& gjitha vendet nuk e patén kété qasje fatlume. Aty ku tregu
vepronte "pa méshiré", u krijua kultura e re e marrédhénieve ndérnjerézore, si
méshiré e vetes pér pavarési individuale e kolektive. Vitet g€ po pasojné, me
siguri se né€ sferén e edukacionit do té sjellin risi edhe mé t€é suksesshme, me té
cilat njerézimit do t'i ofrojné begatim suplementar t&€ kulturés, vullnetit dhe
humanizmit mbi baza té reja.
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Edukacioni éshté filluar sipas normave té€ kulturés klasike. Duke evoluar, ka
pérjetuar metamorfoz€ marramendése n€ zbulimin e vlerave njerézore si resursi
parésor né¢ t& gjitha fushéveprimet. N&é prodhimtari kur oferta e ka tejkaluar
kérkesén, kan€ dalé n€ shesh dituri t€ reja. Pra, kérkesa u pérgendrua né€ synimin:
si ta b&mé kérkesén térheqése. Ashtu €sht€ duke u adaptuar edhe sistemi me
mekanizmat, metodat, modelet, organizmat e edukacionit; kushtimisht théné
profitabil. Konkurrenca intensive e vlerave frytdhénése, ka kushtézuar gasje té
reja jo vetém né pjesét ekonomike, por edhe né€ fushéveprimet tjera duke ndérhyré
edhe diturité mé t€ gjéra nga kultura dhe psikologjia. Shkencé€ e vecanté u nda
pércaktimi 1 edukacinoit tekniko-teknologjik dhe té relacionit ndérnjerézor.
Ngathtésia u zévendésua me dinamizimin e shprehjes mé ekzakte né€ pyetjet,
pérkatésisht ndaj kérkesave té€ tregut t€ zhvilluar t€ diturive, t€ liré, por té
mbikéqyrur nga shumé instanca shtetérore e joshtetérore. Andaj, domosdo
edukacioni 1 inovuar, ka filluar t€ b&jé depértime t€ pérparuara, duke reduktuar
ose edhe shuar metodat e vjetra dhe ndértuar té rejat.

Ndikimi 1 ndérsjellé 1 biznesit né edukacionin dhe i edukacionit né biznes, bén
nxitje permanente, duke futur energji t& freskéta. Shtytjet e tilla, kané sjellé
ndértimin e njé kompleksi t€ edukacionit t€ sistemuar dhe t€ pasistemuar, duke
shkuar né drejtim t€ njé€ institucionalizimi dinamik. Andaj, edhe ajo qé &shté
pérpiluar si pérmbajtje e edukacionit t&€ para njézet vjetéve, tash mé nuk &shté e
vetme dhe prijése né trajtimin e kétij. Teorité¢ dhe filozofité pér biznesin u
drejtuan nga transparenca.

Aq mé shumé, edukacioni i avancuar me ndikimin né rritjen ekonomike, krijoi
suazén e re t€ zgjidhjeve t€ konflikteve duke i shuar njé nga njé. Menjanoi edhe
luftén e ftohté. Dhe triumfi u arrit me presionin e biznesit né qarqget politike duke
e rikthyer két€ prej dominimeve té hapésirave, né ngadhénjimin ekonomik. As
burrat e shteteve demokratike, mé nuk jané té€ pavarur si dikur. Suksesi 1 tyre
vlerésohet me efektet frytdhénse n€ zhvillimet shumanshe, vegmas né pérhapjen e
kulturés edukative dhe relacioneve t€ drejtpeshuara né€ raportet ekonomike. T&
gjitha mbi pérparimin e edukacionit frytdhénés dhe miréqenies njerézore.

A1, g€ do té hapé mé shumé tregje dhe vende té reja t€ punés, €shté i parapélqyeri.
Andaj me plot mend, mund té konstatojmé se edukacioni duke hapur tregun, ¢eli
shtigje t& reja té thurrjes s€ sistemeve t€ avancuara shogérore demokratike. Béhet
e qarté se sa mé i zhvilluar t€ béhet efektivi ekonomik, pérfiton demokracia qé
sjell harmonin€ ndérnjerézore. Dhe anasjelltas sa mé e zhvilluar demokracia, do
t'1 jep krah zhvillimit t€ biznesit dhe pé€rparimit t€ shoqérisé.

Normat klasike t€ ekonomisé dhe ekonomizimit, kané ndihmuar g€ té krijohen
baza té reja t€ kémbimit material dhe mendor. Diturit€ e zgjeruara, kané sjellé
strategjiné e inovuar té tregut ndaj njeriut si blerés dhe shit€s, me pérplot
ndérhyrje t€ reja térheqése, duke eksponuar njé kompleks té artit, shkencés,
mjeshtrisé dhe kulturés sé biznesit.

Pérparimet e gjera ekonomik kané nxitur zhvillimin e edukacionit. Sikurse q¢ ele-
ktronika, pérkatésisht mikroprocesorét, kané zvogéluar madhésin€ e aparateve e
stabilimenteve, ashtu edhe edukacioni, nén presionin e kétyre "zbulimeve",
patjetér éshté gjetur né shkurtimin e rrugés dhe ményrés s€¢ komunikimit me kéto
dhe pér kéto produkte. Mjetet e komunikimit, si resurse dhe infrastrukturé e re,
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kané shkurtuar dhe thjeshtuar téré mekanizmin e zhvillimit. Andaj, éshté e qarté
se edhe edukacioni €shté béré mé inventiv, mé praktik dhe mé i thjeshtésuar.
Metodat e zhvillimit ekonomik, patjetér éshté dashur té ritransformohen qé té
ndikojn€ né ristruktuimin e pérgjithshém duke optimalizuar ndérvarésité e
ndérsjella mes ekonomis€ dhe edukacionit.

Ristruktuimi dhe optimalizimi ekonomik, duke pérfshiré térésiné e veprimeve
njerézore dhe rirenditjet materiale, né biznes ka sjellé raporte fare té intensifikuara.
Krahas késaj, edukacioni né ményré revolucionare ka pérfituar referenca té reja. T€
arriturat, patjetér kané krijuar térési pér té cilat jané parashtruar kérkesa té€ pérparuara; sic
shprehet Ann M. Martin: "Orvatjet themelore hulumtuese (t€ stampit - stump), né 1€min e
shkath&sis€¢ s€ dituris€, aftésis€ dhe qgéndrimeve, q€ shtrihen né€ bazén e
cfarédollojshmérisé s€ mjeshtrive njerézore, tash ishte dashur pér t'i rishqyrtuar dhe
zgjeruar, sidomos né véshtrimin e ndérrimeve kualifikuese... 'Stampi’ bén pyetje: cilat
jané aftésité transmetuese, cilat vegori té punéve mund té ¢mohen té pérgjithshme etj.”
Késhtu, rritja po béhet “mallkim” i kérkuar pér t'u liruar nga tradicionalzmi jokoherent
me kohén, gjasisht duke u liruar nga fazat e méparshme t€ jet€s pér té arritur nivelin qé
shpien nga diturité mé frytdhénése.

Dituria e shtresuar pér edukacion té€ metodave, koncepteve dhe modeleve té
ndryshme, pérbén njérén pérmasé, por mé e vlershme ¢mohet pérmasa e aftésisé
s€ transmetimit. N¢ realitet, né t€ dy anét po béhen pérpjekje pér shkallé té larté té
aftésive t& kondensimit t& pérbéré dhe transmetimit té thjeshtésuar té diturive pér
biznes.

Sistemi i1 informacioneve, duke u shtriré né té gjitha fushéveprimet njerézore,
edukacionin e ka ngritur né€ nivel mé té€ larté, n€ rend t&€ paré duke eksponuar kritere mé té
ashpra té vlerave praktike. Heterogjeniteti dhe tipizimi, si dy kahe t& zhvillimit t&
shoqéris€, kané sjellé deri te shképutjet nga mbéshtetjet konvencionale, duke u drejtuar
nga ato mé liberale — jokonvencionale. Me kéto lévizje, edukacioni pér biznes ka
pérfituar pérbérje dhe vlerésime t€ reja, n€ t€ cilat lakonizmi ka filluar té ndérhyjé né
komunikim e qé€ kérkon pérgatitje mé t€ dendura. Nuk &éshté shpallur gjithcka klasike
edhe konservative, por qé sipas kohés shumé shikime g€ ishin t& shpallura konvencionale,
por t€ liruara nga “dogmat” pengoheshin né€ pérhapjen e tyre nga konservativét e
“moralshém”. Té€ jesh puritan dogmat, nuk do té thoté se je edhe i moralshém. Duke u
ndaré etika nga morali biznesor, jané krijuar gasje t€ reja ndaj kunsumatorit, por edhe
duke profilizuar moralin e ri sipas kohés s¢ edukacionit t€ pérparuar.

Né Kosové, fatkeqésisht dogmat edukative gati se e kané z€vendésuar njéra-tjetrén,
pikérisht pér shkak té konservatizmit ndaj qasjes liberale té edukacionit. Patjetérsisht
edhe né arritjen e efektivave té tij t€ matura me t&€ ardhurat. Praktikisht profitabiliteti
edukativ €shté ngushtuar edhe mé shumé se qé dikur mund t€ krijonte rendimentin
pérkatés.
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Prof. Dr. Gazmend LUBOTENI

ROLI I FAKULTETIT EKONOMIK NE NXITJEN
E ZHVILLIMIT EKONOMIK TE KOSOVES

HYRJE

Fakulteti Ekonomik éshté themeluar n€ vitin 1961 dhe ka kontribuar né
pérgatitjen e kuadrove profesionale pér puné né ekonomi. Eshté njé nga fakultetet &
€shté n€ fokus t€ interesimit t€ studentéve dhe pér kété arsye, pér shkak té numrit té
kufizuar té studentéve q€ pranohen pér t€ vijuar studimet e ekonomisé, vite me radhé
€shté evidente konkurrenca e madhe pér regjistrim.

Né fazén e paré t€ zhvillimit, Fakulteti Ekonomik ka punuar bashké mé Fakultetin
Juridik dhe vetém pas vitit 1971 pavarésohet né térési. Né kété periudhé, Fakulteti
Ekonomik shénon rezultate t€ konsiderueshme, duke pérgatitur eksperté t& ekonomisé
nga t€ gjitha fushat.

Né vitin 1991, me aplikimin e masave t€ dhunshme nga pushtuesi serb, Fakulteti
Ekonomik, bashké me té gjitha fakultetet e Universitetit t€ Prishtin€s, hyn né njé fazé
tejet t€ réndé té zhvillimit.

Pérkundér rrethanave jashtézakonisht té véshtira dhe kércénimit t€ vazhdueshém
nga ana e pushtuesit serb, Fakulteti Ekonomik, si edhe t€ré Universiteti i Prishtinés, arrin
té mbijetoj€. Pikérisht né kété periudhé né€ Fakultetin Ekonomik fillon procesi i
reformimit.

Reformat né Fakultetin Ekonomik

N¢ periudhén 1992/93 né Fakultetin Ekonomik béhet reformimi 1 té€résishém 1 Planit dhe
Programit mésimor dhe themelohen tri drejtime:

- Zhvillimi ekonomik,

- Financa, banka dhe kontabilitet dhe

- Menaxhment dhe informatikeé.

Pas pérfundimit t€ luft€s né Kosové dhe kthimit t€ studentéve e profesoréve né lokalet
e tyre, krijohen kushte mé t€ mira pér pun€ mésimore-shkencore.

Pikérisht né€ kété periudhé vérehet nevoja pér riorganizimin, rikonstruktimin dhe
reformimin e Fakultetit Ekonomik, né ményré qé kuadrot ¢ dala nga gjiri 1 kétij Fakulteti
té jené té pérgatitura pér ekonominé e tregut.

Pas njé pune serioze t€ stafit akademik té Fakultetit Ekonomik, pérpilohet plan-
programi i ri n€ pérputhje me Deklaratén e Bolonjés, sipas sistemit 3+2+3.

Implementimi i kétij planprogrami fillon q€ nga viti 2001/2002. Studimet e rregullta
zgjasin 3 vjet dhe vetém viti 1 par€ &shté 1 pérgjithshém, kurse q€ nga viti 1 dyté studentét
orientohen né 4 departamente:

1. Ekonomiks,

2. Financa, banka dhe kontabilitet,

3. Menaxhment dhe informatiké dhe

4. Marketing.
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Q¢ nga viti shkollor 1986/86, né Fakultetin Ekonomik jané organizuar edhe studimet
postdiplomike n€ dy drejtime:

1. Ekonomia e ndérmarrjes dhe

2. Politika e zhvillimit ekonomik.
Ng vitin 1998, pas njé€ ndérprerjeje pér shkak té rrethanave t€ disfavorshme, organizohen
studimet postdiplomike me plan-programe té reja né€ dy drejtime:

1. Financa dhe

2. Menaxhment.

Pasqyra e studentéve té diplomuar né Fakultetin Ekonomik prej vitit 1961-2001 &shté
si vijon:

Periudha Studentét e diplomuar
1961-1971 144
1971-1981 1117
1981-1991 2467
1991-2001 1204

Periudha e fundit e viteve 90-t€ karakterizohet me nj€ bashképunim té frytshém
me Universitetet Europiane. Késhtu, mé 1997 nénshkruhet marréveshja e bashképunimit
me Universitetin Vaxjo né€ Suedi, gjé g€ mundésoi g€ njé€ numér studentésh té studjojé né
Suedi, disa prej té ciléve kthehen me tituj Master nga Suedia.

Q¢ nga néntori 1 vitit 1999, realizohen programe t& doktoratés me Universitetin
Staffordshire t€ Britanisé s¢ Madhe.

Né vitin 2000, Fakulteti Ekonomik fillon njé bashképunim té frytshém me
Universitetin e Amsterdamit, Fakultetin Ekonomik dhe Ekonometrik, kurse q€ nga viti
2001 me Universitetin Shtetéror t& Arizonés (Arizona State University) dhe Universitetin
e Liré né Bruksel (Free University).

Nxitja e zhvillimit ekonomik té Kosovés

Roli 1 Fakultetit Ekonomik géndron edhe né dhénien e ekspertizés dhe ofrimit té
resurseve pér zhvillimin mé t€ shpejtuar ekonomik t& Kosovés. N& kété drejtim, kuadrot
profesionale t&€ Fakultetit kané detyra t€ réndésishme:

1. duhet t’u ofrojné asistencé bizneseve,

2. duhet té forcojné lidhjet né mes té Fakultetit Ekonomik dhe komunitetit t€ biznesit

dhe

3. duhet t€ promovojné zhvillimin e teknologjis€ dhe transferin e saj né treg.

N¢ kété drejtim, né kuadér t€ Fakultetit Ekonomik duhet té themelohet Qendra pér
Zhvillimin Ekonomik, ku do t&€ angazhohen ekspertét e fushave t€ ndryshme té
ekonomisé, pér t€ ofruar trajnimin kualitativ, g€ do t€ ndihmonte bizneset t€ punojné me
efikasitet mé t€ larté, t€ themelohen bizneset e reja apo t€ avansohen bizneset ekzistuese.
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Programet profesionale do té pérfshijné kéto opcione:

e Seminare biznesi, ku do t€ ofroheshin informata t€ nevojshme pér themelimin e
bizneseve t€ reja dhe forcimin e bizneseve ekzistuese,

e Korkshope té kompjuteréve — duke béré té mundur qé sotéare-at e sotém t&
biznesit t€ aplikohen né ndérmarrjet kosovare.

e Trajnime pér zhvillimin e éebsite-ve, duke ofruar njohuri pér disenjimin,
lansimin dhe promovimin e éebfageve té€ mira.

e Trajnime pér teknologji té avansuar, duke ofruar €orkshope pér IT
profesionistét nga bizneset e suksesshme kosovare.

Po ashtu, né kuadér t€ késaj Qendre do t& ofroheshin Ké&shilla falas pér sektorin privat
nga kéto fusha:

1. Vlerésimi
2. Analiza cash-floé
3. Planet e biznesit
4. Planet financiare
5. Planet e marketingut
6. Zgjidhja e problemeve
7. Buxhetimi
8. Tregtia e jashtme

9. Planet operative

10. Zhvillimi 1 produkteve

11. Planet strategjike

12. Pakot e huave

13. Hulumtimet e fizibilitetit.

Meqenése shumica e bizneseve né€ Kosové jané t€ vogla, mbéshtetja e tyre me
shfryt€zimin e resurseve humane té Fakultetit Ekonomik ka njé peshé té veganté, duke
mundésuar késhtu pérmirésimin e kualitetit t€ menaxhmentit t€ tyre dhe me kété edhe né
suksesin e tyre.

Gjeneratat e reja duhet té aftésohen pér t’u ballafaquar me problemet praktike. Atyre
duhet t’u mundésohet g€ t&€ punojné né ndérmarrje dhe t€ pajisen me njohuri praktike.
Aktualisht, studentét q€ marrin diplomén, nuk jané t€ gatshém t’i pérmbushin kérkesat e
tregut nga aspekti i pérvojés sé caktuar t€ punés né [éminé e studjuar. N¢é disa shtete té
Europés Qendrore e Jugore, universitetet jan€ iniciatore q€ studentéve t’u mundésojné
kryerjen e punés praktike gjaté studimeve (6 muaj deri 2 vjet). Kéta studenté pastaj jané
té gatshém t€ punésohen menjéheré, pa pasur nevojé q€ pas diplomimit t& vazhdojné si
praktikanté pér njé periudhé njévjecare.

PERFUNDIMI
Roli 1 Fakultetit Ekonomik né zhvillimin ekonomik té Kosovés éshté i

shuméfishté. N¢ radhé té paré€, ky institucion pérgatit kuadro profesionale pér ekonominé
dhe organizatat e tjera. Pajisja e té rinjve edhe me njohuri praktike do t€ mundésonte qé
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ata mé leht€ t&€ kycen né jetén ekonomike té€ Kosovés dhe né kété drejtim do té ndikonte
edhe né rritjen e potencialeve njerézore pér nxitjen e zhvillimit ekonomik.

Nevojé imanente éshté edhe lidhja mé e ngushté e Fakultetit Ekonomik me
ekonominé e Kosovés. Kuadrot profesionale t€ Fakultetit mund t€ japin njé€ kontribut t&
¢cmueshém né zhvillimin e ndérmarrjeve kosovare, duke punuar s€¢ bashku né Projekte t&
caktuara, duke ofruar shérbime t€ konsaltingut, etj. Ofrimi 1 trajnimeve pér kuadrot qé
punojné né ekonomi né fusha t€ ndryshme, si financa, kontabilitet, marketing, etj., gjé qé
do té ishte njé kontribut i gmueshém pér kuadrot g€ punojné n€ ekonomi dhe té cilat, me
nj€ aftésim té till€, do t€ ishin né€ gjendje t& ballafaqohen me probleme t&€ ndryshme dhe
me konkurrencén, qé éshté gjithnjé e mé e ashpér.

Funksionimi i njé Qendre pér Zhvillimin Ekonomik né kuadér t& Fakultetit do té
ndikonte dukshém né aftésimin e kuadrove q€ punojné né ekonomi dhe né afrimin mé té
madh té Fakultetit Ekonomik me ekonominég, me ¢ka do té krijohej njé gjeneretor i
fugishém pér zhvillimin mé té shpejté ekonomik t& Kosovés.
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ASPEKTE TE REFORMES SE UNIVERSITETIT TE PRISHTINES

72



Prof. Dr. Arsim BAJRAMI
REFORMIMA UNIVERSITARE NE UNIVERSITETIN E PRISHTINES
Hyrje

Themelimi i Universiteti t€ Prishtin€s me 18 néntor t€ vitit 1969 ishte njé ngjarrje
historike pér popullin e Kosovés, sidomos pér kombin shqiptar. Kjo dit€ i dha kahje té
deshirueshme géllimeve tona dhe ndihmoi afirmimin toné t& pérgjithéshém, duke hapur

nj€ dritare t€ re prej nga depértoi dija aq e gmuar né€ jetén letrare, artistike dhe shkencore.

Duke gené njé tempull i dijes dhe afirmimit toné té pérgjithshém kombétar,
Universiteti ishte atak 1 sulmeve té regjimeve serbe, t€ cilat te ky institucion shihnin
gjithnjé rrezikun mé t€ madh pér realizimin e aspiratave té tyre pushtuese. Por kéto
pérpjekje déshtuan, ngase universiteti yné krahas mbijeteses sé€ tij, ishte edhe njé vatér e
forté e kultivimit t€ rrezistences dhe kundérvénies sé fuqishme armikut dhe aspiratave t&
tij pushtuese.

Pikérisht n€ kuadér t€ kétij universitiet filloi procesi i pavarésimit t€ Kosovés,
fillimisht né vitin 1981 dhe s€ fundi me luftén heroike té€ Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés,
né€ radhet e sé cilés rané pér t€ mos vdekur kurré studentét dhe profesorét mé té devotshén
té Universitetit tong.

Mirépo, ne sot nuk mund t€ ndalemi mé gjaté né€ t&€ kaluarén dhe mbijetesén e

lavdishme té Universitetit ton€. Tani duhet t&€ kthehemi nga e ardhmja dhe detyrat qé na
presin. Pa dyshim, se njé nga prioritete tona sot é€shté dhe do t€ jeté procesi i reformave, i

cili sapo ka filluar té zbatohet.

Reformimi i Universitetit-njé interes kombétar i Kosovés
Reforma e arsimit t€ larté éshté njé proces mé réndési sistemore pér ¢do shtet. Njé
réndési t€ veganté, ky proces e ka sidomos pér Kosovén, e cila tani ka filluar shtet
krijimin e saj, n€ té cilin edukim dhe arsimi, e sidomos universiteti duhet t& luajé njé rol

té vecanté.

Rreforma né Universitet éshté njé sfidé e vecanté pér téré shoqériné toné, e
sidomos pér subjektet e universiteti. Sot ne duhet t€ hymé guximshém dhe
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vendosshmérisht né reformimin e Universitetit, duke e shndérruar até né€ njé universitet
bashkékohor dhe modern dhe té rrespektuar, g€ do té jeté kompatibil me universitetet
evropiane. Reformimi i universitetit éshté njé domosdoshméri e koh€s dhe nevojé
imediate e gjeneratave té reja, t€ cilat duhet té ngriten, edukohen dhe specializohen sipas
standardeve evropiane.

Ky proces éshté imediat edhe pér faktin se shoqéria kosovare tani po hyn né njé

proces té gjithanshém té trazicionit, né té cilin arsimi dhe edukimi duhet té jené né
funksion t€ ndertimit t€ njé€ koncepti qyteté€rues dhe civil e demokratik t&é shoqérisé
kosovare. Bartés 1 kétyre reformave duhet t&€ jeté veté universiteti, i cili posedon
kuadér dhe potencial t€ mjaftueshém si dhe studentét té€ cilet duhet té luajné rol aktiv

né keté proces.

Reforma-jo me metoda patriotike e revulucionare, por me qasje serioze e

profesionale

Mirépo pér aq sa €shté€ 1 domosdoshém, reformimi i universitetit éshté edhe njé
proces shumé i pérgjegjéshém, i cili kérkon njé pérkushtim shumé té kujdesshém dhe
serioz. Né t& vértet€ ¢do proces i1 reformimit t€ universitetit ton€ duhet t€ marré parasysh
dy kritere kryesore: kriterin integrativ, qé synon integrimin e universitetit né familjen e
universiteteve evropiane, duke akseptuar standardet universitare evropiane, té cilat
gjithnjé e mé shumé po integrohen; dhe kriteri i dyté, vecorité e Kosovés dhe periudhés
sé tranzicionit né té cilén ne tani po kalojmé. Vetém kombinimi i drejté i kétyre dy
kritereve mund t€ jeté qasje e drejté dhe e akseptueshme pér realitetin toné.

Me rastin e reformimit t€ universitetit éshté shumé e démshme tendenca e gasjes
regjionale, duke lidhur reformimin e universitetit ton€ me universitetet e Ballkanit dhe té
Evropés Juglindore. Né té vérteté shpesh dégjohen zéra se nuk duhet t€ shpejtojmé me
reforma dhe duhet pritur reformimin e universiteteve né rajon , pérkatésisht né Ballkan, e
m¢é pastaj edhe ne t€ ecim rrugés sé€ njejté. Njé qasje e tillé €shté e démshme dhe do t€ na
vonojé€ né proceset e integrimit , sepse ne pi€risht tani kemi rastin q€ t€ z€mé hapin dhe té
fillojmé integrimin e universitetit toné né standardet evropiane. Pra qasjen regjionaliste,
duhet zévend€suar me até globaliste g€ gjithnjé e mé shumé ka tendencé unifikimi.

Reformimi i Universitetit mund té ket€ sukses, n€se bazohet né logjikén e

kontinuitetit dhe marrjen parasysh té pérvojave dhe praktikave pozitive q€ ai ka

krijuar gjaté tri dekadave t€ kaluara. Ruajtja e traditave dhe praktikave pozitive,
kérkon edhe shumé qasje kritike ndaj dukurive negative dhe improvizimeve qé
universiteti ka béré, duke u sfiduar me mbijetesén e tij né kushtet e okupimit serb

té Kosovés. Reforma gjithashtu duhet shikuar si njé proces dhe sfidé afatgjate e

cila do té kérkojé€ njé puné pérmanente né pérsosjen e tyre.

Pra s'ka reforma me metoda revulcionare dhe patriotike , si¢c mundohet t'i

interprojé dikush g€ &shté informuar gabimisht pér qasjen shumé seroze qé

74



aktualishté po bén njé grup ekspertésh vendoré. Reforma do té jeté e suksesshme
poqése béhet me kritere, gasje dhe metodologji t€ verifikuar profesionale dhe
shkencore

Transperenca e procesit té reformave

Trancparenca e prezentimit t€ modelit aktual t&€ reformimit t& universitetit,
né tubimet me student¢ me media dhe diskutimet shumé serioze né t& gjitha
fakultetet dhe né€ shkollat e larta déshmojné€ qasjen seroze ndaj reformave.
Tubimet e hapura me studenté dhe transparenca e ploté me ta, duke zhvilluar njé
seri debatesh qé do t€ vazhdojné, pjes€marrja aktive e studentéve, mé s€ miri
verteton qasjen e drejté dhe té pérgjegjshme ndaj reformave dhe inkorporimi 1
studentéve si subjekt aktiv né keté proces.

Déshmi pér qasjen serioze ndaj reformave éshté edhe demonstrimi i

fundit praktik i modelit t€ reformave nga sajuesit e tij, né seminarin e organizuar
né Universitetin e Prishtines. Ky prezentim ka befasuar edhe ekspertét
nderkombétaré, t€ cilét kané qené t€ befasuar me qasjen profesionale, e cila €shté
demonstruar. Demonstrime té kétilla do t€ vazhdojn€ dhe pér keté géllim se
shpejti do t€ organizohen seminare t€ tjera, ku do t€ ftohen edhe ekspertét
ndérkombétaré me pérvoj€ né reformimin e arsimit té larté.
Pra kjo qasje e re , qysh tani ka arritur suksesin e saj, me veté faktin se ka
provokuar njé€ debat shumé serioz, kritik dhe transparent pér reformat universitare,
i cili do t&€ ndihmojé hartuesit e projektit, me rastin e finalizimit té tij, duke marré
pér bazé vérejtjet dhe sugjerimet konstruktive té cilat do t€ mirépriten. S€ fundi,
ky edhe ishte géllim qé Universiteti, kohé mé paré hapi diskutimin publik pér
modelin e ofruar, 1 cili nuk €shté€ i kufizuar né piképamje kohore dhe do té jeté i
hapur gjer né fillimin e implementimit t€ ploté té tij, apo té€ elementeve té caktuar
£ tij.

Bartés i reformave — veté Universiteti i Prishtinés

Ishte iluzore dhe e papranueshme qasja inerte dhe pasive e reformave, duke pritur
imponime nga faktori ndérkombétar. Ndihma e faktorit ndérkombétar né procesin e
reformimit t€ universitetit €sht€ e nevojshme dhe e dobishme, por ne veté duhet té
reformojmé veten, duke marré parasyshé vecorité e Kosovés dhe faktin se Universiteti
yné do t€ jeté Universitet shtetéror dhe anétar i Bashkésisé s€ Universiteteve Evropiane.
Kjo aq mé paré kur tani mé &shté e qarté se Administratori Ndérkombétar pérpos
deklarimeve verbale dhe restrikcioneve administrative nuk ka ofruar ndonjé model t&
miréfillté t€ reformimit t€ universitetit. Universiteti 1 Prishtinés posedon kuadra té
pérgatitura me pérvojé nderkombétare, qé jané€ t€ gatshém t€ marrin mbi supe reformimin
e tij.

N¢ saje t€ njé pune serioze tremujore, Univeristeti i Prishtin€s, népérmjet té
Komitetit pér Politiké Akademike, arriti q€ pér heré€ t€ paré né dhjetévjetshin e fundit, té
koncipojé njé model vendor té reformimit t€ Universitetit, i cili pérmban elementet e
pérgjithshme t€ reformimit t€ fakulteteve dhe t€ shkollave té larta sipas modelit t€ bazuar
né Deklaraten e Balonjés, i cili pritet g€ gjat€ muajit t€ Evropés, t€ promovohet si model
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evropian, né t€ cilin do té integrohen mbi 600 universitete nga té gjitha shtetet e
Evropés. Pra do t€ jet€ ky njé model evropian i standardizimit t&é kritereve universitare,i
cili synon njohjen e diplomave dhe titujve akademiké si dhe levizshmériné dhe
qarkullimin e lir€ t€ studentéve né universitetet evropiane.

Hartimi 1 kétij projekti dhe miratimi i tij nga Senati 1 Universitetit, si dhe debati
konstruktiv, qé aktualisht po zhvillohet né t& gjitha subjektet universitare, rikthejné
besimin né aftésité e brendéshme t€ universitetit dhe seriozisht sfidojné autoritetet
ndérkombétare t€ cila gjeré me tani verbalisht kané premtuar reforma né universitet. Kjo
qasje e re éshté né pérputhje me realitetin aktual né Kosové, kur tani pas miratimit t&
dokumentit kushtetues, arsimi dhe edukimi né t& gjitha nivelet, duke pérfshiré edhe até
universitrar, do t€ jené né€ pérgjegjési té€ ploté té kosovaréve. Pra s€ shpejti do t€ pushojé
administrimi ndérkombé&tar mbi Universitetin (i cili ka gené€ edhe ashtu kontestues, sepse
nuk parashihej me Rezoluten 1244 t€ Késhillit t€¢ Sigurimit t&€ OKB-s¢) dhe ne do té jemi
veté ata q€ t€ reformojmé veten. Me kété do t'i jepet fund absurdit qé njé individ t&
ushtrojé dy funksione inkopatibile: até té ministrit t€ arsimit dhe t€ administratorit
ndérkombétar pér universitetin, absurd ky q€ ka véné né pyetje autonominé e
universitetit.

Kush e pengon procesin e reformave né Universitetin e Prishtinés?

Eshté e pakontestushme se universiteti tanimé ka hyré seriozisht né procesin e
refomimit t& gjithanshém. Debati rreth modelit t& ofruar kohé mé paré pér reformimin e
fakulteteve dhe shkollave té larta, n€ ményré té qarté ka vértetuar gadtshmériné dhe
déshirén e fugishme t€ shumicés s¢ mésimdhénésve pér té€ krijuar nj€ identitet t€ ri dhe
modern t€ universitetit. Edhe studentét tanimé fuqishém kané shprehur déshirén pér
reforma esenciale, t€ cilat atyre do t'u mundésojné njé studim modern, i cili do t& jeté i
njohur dhe ekuivalent n€ planin ndérkombétar.

Debati shumé serioz dhe pranimi q€ i b&het kétij modeli né shumicén e
fakulteteve, rikthen besimin n€ mundésité e Universitetit q¢ me forcat e tij, me
propozimet vetanake, di dhe mundet veté t€ b&jé reformimin e tij, né ményrén e cila mé
s& miri 1 pérgjigjet interesave dhe kushteve tona.

Mirépo procesi i reformimit ndeshet edhe me njé mori pengesash, qé nga
obstrukcionet e hapura, friga dhe pasiguria personale ose parciale nga ndryshimet
rrénjésore, e gjer te pérpjekja pér denigrimin e kuadrit vendor, i cili tanimé ka marré
inisiativén nga faktori ndérkombétar né reformimin e Universitetit dhe &shté i
pérkushtuar me devotshméri né suksesin e tyre.

Pa dyshim, se procesin e reformave fillimisht e pengojné tendencat g€ vijné nga
administratori ndérkombétar, i cili q€ nga fillimi kishte qasje nihiliste dhe denigruse ndaj
tradités s€ Universitetit. Ai me disa deklarata t& pamatuara dhe paushalle tentoi té
kontestojé traditat pozitive t&€ Universitetit, duke marré pér bazé rastet individuale té
dukurive negative dhe duke i trajtuar gabimisht ato si dukuri t€ universitetit. Ai do duhe;j
qé€ pér rastet konkrete t&€ devijimeve, nese i ka t€ njohura t€ jeté transparent, e jo t€ njollos
téré Universitetin. Qasja e tij pér validitetin e diplomave t€ Universitetit, gjoja se
korrupcioni si dukuri né Universitet, sidomos si¢ e quan ai gabimisht gjaté¢ kohés sé
veprimit paralel €shté tendencé e drejtpérdrejté pér mohimin e punes dhe té tradités sé tij.

Ngjashém me kété, reformat administrative qé€ ai ka zbatuar, duke zvogéluar
numrin e studentéve, shkurtimet né€ stafin mésimdhénés, zbatimin e kontratave té punés
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dhe kufizimet financiare, nuk jané asgjé mé tepér se sa reforma administrative, té cilat me
té drejté kané shkaktuar pakénaqési n€ Universitet.

Né kété kontekst duhet theksuar edhe mosrrespektimin e Statutit t€ Universitetit
(1 cili éshté hartuar nga ekspertét e Késhillit t€ Evropés) nga veté Administratori
Ndérkombétar, i1 cili jashté autoritetit t&€ Senatit, q¢ &shté organ mé i larté¢ akademik,
népérmjet t& grupeve q¢€ ai formoi, promovon inisiativat pér hapjen e departamenteve t&é
ndryshme si até pér shkenca politike etj, ¢éshtje kéto g€ jané né kompetencé t&
Senatit, q€ pér kéto ¢éshtje asnjéheré as q€ €shté informuar.

Pengesé tjetér procesit t&€ Universitetit, ( e q& €shté margjinale) éshté qasja
konservative e disa individéve, t& cilél nuk mund t€ lirohent shpejt nga koncepti
vetéqeverisés 1 Universitetit dhe nga logjika e vjetér socialiste, e cila ¢do inciativé
peréndimore dhe evropiane e trajton si t€ dyshimté dhe té rrezikshme.

Njé qasje e tillé kérkon njé proces té€ ngadalshém té refomave me hapa té vegjél,
thuaje se ne nuk kemi nevojé té ngutem dhe té kérkojmé njohje dhe respekt ndérkombétar
té universitetit ton€, sepse két€ mé paré duhet ta b&mné fqinjté tané té€ dikurshém
socialisté. Ne jemi té€ sigurté se njé vetédije e kétill€, sé shpejti do t€ kuptohet si e
démshme dhe e gabur, ndérkaq transparenca e procesit té reformave dhe pérfshirja e té
gjithéve né kéte proces do t€ ndihmojé braktisjen e mendésisé sé tillé.

Tendencat e cekura ndonése tentojné t€ démtojné procesin e reformave, nuk mund
ta ndalin até. Ne shpresojmé se me njé qasje serioze dhe njé pérkushtim t&
pérbashkét, qysh né fillim t€ vitit t€ ri akademik ne do té kemi njé projekt té
reformave unike né té€ré Universitetin, projekt ky i cili do té jeté rezultat i
studimeve dhe analizave té gjithanshme profesionale, qé sé shpejti do t€ fillojné
né t€ gjitha strukturat e Universitetit. Nuk duhet patur iluzon se ky proces do t&
shkojé shpejt dhe lehté. Ai do té kérkojé kohé dhe do té€ kérkojé edhe disa veprime
té dhémbshme, por qé jané t&€ domosdoshme.

Reforma nuk mund té imponohet-ajo do té akseptohet nga veté Universiteti

Reformimi 1 Universitetit éshté detyré dhe pérgjegjési e té€ gjitha subjekteve té
Universitetit. Asnjé qasje imponuese nuk bén té€ lejohet n€ procesin e reformés. Njé
tendencé e kétillé as qé €shté e pranishme né Universitet. Pérkundrazi, veté subjektet e
Universitetit do t€ koncipojné identitetin modern té tij, duke transformuar fakultetet dhe
shkollat e larta e instucionet tjera universitare. S€ fundi, debati aktual ka pér qéllim vetém
pércaktimin e kahjeve té pérgjithshme dhe unike té reformés, né t& cilat do té
inkorporohen subjektet e Universitetit. Pra, jané krejtésisht té€ pabaza dezinformatat pér
vendimarrjen e centralizuar universitare (e cila éshté dominante né shumicén e
universiteteve evropiane). Pérgjegjésia qé ka procesi 1 reformimit t€ universitetit, kérkon
qé ai t€ reflektojé opinionet burimore té pérbérésve konstitutivé té tij, sidomos né keté
fazé tranzicioni. Asnjé fakultet nuk do té€ detyrohet t&€ reformohet, pogése veté nuk sheh
interesin e tij. Por, ai veté duhet té sfidohet me validitetin dhe njohjen e titujve qé jep dhe
do t€ marré€ pérgjegjésiné pér kEte.

Reformat né shérbim té studentéve dhe té studimit cilésor
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Suksesin e reformave e garantojné, studentét tané té€ cilét tani né ményré té qarté
jané deklaruar pér reforma t€ shpejta dhe substanciale. Ata kané té drejté
legjitime t€ kérkojné, qé njohurité dhe pérgatitja e tyre profesionale dhe shkencore
té jeté ekuivalente me kolegét e tyre n€ universitetet evropiane. Ata kané té drejté
qé sikur edhe kolegét e tyre evropiané n€ moshé t€ re (23-26 vjegare) té fitojné
titujt e magjistrit dhe t€ doktorit t€ shkencés dhe té ndalin procesin e plakjes s€
universiteti dhe praktikén aktuale q€ kéta titu€ té fitohen né moshen 50 e madje
edhe 60 vjecare. Pikérisht telentét e rinj dhe studentét e shkéelqyshém, g€ duhet t&
pérfshihen né Universitet, jané e ardhmja e universitetit. Kjo gjeneraté do té futé
konkurencén né€ mesin e méimdhénésve, t€ cilét to t€ nxiten né€ ngritjen e tyre t&
vazhdueshme pedagogjike e shkencore dhe né pércjelljen e té arriturave mé té reja
shkencore. Pra tani mé€simdhénsit nuk do t€ mund té fshihen pas titujve té fituar
akademiké, por do té€ sfidohen me konkurencen e vazhdueshme.

Pérmisimi pozités matriale-parakusht pér ¢cdo reformé

Reformimi 1 universitetit, si njé projekt shumé serioz, nuk mund té keté
sukses pa pérmiré€simin e dukshém té€ pozit€s materiale t& mésimdhénésve dhe
studentéve. Pagat e tanishme t€ arsimtaréve, jo vet€m g€ jané destimuluse, por
edhe dekurajojné pérpjekjen pér reforma, sepse mésimdhénsit€ motivimin pér
reforma e zévéndésojné me brengén e mbijetesés fizike. Kjo ndikon edhe né
fluksin e njé numri t€ mésimdhénésve, t€ cilét pér shkak té pozit€s sé véshtiré
materiale aktualisht punojné né strukturat ndérkombétare né OJQ-t€ dhe né
projekte t€ ndryshme. Pér t& rikthyer motivimin pér reforma, éshté mé se e
domosdoshme qé krahas implementimit t€ reformave, q€ nga fillimi 1 vitit t€ ri
akademik t& ngriten pagat e mésimdhénésve. Kjo vlen edhe pér standardin e ulté
té studentéve, i cili gjithashtu duhet t&€ pérmirésohet dukshém.

Cilat jané synimet e reformés universitare

Reforma e Universitetit synon integrimin e tij né proceset integrative, duke marré

gjithnjé pér baz€ kushtet dhe rrethanat objektive né Kosové. Objektivat kryesore

té procesit té€ reformave jang;

- integrimi 1 universitetit dhe standarizimi i kritereve t€ studimeve

universitare;

- njohja ndérkombétare e titujve akademiké;

- levizéshmeéria, qarkullimi dhe transferi i liré i studentéve tané né universitetet
evropiane dhe mé gjer¢;

- reformimi e planprogrameve dhe harmonizimi i tyre me ato t€ bashkésisé
evropiane;

- zbatimi i Sistemit Evropian té Kreditimit pér Transfer (sistemit ECTS);

- fleksibiliteti i studimeve dhe ndikimi i studentéve né zgjedhjen dhe pérshtatjen
e tyre;

- kémbimi i mésimdhénésve dhe pérfshirja e tyre né€roceset e trajnimit dhe té
specializimit ndérkombétar.
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Cilat jané elementet thelbésore té procesit té reformés né Universitet

Duke gené té€ kufizuar me hapésirén e kétij shkrimi do t€ japim elementet e
pérgjithshme té€ modelit t&€ reformimit té€ fakulteteve dhe té shkollave t& larta té
Universitetit t& Prishtin€s, té cilin e ka miratuar Senati 1 Universitetit t€ Prishtinés. Ky
model sigurisht se nuk éshté 1 pérsosur dhe i pérkryer, por jep bazat e pérgjithshme mbi té
cilat do t€¢ mund t€ ndértohet njé reformé e suksesshme. Ky model aktualisht €shté dhéné
né diskutim publik né€ té gjitha strukturat e universitetit, té cilat muajin e ardhshém do t&
marrin vendim pér mundésité e implementimit té€ tij, duke filluar qé nga viti i ardhshém
akademik;

1. Njé koncept i ri modern i gqeverisjes sé Universitetit. Ky objektiv tanimé
€shté implementuar me Statutin e Pérkohshém té Universitetit, i cili ka braktisur
konceptin e vjetér vetégeveris€s t& organizimit t&€ Universitetit, duke zbatuar njé koncept
té ri, sipas t€ cilit Universiteti &éshté njé té€rési unike legale, ku fakultetet jané pjesé
organike e tij. Si organe t€ qgeverisjes s€ universitetit jané: Senati (q€ éshté organi mé 1
larté akademik), Bordi Ekzekutiv dhe Rektori. Zgjedhjet pér kéto organe tanimé jané
kryer dhe ato ishin mé demokratike qé nga ekzistimi 1 Universitetit, sepse u béné me vota
té fshehta dhe né€ lista me mé shumé kandidaté, sipas propozimeve qé paraprakisht erdhén
nga fakultetet. Zgjedhjet u kryen edhe né té gjitha fakultete, ku u zgjodhén dekanét dhe
késhillat shkencoré t€ fakulteteve. Koncepti modern i organizimit t€ Universitetit sé€
shpejti do t€ pérmbyllet me Statutin e ri t€ Universitetit, i cili do t€ miratohet gjer me 1
shtator t€ kétij viti, si dhe me Ligjin pér Arsimin e Lartg, t€ cilin do ta miratojé Kuvendi i
Kosovés, pas zgjedhjeve parlamentare. Me aktet e cekura juridike duhet t€ sigurohet
autonomia e universitetit, q¢ nénkupton pavarésiné e tij t& ploté nga politika aktuale e
UNMIK-ut dhe nga ekzekutivi i ardhéshém i1 Kosoves si dhe nga ndikimet e tjera
politike;

2. Hartim i planprogrameve té reja do t& jeté njé nga segmentet kryesore t&
reformés universitare. Kjo do té kérkojé rishqyrtimin serioz t€ planprogrameve ekzistuese
dhe pérshtatjen e tyre me ato t€ universiteteve evropiane. Njé rishqyrtim mé serioz €shté 1
nevojshém né shkancat shogérore, ku duhet té braktisen pérmbajtjet ideologjike dhe ato
teorike té cilat jané t& panevojshme. S€ shpejti né keté drejtim do t€ kemi njé trajnim
kushtuar metodologjisé sé ndértimit t€ planprogrameve mésimore.

Planprogramet e reja mésimore duhet t&€ ngrisin kualitetin e studimeve dhe t&
mundésojné fleksibilitetin e tyre, i cili do t'u mundésojé studentéve njé ndikim t&
réndésishém né pércaktimin e studimeve t€ tyre. Planprogramet e reja duhet t& pérmbajné
1€ndét themelore, jgjedhore dhe opcionale. Léndét themelore, té cilat pérmbajné gjysmén
e léndéve duhet t&€ pérfshijné disciplinat bazike pér fushat e studimit. Léndét zgjedhore
jané ato g€ i1 zgjedhé studenti nga fusha e ngushté e specializimit té tyre. Oferta e kté€yre
léndéve duhet té€ jet€ shumé e gjeré nga fakultetet, n€ ményré qé studentét té€ kené
mundési t€ gjéra t& zgjedhjes sé tyre. Kategoria e treté e 1éndéve, jané ato opcionale, e qé
jané t€ pérbashkéta pér té gjitha fakultetet dhe té cilat studenti mund t'i japé né€ cilindo
fakultet t€ universitetit.

T€ gjitha 1€ndét, t€ cilat pérbéjné planprogramin mésimor do té ekuvalentohen me
numrin e caktuar t€ kredive, varésisht nga véllimi i tyre, fondi i oréve dhe semestrat né té
cilét mésohen. Njé ekuvalentim té tillé té 1€ndéve me kredi do ta béjné komisionet
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profesionale né ¢do fakultet. Brenda njé semestri studenti duhet té tubojé 30 kredi, brenda
vitit 60, pér té pérfunduar studimet bazike 180, ato t&€ magjistraturés 300 kredi, kurse pér
fitimin e titullit t& doktorit t&€ shkencés edhe 180 kredi shtesé.

3, Regjimi i ri i studimeve sipas skemave té€ Deklaratés s¢ Bolonjés bazohet né
modelin tanimé t&€ njohur 3 plus 2 plus 3. Ky model njeh tri lloje t€ studimeve: studimet
themelore (bachelor) né€ kohézgjatje prej 3 viteve, studimet profesionale (master) né
kohézgjatje prej 2 viteve dhe studimet shkencore profesionale pér titullin e doktorit té
shkencave né kohézgjatje prej tri viteve. Ky model 1 r1, g€ tani po promovohet si model
evropian do té jeté né funksion t&€ njohjes dhe ekuvalentimit t¢ diplomave dhe titujve
akademiké n€ Evropé€. Natyrisht me rastin e zbatimit té€ kétyre skemave akademike, do té
jeté e nevojshme njé qasje fleksibile dhe pérshtatje specifikave té universitetit toné.
Mirépo éshté mé se e sigurté se sistemi i till€ do t& krijoj€ mundési t€ gjera studentéve pér
studime universitare dhe arritjen e titujve shkencoré dhe akademiké né njé moshé shumé
té re. Kjo sidomos do t€ jeté stimulative pér talentét t&€ cilét qysh né moshén 26 vjecare
mund t& jené doktor shkence, né ményré qé mé pastaj t€ kené kohé€ t€ mjaftushme pér t'u
marré me puné shkencore dhe hulumtime té pavarura;

4. Sistemi i ri i ligjérimit paraget nj¢ segment té€ ri dhe t€ domosdoshém né
reformén e njé ligjérimi modern, debatues dhe kritik, g€ ka munguar gjer mé tani.
Studentét duhet gjaté studimeve, qé krahas njohurive teorike té aft€ésohen né ményré
praktike pér ushtrimin e profesionit menjiheré pas kryerjes sé studimeve. Pér keté qéllim
planprogrami mésimor pér vitet e fundit t€ studimit duhet t&é pérfshijé kryesisht 1éndé
praktike, punime seminarike dhe aftésimin praktik pér profesione t€ ngushta brenda
fushave t€ studimit. Njé metodé e re e ligjérimit do t€ mundé€sojé€ studime kreative t€ cilat
nénkuptojné raporte shumé mé té aférta midis mésimdhénésve dhe studentéve.

5. Sistemi i ri i té pyturit té studentéve dhe vlerésimit permanent t€ njohurive té
tyre. Ky segment i reformave nénkupton se q€ nga 1 tetori t€ kétij viti né universitetin
toné do té€ filloj¢ implementimi 1 ECTS (Sistemit Evropian té€ Transferit t¢ Kredive),
sistem ky g€ tani €sht€ né zbatim né gati t&€ gjitha universitetet evropiane dhe ato t&
shteteve né tranzicion. Sipas kétij sistemi studendét do t&€ mbledhin kredité e nevojshme
pér t€ kryer studimet e tyre. Implementimi i ké&tij sistemi mundéson garkullimin dhe
levizshmériné e studentéve dhe njohjen e studimeve té tyre n€ universitetet evropiane.
Kjo praktikisht do t€ dukej késhtu: psh. njé€ student i vitit té treté t€ Fakultetit Ekonomik
né Prishtin€, do t€ mund t€ vazhdojé€ vitin e katért né Londér, Paris, Vjené ose gjetiu, t&
mbledhé atje numrin e caktuar t€ kredive dhe sérish t€ kthehet né Prishting, t&€ vazhdojé
vitin e pesté dhe t&€ pérfundojé studimet. S ka dyshim se parakusht pér kété éshté pranimi
formal 1 Universitetit ton€ né ECTS (kérkesa formale dhe dokumentacioni pérkatés s€
shpejti do t€ dérgohen) dhe pérshtatja e planprogrameve dhe regjimit té€ studimeve sipas
standardeve evropiane.

Sistemi 1 ri 1 t&€ pyeturit do t& kérkojé njé vlerésim permanent té€ njohurive té
studentéve gjaté téré vitit akademik. Kjo do t€ thoté se do té braktiset sistemi aktual i t&
pyeturit me tri pytje dhe do té zévendésohet me testime s€ paku tri heré gjaté vitit. Kjo do
té stimulojé punén kontinuele t€ studentéve, t€ cilét do t&€ munden qé provimin né njé
1éndé€ ta japin sukcesivisht pérmes testeve verifikuese n€ dy semestra. Njé metodé e
kétill€ do t'1 japé fund metodés s€ dhénies sé provimeve né formé té€ kampanjés dhe do té
lehtésojé dukshém dhénien e provimeve nga studentét. Me t€ filluar té vitit t&€ ardhshém
akademik, do té fillojé zbatimi i Rregullores s€ Universitetit, e cila né ményré unike do té
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rregullojé ményrén e dhénies sé provimeve, numrin e nevojshém té provimeve (kredive)
pér fitimin e kushtit pér regjistrimin e vitit, rastet kur studenti humb vitin si dhe ¢éshtjet e
tjera me réndési pér studentét.

6. Trajnimi i mésimdhénsve dhe specializimi i tyre né botén e jashtme do té
ndihmojé reformimin e universitetit, duke pérgatitur mésimdhénésit pér hartimin e
planprogrameve té reja dhe avansimin e metodave t€ mésimdhénies dhe vlerésimit t&
studentéve. Pér kété q€llim, qé tani ka filluar trajnimi i Senatit dhe Bordit t&€ Universitetit
pér rolin e tyre akademik dhe menagjimin e universitetit. Senati, gati né pérbérje té ploté
né organizim t€ Konferences sé¢ Rektoréve Evropiané ka vizituar disa universitete
ndérkombétare dhe ka béré trajnime akademike. Takimet e tilla do t€ vazhdojné dhe do t&
pérfshijn€ edhe udhéheqjet e fakulteteve. Po ashtu universiteti, ka arritur marréveshjet me
disa universitete pér kémbimin e kuadrave dhe pér specializimin e tyre né botén e
jashtme. N& kété drejtim tani do t&€ finalizohen marréveshjet me Universitetin e Arizonés
né SHBA, ku pér 3 vitet e ardhshme do té dérgohen 24 mésimdhénés t€ universitetit toné
pér géndrim njésemestral. Pérparési n€ kéto projekte do t€ kené asistentét e rinj dhe
kuadrat e reja qé s€ shpejti do t€ pranohen né€ Universitet. Edhe fakultetet tanimé kané
véné kontakte dhe kané gjetur partneré bashképunimi né projektet e ndryshme shkencore.
Aktivitetet e tilla duhet t€ jené né€ funksion t€ akseptimit t€ pérvojave ndérkombétare t&
cilat pastaj do té implementohen gjaté reformimit t€ universitetit.

7. Sigurimi i literaturés bashkékohore &shté parakusht tjetér pér suksesin e
reformave né universitet. Pér kété qéllim duhet té stimulohen mésimdhénésit pér hartimin
e teksteve universitare né€ gjuhén shqipe. N& disciplinat shoqgérore duhet té€ braktiset
litaratura e vjetér e cila ka pérmbajtje ideologjike. Po ashtu, do t&€ ndérpritet praktika e
disa profesoréve té€ cilét studentéve u kané imponuar si literaturé vet€ém tekstin e tyre.
Studentét duhet t&€ udhézohen pér pérdorimin e litaraturés sé huaj, sidomos asaj né gjuhén
angleze, kurse universiteti do t€ b&jé€ pérpjekje qé tekstet t€ cilat mé€sohen né shumicén e
universiteteve ndérkombétare té pérkthehen né gjuhén shqipe dhe t'u preferohen
studentéve.

Njé ndihmesé té veganté né sigurimin e literaturés bashkékohore paraget kémbimi
elektronik pérmes internetit, qé tanimé po instalohet n€ shumicén e fakulteteve tona.

Né lémin e veprimtaris€ shkencore do t€ stimuluhet pjes€marrja e universitetit dhe
mésimdhénésve tané né tubime ndérkombétare shkencore; projektet shkencore; nxerrja e
revistave dhe e botimeve té€ tjera si dhe format tjera t€ veprimtarisé shkencore.

8. Plani strategjik i zhvillimit té Universitetit-paraget nji objektiv tjetér té
zhvillimit t€ universitetit, g€ synon njé vizion afatgjaté¢ zhvillimor dhe objektivat qé
synohen né dhjetévjecarin e ardhshém. Ky proces &shté filluar dhe né bashképunim me
Shogatén e Universiteteve Evropiane pritet finalizimi 1 kétij projekti.

Pérfundim

Refomat né€ Universitetin e Prishtinés paraqesin njé proces afatgjaté dhe
kompleks, g€ do t€ ndihmojné integrimin e tij né€ universitetet evropiane. Q&llimi kryesor
i reformave do t€ jet€ krijimi 1 nj€ identiteti t€ ri dhe t€ pranuar ndérkombétar. Njé proces
i kétillé pashmangshém duhet t€ merr parasysh specifikat e Kosovés dhe t'i pérshtatet
atyre. Kjo kérkon, qé n€ fazén e paré€ té€ integrimit né standardet evropiane, reforma t&
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keté fleksibilitet t&€ mjaftushém, i cili do t€ ndihmojé kalimin e faz&s sé€ tranzicionit me sa
mé pak pasoja.

Duke pasur pér bazé se Kosova aktualisht ka vetém njé Universitet, né procesin e
reformimit t€ tij duhet shmangur t€ gjitha veprimet eksperimentale dhe té paverifikuara té
cilat nuk do t€ marrin parasysh kontinuitetin dhe praktikat pozitive, t€ cilat Universiteti i
Prishtinés 1 ka krijuar gjaté veprimit té tij tridhjetévjecar.

Mirépo, nevoja pér hapa té kujdesshém né reformimin e universitetit nuk do té
thot€ ngadalé€simin e tyre. Koha pér reforma né univeristet shté qé¢ tani dhe ne kemi
rastin q€ duke shfrytézuar fondet ndérkombétare t€ shpejtojmé integrimin toné né
standardet evropiane universitare. S€ fundi pér két€é kemi njé vullnet té fuqishém té
mésimdhénésve, studentéve dhe subjekteve tjera t& universitetit. Tanimé t€ gjithé duhet ta
kemi t€ qarté, se megjithé ndihmén q€ mund ta japin autoritet ndérkombétare, reformimi i
Universitetit t€ Prishtinés &shté detyré e jona.
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Prof. Dr. Jahi HOXHA

REFORMA NE SHKENCAT E NATYRES

Si ¢éshtje té paré uné dua té elaboroj pyetjen:
Ishin apo jo t€ nevojshme reformat n€ Universitetin e Prishtin€s?

Dhjeté vjet té periudhés s€ tranzicionit, pér arsye se ndodheshim né kushte t€ njé
shtetrrethimi té egér, UP mbijetoi, por nuk kishte kushte pér reforma studimore. Kur
merret parasysh se edhe né dekadén e para tranzicionit nuk kemi béré ndonjé reformé t&
miréfillté, atéheré rrjedh se pas kthimit né objektet universitare u ndodhém né situaté né
té cilén reformat jo qé ishin t€ nevojshme por t€ domosdoshme.

Konstatimi:

Reforma po, por ¢faré reformash? Dhe kur?.

Né njé pjesé t& kuadrit universitar ishte i pranishém mendimi se ndoshta &éshté
miré q€ né kohén e kontakteve me Konferencén e Rektoréve t€ Universitetit t&€ Evropés t&
fillohet me reformat né UP. Ky asociacion jo vetém qé rekomandonte reforma, or edhe
premtonte ndihmé pér aplikimin e tyre, mendoj q€ sugjeroi modelin e Bolonjés. Shumica
e institucioneve t€ arsimit t& lart€ t€ Universitetit t€ Prishtinés e pranoi me bindje se: 1.

1 Marréveshja parimore ¢ Bolonjés éshté duke u zbatuar ose do t€ zbatohet edhe
né universitetet evropiane, dhe

2.Mbéshtetja materiale do té jeté e mjaftueshme.

Asnjéra prej tyre nuk na dolén me parashikime té sakéta.

Pércaktimi pér reforma sipas modelit t€ Bolonjés n€¢ FSHMN nuk &éshté pranuar
lehté dhe pa vérejtje, mirépo &shté pranuar nga shumica. Hartimit t& plan-programeve iu
casém me pérgjegjesi maksimale. N& pérpjekjet g€ t€ konsultohen sa mé shumé programe
studimore t& universiteteve evropoiane dhe t¢ SHBA-s€ u pérballém me faktin se modeli 1
Bolonjés nuk aplikohet n€ Universitetet mé t€ njohura, por vetém né njé¢ numér shume té
kufizuar universitetesh, kryesisht t€ vendeve skandinave. N€ universitetet tjera shté né
nivelin e ides€, pérkatésisht t€ mundésisé eventuale pér aplikim deri mé 2010.

Ké&shtu, krejt pa pritur na ndodhi g€ ne t€ jemi n€ radhén e universiteteve té pakéta
g€ filluan aplikimin e modelit t&€ Bolonjés. Mundésité pér zgjedhjen e ndonjé programi qé
kishte kaluar fazén e verifikimit ishin minimale. Me gjithé at€ vazhduam me hartimin e
programeve studimore duke iu pérmbajtur parimeve themelore. U parashturan qéllimet
dhe objektivat qé duhet arritur dhe iu pérveshém punés:

1. Ngritja e cilésisé s€ studimeve
Rritja e efikasitetit
Programet kompatabile me ato t€ universiteteve europiane
Aplikimi i punés praktike
Zvogélimi 1 1éndéve pérkatésisht oréve mésimore gjaté javés
Ligjérata né¢ formé debati
VlIérésimi dhe notimi i njohurive népérmjet testeve
Organizimi i seminareve.

e A i
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Natyrisht né kété€ proces kishte edhe mangési. Pengesé mé e theksuar gjaté
hartimit t€ planeve ishte dukuria e insistimit t€ mésimdhénésve se 1énda e ¢donjérit ishte
pérmbajtje genésore pér studimet e degés pérkatése ose s€ paku shumé me réndési.
Kuptohet kjo castje ka pasé edhe efektin e vet, né njé faré mase €shté reflektuar né numér
jo optimal té léndéve mésimore, por vetém né disa drejtime, pérkatésisht semestra té
studimeve. Mirépo, reforma &shté proces dhe kéto dobési mund té eliminohen me
ndryshime té reja. Qenésore €shté se ne kemi marré obligim pér reforma dhe detyré e
jona &shté qé€ procesi t€ vazhdohet né€ drejtim té€ pérsosjes.

Né FSHMN béhet pérpjekje qé objektivat e parashturara t& pérmbushen. Kuptohet
diku mé€ miré€ e diku mé dobét, por me réndési éshté qé obligimet e zbatimit jané pranuar
si detyra t€ punés. Né zbatimin efikas té programeve té reformuara ka edhe disa pengesa
té natyrés objektive.

- Botimet uiniversitare nuk financohen nga askush.

- Mungon literatura themelore dhe ajo pércjellése.

- Mungojné pajisjet pérkatése pér zbatimin e metodave bashkékohore té

ligjérimit (projektoré, grafoskopé, kompjuteré, skeneré, etj).

- Mungojné revistat e botimeve periodike shkencore

- Pér shkak té munges€s sé€ pajisjes laboratorike nuk mund té ushtrohet pjesa

praktike e programit studimor.

Pengesé e konsiderueshme pér zbatimin e programeve té projektuara jané edhe
kushtet e veshtira té jetés studentore.

- njé pjesé e konsiderueshme e tyre udhétojné

- té pakéta jané vendet né sallat e leximit

- mungon literatura adekuate

- mundé&sité shumé t&€ kufizuara pér ¢asje né€ internet et;.

Nuk dua té kegkuptohem. Evidentimi i pengesave t€ numruara nuk do té thoté se
programet nuk realizohen, por realizohen né pérmasa mé té vogla se parashikimet. T¢
mos harraohet se kéto pengesa do t€ géndronin pér programet ¢ pareformuara.

Me té drejté éshté pritur qé, pas procesit té reformimit t&€ kemi mbéshtetje shumé
mé t€ madhe materiale, me gjithé qé nuk mund té thuhet se ka munguar pérkrahja né
pajisje me tekniké. Nga ky vend e ndiej t€ nevojshme té deklaroj se FSHMN ka
shfrytézuar nj€ pjes€ t€ pérkrahjes materiale. Pér pajisjen e laboratoreve tona me mjete
pér ushtrime praktike té€ studentéve dhe hulumtimeve shkencore né€ dy vitet e fundit jané
investuar gati njé milion euro. Pjesa mé e madhe e tyre jané nga njé donacion i Qeveris€
Gjermane por jané edhe mjete t€ Rektoratit. Ju siguroj se kéto jané investime t€ mira dhe
té g€lluara dhe se pajisja do té shfrytézohet n€ laboratorét pérkaté€se t& FSHMN-s€ pér
puné praktike me studenté, pér punime t€ magjistraturés e doktoratave.

Tani jemi né€ fazé€n e implementimit t€ reformés dhe pér mendimin tim jané té
tepérta dhe pa kurrfaré dobie debatimet se a &shté dashur apo jo t€ hyjmé né reforma.
Asnjé njeri nuk kam dégjuar t€ deklarojé se kemi béré reforma té pérkryera dhe éshté
véné piké né két€ drejtim. Reforma €shté process, andaj ka vend qé programet gjithnjé té
pérmir€sohen. Nuk &shté miré q€ té barikadohemi né pozita té kritizeréve, pa béré asnjé
pérpjekje pér t€ ndryshuar né kuptimin pozitiv.
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Né studimet e shkencave t€ natyrés nuk ka pasé pérmbajtje t€ natyrés ideologjike,
pér t€ cilat reforma ka gené e domosdoshme, por ka pasé bariera teknologjike. né
laboratorét tona, ka pasur shumé pajisje t€ vjeturar dhe t€ amortizuar.

KONSTATIME:

Nga informacionet me t€ cilat uné disponoj né kété fazé t€ zbatimit t€ programeve
té reformuara konstatojmé:

- studentét e pérkrahin vlerésimin dhe notimin me teste,

- provimet semestrale,

- zvogélimin e oréve mésimore né javé

- 1éndét zgjedhore,

- punén praktike.

Mirépo nuk jané té pérgatitur pér pjes€marrje né ligjérata debatuese.

Arsimtarét deklarojné se angazhimi i tyre €shté shuméfishuar, por notimi €shté mé
i lehté dhe kalueshméria mé e miré.

Si rezultat 1 reformave jané formuar 3 — drejtime té reja studimore, pér té cilat
éshté treguar interesim i madh pés regjistrim. Njé konstatim tjetér éshté edhe fakti se
shumé mé 1 madh €shté interesimi pér drejtimet aplikative se sa pér ato arsimore (5:1)

Nuk mund t€ thuhet me siguri se a éshté rezultat i pozités sé dobét t€ punétoréve
arsimoré€, apo rezultat i programit atraktiv né€ drejtimet aplikative.

Dhe krejt né fund uné mendoj, defekti mé 1 madh i késaj reforme é&shté se
mésimdhénésit nuk shpérblehen né pérpjestim me véllimin e punés. Né kushte té kétilla
mund té keté edhe programe té shkélqyeshme, por me paga ¢faré jané tani, nuk éshté
reale t€ pritet njé ndryshim i theksuar né cilési dhe efikasitet.
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Prof. Dr. Musli BAJRAKTARI

FINANCIMI DHE MENAXHIMI I UNIVERSITETIT TE PRISHTINES
(HISTORIK I SHKURTER I UNIVERSITETIT TE PRISHTINES)
Universiteti 1 Prishtinés u themelua mé 15 shkurt 1970.

Rektori i paré u zgjodh Prof.Dr.Dervish Rozhaja.

Bazat e Universitetit t€ Prishtin€s 1 kishin krijuar Fakulteti Filozofik me grupin e
shkencave t€ filologjis€ dhe me grupin e shkencave matematike- natyrore, Fakulteti
Juridik-Ekonomik, Fakulteti Teknik dhe Fakulteti i Mjekésisé, si dhe 8 shkolla té larta.

Pas njé qgerek shekulli pune Universiteti i Prishtin€s pérfshinte 14 fakultete dhe 7
shkolla t& larta

Nga fakultetet e Universitetit t€ Prishtinés kané dalé mé tepér se 65.000 studenté
té¢ diplomuar, prej tyre mé tepér se 42000 shqiptaré, dhe jan€ mbrojtur mbi 480
disertacione. .

Pas 1€vizjes studentore né pranverén e vitit 1981, kundér studentéve dhe popullit,
pushteti Jugosllav mori masat mé barbare.

U larguan nga procesi mésimor 18 profesoré
Numri i studentéve shqiptaré u zvoglua pér masé 25 %.

Mg 27 geshor t€ vitit 1990 u ndalua pérfundimisht mésimi né gjuhén shqipe né
Universitetin e Prishtinés. U pérjashtuan té gjithé studentét dhe mésimdhénésit
nga lokalet mésimre

Mg 1 tetor 1991 Fondi Krahinor pér arsimin e lart€ né Kosové ndérpreu
financimin e mésimit shqip né t& gjitha fakultetet e shkollat e lara.

Né kéto rrethana mé 26.11.1991 u mbajt nj¢ mbledhje e jashtézakonshme e
Kuvendit t&€ Universitetit t€ Prishtin€s, dhe vendosi rifillimin e mésimeve jashté lokaleve
té pushtuara nga policia serbe dhe u zgjodh rektori i ri, Prof.Dr.Ejup Statoveci.

Mbledhja e paré e Kuvendit té ri t&€ Universitetit t€ Prishtinés u mbajt mé 10 dhjetor
1991 né Institutin Albanlogjik t€ Prishtinés

Meésimi u nderpre pér shkak te lufté€s me 21 Mars 1999.
Pas luftés, mésimi rifilloi mé 2 gusht 1999.
1.FINANCIMI DHE MENAXHIMI I UNIVERSITETIT TE PRISHTINES

Pér kryerjen e veprimtarisé€ s€ vet Universiteti 1 Prishtinés siguron mjete financiara nga
kéto burime:

- fondet e Ministris€ s€ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé nga buxheti i Kosovés pér
mésimdhénie dhe kérkime shkencore me interes t€ pérgjithshém,

-tarifat e shkollimit, tarifat administartive dhe pagesa t€ tjera q€ b&jné studentét,

- pagesat pér sérbime komerciale dhe shérbime t€ tjera,

-donacionet, dhuratat dhe ndihmat,
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-Kontrata me organizma kombétare, ndérkombétare, publike ose private né€ fushén e
mésimdhénies, t€ kérkimeve shkencore apo té konsulencés.
Mjetet e fondit t€ Ministrisé nga buxheti i Kosovés dedikohen pér:
-pagat dhe meditjet e t&€ punésuaréve né Universitet
-shérbime, puné dhe mallra,
-investime kapitale
Mjetet e tarifave t€ shkollimit, tarifave administrative dhe pagesat t& tjera qé béjné
studentét, t€ cilét studiojné n€ Univeritetin e Prishtinés shfrytzohen pér tri géllime
kryesore:
- pérfitime pér sudentét té cilét meritojné
- pérmirésimin e cilésisé s€¢ mésimit dhe té kushteve t&€ punés (aspekti tekniko
teknologjik) né€ Unversitet
- pérmirésimi i pérfitimve t€ t& punésuaréve dhe aktiviteteve té studentéve

Mjetet té cilat realzohen nga kontratat me organizata kombétare, ndérkombétare, publike
ose private né fushén e mésimdhénies, té€ kérkimeve shkencore apo konsulencés
shfrytézohen pér:

- pajisje laboratorike pér hulumtime shkencore dhe profesinale

- pér pranimin e asistentéve shkencoré

- pér punékryesit e drejpérdrejté té realizimit t€ kontartave

- qéllimet e tjera

Universiteti 1 Prishtinés si bartés publik i arsimit t& lart€ ka individualitet t€ ploté ligjor
lidhur me kéto ¢éshtje:

a.pér t&€ marré dhe administruar fonde nga ¢do lloj burimi i ligjshém

b.pér té zotuar dhe administruar troje

c.pér t€ pércaktuar dhe pér t&€ marré pagesa pér regjistrim

d.pér té punésuar pérsonelin

e.pér t€ bér kontrata pér mallra dhe shérbime

f.pér t€ vendour marédhénie ligjore me studentét.

g.pér t€ ngritur ndérmarrje financiare pér qéllime mésimore dhe hulumtuese

Universiteti 1 Prishtinés, si barté€s publik i arsimit t€ larté gézon té drejtén té lidhé kontrata
pér ¢farédo géllimi qé lidhet me arsimin e lart€ dhe, né€ rastin e universiteteve, pér
kérkime shkencore. Universiteti mund t’i investojé fondet, me pérjashtim té fondeve
publike, n€ projekte pér qéllime mésimore e kérkimore, me kusht gé:

a) asnjé kontraté nuk duhet t& imponoj€ ndonjé detyrim financiar ndaj rasteve publike pa
miratimin e Ministris€: dhe

b) fondet publike nuk duhet t€ rrezikohen.

Metodologjia e financimit

Ministria pércakton metodologjiné qé duhet zbatuar pér caktimin e fondeve pér
mésimdhénie dhe kérkime shkencore me interes t€ pérgjithshém.
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Caktimi i fondeve pér mésimdhénie mund té specifikojé numrin e studentéve g€ do té
arsimohen me shpenzime publike né disiplina e fusha té vecanta studimi. Ky numér duhet
té jeté né pérputhje me numrin maksimal t€ specifikuar né licencén aktuale t€ bartésit.

Né caktimin e e fondeve t€ Universitetit t€ Prishtinés, Ministria merr parasyshé ¢do
vérejtje dhe rekomandim t€ béré nga AAK lidhur me cilésiné e procesit mésimor té
kétyre bartésve ose té€ kurseve apo té programeve t€ vecanta.

Fondet caktohen si njé shumé, qé€ i jepet Universitetit gjaté vitit financiar né intervale
kohe té pércaktuara nga Ministria. Brenda kufinjve té caktuar n€ licenc€ dhe sipas
kushteve qé kané t&€ b&jn¢ me fondet nga Ministria, Bordi i Universitetit t& Prishtinés
g€zon té drejtén t’1 pérdoré fondet qé 1 jan€ akorduar sipas déshirés s€ vet dhe duhet t’i
japé llogari Ministris€ pér to.

Kushtet e finacimit

Kushtet e financimit, té cilat duhet t€ plotésohen, duhet t€ jené n€ pérputhje me kérkesat
g€ kang t€ béjné me:

- kontrollin financiar dhe revizionimin

- blerjen, shrytézimin dhe disponimin me truall, godina dhe pajisje

-nivelin dhe zbatushméring e tarifave shkollore dhe pagesa té tjera té studentéve:
-ndryshimin e destinacionit ose transferimin e fondeve té caktuara pér mésimdhénie nga
nj€ fushé mésimore né tjetrén.

Ministira nuk imponon asnjé kusht qé€ do t€ mund té ndikonte né€ kufizimin e mundésisé
s¢ Universitetit pér t€ vepruar, n€ pérputhje me statutin e tij, pér té€ térhequr fonde nga
burime t€ tjera, pérfshiré kétu caktimin e vendeve shtesé t& studentéve brenda kufinjve té
licencés, me kusht qé, sipas mendimit t€ Ministrisé€, kjo nuk ka:

- efekt negativ né cilésiné e arsimét me fonde publike,

-nuk paragjykon detyrén e bartésit pér t&€ ushtruar veprimtaring e tij pa asnjé lloj
diskrimnimi pér arsye q€ kané lidhje me gjininé, racén, prirje seksuale, gjendjen civile,
ngjyrén, fen€, opinionet politike apo tjera, origjinén kombétare, etnike apo sociale,
pérkatésiné ndaj komunitetit kombétar, pronésing, vendlindjen apo rrethanat e tjera.

Fondet g€ mbetén pa u shpenzuar né fund té vitit financiar dhe nuk jan€ caktuar pér té
kaluar n€ fondin rezervé pér veprimtari t€ miratuara, i kthehen Ministrisé, nése ajo nuk
pércakton drjetimin tjetér

Konrolli financiar

Bordi cakton auditor€ t€ pavarur g€ ta sigurojné até€ njé heré né vit pér shfrytézimin e
drejté t€ mjeteve dhe pér shmangiet nga keqpérdorimet: auditorét i 1€shojné Bordit
certifikaté pér kéte. Auditoret gjithashtu do t€ raportojné, sa heré qé kérkohet nga Bordi,
mbi masast adekuate té kontrollit financiar né Universitet, mbi shfryt€zimin efektiv té
mjeteve, mbi shumén e t€ hollave, ose do ta studiojé posagérisht gjendjen né cilindo
fakultet, shérbim ose njési admnistrative
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Auditorét e eméruar nuk do té€ kené asnjé marrédhénie t€ drejtépérdrejté personale ose
profesionale me asnjé anétar t€ Bordit ose té Senatit.

Ministria mund t€ caktoj€ njé revizor t€ pavarur pér t€ hetuar ¢€shtjet financiare t€ ¢do
istitucioni publik té arsimit t€ larté¢ dhe Ké&shilli 1 Drejtuesve t€ kétij institucioni duhet t&
siguroj€ bashképunimin me revizorin.

Veprimtaria fitimprurése

Universiteti 1 Prishtinés gézon té€ drejtén qé, né pérputhje me dispozitat ligjore, dhe té
licencés sé€ tij, t€ marré masa pér t€ nxitur e shfrytézuar veprimtaring e tij arsimore dhe né
rastin e universiteteve, t€ veprimtaris€ kérkimore pér qéllime fitimprurése né favor té
bartésit.

Kur veprimtari t€ tilla financiare pérfshijné ose potencialisht mund t&€ pérfshijné
shfrytézimin e ndonjé té drejte t& réndésishme, t€ pasurisé intelektuale lidhur me vepra
letrare, artistike dhe shkencore, zbulime shkencore, projekte, shpikje amteriale, mallra
ose shérbime té siguruara plotésisht apo pjesérisht duke pérdorur fonde publike, bartési
duhet té kérkojé miratim paraprak nga Ministria. Pér géllimet e kétij neni Ministria
pércakton se cila Eshté e drejta e réndésishme e nj€ pasurie intelektuale.

SKEMA ORGANIZATIVE E SHERBIMIT FINANCIAR TE  UNIVERSITETIT
TE PRISHTINES

Aditor 1 brendshém Drejtor 1 shérbimit financiar

Zyrtar i buxhetit Zyrtar i kontabilitetit

Asistent i prokurimit
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SKEMA ORGANIZATIVE E SHERBIMIT TE FINANCANE NiE FAKULTETE
DHE SHKOLLA Ti LARTA

Fakultetet Shkollat e Larta
| |

v
Drejtues pér kontabilitet ,
menaxhim té pasurisédhe furnizues

Asistent 1 arkés dhe furnizues

SKEMA E PROCEDURES DHE DOKUMENTACIONI PER PROKURIM

Vendi : Né Fakultete dhe Shkolla té larta

Kérkesa Pérsoni: Dekani , Drejtori
SOV » Dokumenti: Formulari Kérkesa pér blerje,mallra dhe puné , dy kopje
per _er_]e, . Procedura: Dekani apo Drejtori pavarésisht ose né konsultim me Prorektorin pér financa formulon
sherbime dhe puné kérkesén
\ 4 Vendi : N& Rektorat
Lejimi Pérsoni:Prorektori pér ¢éshtje financiare

i kérkesés pér blerje, »| Dokumenti: Kér.kesa_ pé"r blerje s}}é_érbime dhe puné. ) o . _ o )

shérbime dhe puné Procedura: Drejtuesi pér kontabilitet dhe menaxhim té pasurisé i Fakultetit apo i Shkollés s¢ Larté e
bie kérkesén né shérbimin e prokurimit né Rektorat pér t'u lejuar, nénshkruhet nga Prorektori, vuloset

né arkiv dhe i doréohet zyrtarit t€ buxhetiti t€ Universitetit pér t& verifikuar gjendjen e buxhetit té
Fakultetit. Njé kopje e vendos né arkiv ndérsa kopjen tjetér i dorézon Zyrtarit t& prokurimit pér té
vazhduar procedurén e zotimit té mjeteve .

Vendi: Né MASHT

Pérsoni: Sekretari permanent i MASHT

Dokumenti: Formulari CPO té cilit i bashkangjitet edhe kérkesa dhe rekomandimi pér ofertuesit.
Procedura: Zyrtari i buxhetit kontrollon gjendjen e buxhetit dhe e nénshkruan formularin CPO.
Zyrtari i1 prokurimit , pasi t&€ konstatojé llojin e sérbimeve rekomandon ofertuesit nga lista e firmave.
Asistenti 1 prokurimit t& gjithé dokumentaconin e dérgon né MASHT pér zotim t€ mjeteve. Formulari
CPO ,nénshkruhet nga sekretari permanent né MASHT dhe vuloset me ngjyré té kuqe.

Vendi: Né Rektorat né Shérbimin financiar

Pérsoni: Asistenti i prokurimit dhe Drejtuesi pér kontabilitet dhe menaxhim t&é pasuris€ i Fakultetit
Dokumente: Dokumentet standarde t€ prokurimit

Procedura: Asistenti i prokurimit pasi t&€ marré vulén e kuge né formularin CPO né MASHT nga
Sekretari permanent, e njofton Zyrtarin pér prokurim mbi zotimin e mjeteve , pérpilon ftesat pér
oferta nga rekomandimi pér oferta nga lista e firmave dhe i dergon t€ njejtave me posté pasi té
nénshkruhen nga Zyrtari pér prokurim

Kur ¢mimi éshté deri 1250 euro, kérkohet njé oferté nga pala ofertuese dhe kérkohet fatura nga firma
e rekomanduar nga Zyrtarit pér prokurim

Kur ¢mimi kalon 1250 — 25000 euro kérkohen s& paku tri oferta konkuruese nga firmat e
- . . . rekomanduara apo shpallet tender n€ gazeta dhe nénshkruhen nga Zyrtari pér prokurim Ofertat duhet t&
vijn€ né Rektorat né zarfa t&€ mbyllura. Prorektori pér ¢éshtje materiale merr vendim pér formimin e
komisionit pér vlerésimin e ofertave. Komisioni pérpilon procesverbalin nga zgjedhja e ofertave
konkuruese dhe pércaktohet pér firmén mé té volitshme ,duke pasur parasysh kriteret vlerésuese.
Pastaj pérpilohet kontrata dhe nénshkruhet nga Prorektori pér ¢éshje materiaale. Kérkohet fatura e
ofertuesit t€ zgjedhur dhe i bashkangjitet formulari PO. i cili miratohet dhe  nénshkruhet nga
Prorektori dhe Zyrtari i prokurimit. Materiali fotokopjohet né 4 kopje. Njé 1 dorzohet Zyrtarit pér
kontabilitet, njé drejtuesit pér kontabilitet dhe menaxhim té pasurisé t& Fakultetit , njé mbetet né
MASHT pas certifikimit n€ sektorin e financave. Dhe njé€ né MEF.

Kur ¢mimi kalon 25000 euro, shpallet tender dhe aprovimin e bén Departamenti i shérbimeve publike.
Pércaktimi pér ofertén mé t€ volitshme béhet nga ana e komisionit i cili pérbéhet nga dy pérfagsues t&
Rektoratit dhe njé pérfagsues i Fakultetit apo Shkollés sé larté i cili pérpilon raportin.

Pas pérpilimit t& raportit pér pércaktimin e ofertés mé té volitshme, informohet firma qe ka fituar .
Kontrata lidhet ndermjet firmés kontraktuese dhe Rektoratit me destinacion pér Institucionin dhe
nenchlrmmihet noa Prorelktart dhe Drettort 1 firmaec

A 4

Prokurimi




PUNA SHENCORE HULUMTUESE DHE PROFESIONALE

Né kuadér té¢ Fakultetit apo t€ Institutit t€ Fakultetit, mésimdhénésit,
bashképuntorét , puntorét e tjeré t€ Fakultetit dhe ekspertét jashté Fakultetit mund t&
merren me puné shkencore, hulumtuese dhe profesionale nga veprimtaria e Fakultetit apo
e Institutit .

Punét me t€ cilat puntorét e Fakultetit mund t€ merren né€ kuadér té veprimtarisé
shkencore, hulumtuese dhe profesionale jané:

- projekte shkencore hulumtuese

- projekte profesionale ( ideore, kryesore dhe té realizimit)

- Analiza profesionale

- Atestime

- Kontrollime té ndryshme me qéllim té dhénies sé certifikatave

- Llogaritje, matje , kontrollime , hulumtime etj

- Kryerje té revizioneve dhe recensioneve

- Hulumtime laboratorike

- Kryerje té prototipeve

- Mbikéqyrje t€ objekteve

- Kurse té€ ndryshme profesionale

Pos veprimtarisé paraprake, punétorét e Fakultetit mund té€ merren edhe me
veprimtari t€ tjera pérée cilat tregohet nevoja dhe ka kuadér adekuat.

Sejcili punétor i Fakultetit me pélqimin paraprak té€ Dekanit t& Fakultetit ose
udhéheqesit t€ Institutit- prodekanit pér financa, ka té drejté t€ béj€ kontakte afariste me
ndérmarrje dhe afaristé pér kontraktimin e punéve nga lémia e Institutit.

Pas arritjes s€ marréveshjes pér kontraktimin e punéve, punétori e njofton
Dekanin ose udhéheqésin e Institutit, i cili n€ bazé t€ t&€ dhénave pér marréveshjen e
arritur pér kontraktimin e punéve, nénshkruan kontratén e cila duhet té pérmbajé t& gjitha
elementet e nevojshme, posacérisht pércaktimin preciz t€ punéve dhe té€ detyrave t&€ punés
té cilat jané 1éndé e kontratés, vlera kontraktuese dhe afati brenda té cilit duhet kryer
puné.

Para se t€ lidhet kontrata nga pika paraprake, udhéheqési i Institutit me pélqimin e
Dekanit e cakton bartésin e punés dhe kryesit e tjeré t€ punév, duke marré si kriter
themelor:mendimin e kontraktuesit afarist t€¢ puéve, kompetencat profesionale e
shkencore t€ kryesve té€ punéve si dhe mendimin e porositésit t€ punéve.

Nése vlerésohet se vlera e punéve té kontraktuara éshté e lart€, né até€ puné, b&het
pérfshirja e njé numri mé t€ madh té pérsonelit adekuat, 1 cili n€ momentin e caktuar
€shté 1 pa- agazhuar ose mé pak i angazhuar.

Pagesa e punéve té kontraktuara bé&het né llogariné rrjedhése t€ Rektoratit me
destinacion pér Fakultetin apo Institutin e Fakultetit.

Nese vlera e kontraktuar €sht€ mé e vogél se 300 euro (10 piké llogaritése té
pagave mujore), pagesa b&het n€ arkén e Fakultetit, gjegj€sisht Institutit.

Shpérndarja e mjeteve béhet nga fitimi pér ndarje :
F=K-SHD
K -shuma e kontraktuar e punéve
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SHD -shpenzimet direkte té krijuara gjaté punéve (shpenzimet e udhétimit,
shpenzimet pér blerjen e pajisjeve t€ nevojshme pér realizimin e punéve, materiali
harxhues etj).

Fitimi F i realizuar nga palét e treta ndahet sipas kétij ¢elési:

10% mbesin €e llogariné e Universitetit : U=0.1 F

90% mbesin né€ konton e fakultetit: KFA=0,9 F

Mjetet t€ cilat mbesin n€ fakultet FA ndahen sipas kétij ¢elési:

-Nése shérbimet kryhen pa laborator
10% mbesin né fakultet FA=0,1 KFA =0,09F
90% mbesin pér punékryesit direkt PD=0,9KFA=0,81 F
-Nése shérbimet kryhen me laborator
20% mbesin né fakultet FA=0,2KFA=0,18 F
80% mbesin pér punékryesit direkt PD=0,72 F
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Prof. Dr. Musli BAJRAKTARI

UNIVERSITETI I PRISHTINES

ROLI DHE RENDESIA
HISTORIK I SHKURTER

Universiteti 1 Prishtinés u themelua mé 15 shkurt 1970.
Rektori i par€ u zgjodh Prof.dr. Dervish Rozhaja.

Bazat e Universitetit t€¢ Prishtinés i kijuan Fakulteti Filozofik me grupin e shkencave té
filologjis€ dhe grupin e shkencave matematike- natyrore, Fakultei Juridik-Ekonomik, Fakulteti
Teknik dhe Fakulteti i Mjekésis€, si dhe 8 Shkolla té larta.

Pas njé€ gerek shekulli pune Universiteti i Prishtinés pérfshin 15 fakultete dhe 7 shkolla té
larta

Nga fakultetet ¢ Universitetit t& Prishtinés kané€ dalé mé tepér se 65.000 té diplomuar,
prej tyre mé tepér se 42000 shqiptré, dhe jané mbrojtur mbi 510 disertacione. .

Pas 1€vizjes studentore né pranverén e vitit 1981, kundér studentéve dhe popullit, pushteti
jugosllav mori masat mé barbare.

U larguan nga procesi mésimor 18 profesoré né diferencimin e par€.
Numri i studentéve shqiptaré u zvoglua pér masé 25 %.

Mg 27 geshor té vitit 1990 u ndalua pérfundimisht mésimi né gjuhén shqipe né
Universitetin e Prishtinés. U pérjashtuan gjithé studentét dhe mésimdhénésit nga lokalet
mésimre .

Mg 1 tetor 1991 Fondi Krahinor pér mésimin e lart€ né Kosové ndérpreu financimin e
mésimit shqip né t€ gjitha fakultetet dhe shkollat e lara.

Né kéto rrethana mé 26.11.1991 u mbajt njé mbledhje e jashtézakonshme e Kuvendit t&
Universitetit t& Prishtinés, dhe u vendos pér rifillimin e mésimeve jashté lokaleve t€ pushtuara
nga policia serbe dhe u zgjodh rektori i ri, Prof. dr. Ejup Statovci.

Mbledhja e paré e Kuvendit té ri t€ Universitetit t€ Prishtinés u mbajt mé 10 dhjetor 1991
né Institutin Albanlogjik.

Meésimi né objekte private vazhdoi t€ mbahet deri me lirimin e objektit t&¢ Fakultetit Teknik.
Mésimi u ndérpre pér shkak t€ luftés mé 21 Mars 1999.

Pas Iuftés, mésimi rifilloi me 2 gusht 1999.

THEMELIMI I FAKULTETEVE
DHE I SHKOLLAVE TE LARTA

Shkolla e paré e larté: Shkolla e Larté Pedagogjike né Prishtin€ né vitin 1958
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Shkolla e dyté e larté : Shkolla e Larté Administrative né Prishting, né vitin 1959/60 e cila mé
pas sherbeu si mbéshtetje pér hapjen e Fakultetit Juridik. Fakulteti i paré né Kosové: Fakulteti
Filozofik n€ Prishtiné€ né vitin 1960. Ng fillim prané kétij fakulteti kan€ qené dy degé dhe grupi i
Fakultetit t&€ Shkencave té Natyr€s, mé pas u hapén edhe 7 degé t€ reja..

Shkollat e larta dhe fakultetet e tjera:
Shkolla e Larté Ekonomike-Komerciale né€ Pejé, mé 10 tetor té vitit 1960.

Shkolla e Larté e Bujgésisé né Prishtiné n€ vitin shkollor 1960/61. Mbi bazén e késaj shkolle mé
voné u themelua Fakulteti i Bujgésisé né Prishtiné.

Shkolla e Lart€ Teknike n€ Prishtiné né vitin shkollor 1961/62 me dy degé. Mbi bazén e késaj
shkolle mé& voné u themelua Fakulteti Teknik né Prishtiné.

Fakulteti Juridiko —Ekonomik né Prishtin€ me 7 tetor 1961 me dy seksione : até Juridik dhe
Ekonomik. Mé voné kéto dy fakultete u ndané.

Shkolla ¢ Larté Teknike né Mitrovicé né vitin shkollor 1961/62
Shkolla e Larté Pedagogjike “Xhevdet Doda” n€ Prizren, né dhjetor t& vitit 1962.

Fakulteti Teknik né Prishtin€, mbi bazén e Shkollés sé Larté Teknike né Prishtiné né vitin
shkollor 1964/65.

Shkolla e Larté Pedagogjike “Bajram Curri” né Gjakové mé 1 tetor 1967.

Fakulteti 1 Mjekésisé né Prishtin€é mé 17 shtator 1970 . ME 1975 u hap edhe dega e
stomatologjike. Hapja e Fakultetit t&€ Mjekésisé né Prishtin€ pati nj€ réndési t€ vecant€, sepse me
két€ u plotésua kushtet pér themelimin e Universitetit t€ Prishtinés

Fakulteti i Shkencave Matematike- Natyrore né Prishtiné u nda nga Fakulteti i Filozofisé né vitin
1971

Fakulteti Juridik n€ Prishtin€ n€ vitin 1971/72 u nda nga Fakulteti Juridik-Ekonomik.
Fakulteti Ekonomik né Prishtiné né vitin shkollor 1988/89 .

Fakulteti i Arteve né Prishtiné. Akademia e Arteve mé 25 dhjetor 1973. Né vitin shkollor
1975/76 u hap edhe Seksioni i Muzikés.

Fakulteti i Bujgésisé né€ Prishtin€ né vitin shkollor 1973/74
Fakulteti i Xehétaris€ dhe Metalurgjis€ né Mitrovicé mé 1974 me tre seksione.
Shkolla e Larté Pedagogjike “Skenderbeu” né€ Gjilan mé 25 shtator 1975.

Shkolla e Lart€ Teknike (Qendra pér Arsimin e Lart€) né Ferizaj filloi punén mé 1
dhjetor 1976 me 309 studenté né dy gjuhét. Mé 1988/89 u regjistruan 1398 studenté, 1161 pér
mésim né€ gjuhén shqipe, kurse né vitin shkollor 1994/95 u regjistruan 211 studenté dhe u
diplomuan 30 studenté.

Fakulteti i Kulturés Fizike n€ Prishtiné filloi punén né€ vitin shkollor 1979/80 me 115
studenté, 88 pér m&sim né€ gjuhén shqipe. N€ vitin shkollor 1988/9 kishte 415 studenté. Mésimi
ka gené i zhvilluar n€ dy shkall€. Gjaté viteve shkollore 1992-1995 numri studentéve u zvogélua
4 her€ kundrejt 1990/91. Jané diplomuar gjithésej 368 studentg, prej tyre 168 shqiptaré.

Fakulteti 1 Ndertimtarisé dhe Arkitekturés né Prishtiné mé 1 tetor 1988
Fakultei 1 Elektroteknikés né Prishtiné mé 1 tetor 1988

Fakulteti 1 Makinerisé né Prishtiné mé 1 tetor 1988
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Fakulteti i Filologjisé n€ Prishtin€ u vegua nga Fakulteti Filozofik, Grupi i shkencave Filologjike
ng vitin 1988 duke iu shtuar edhe Grupi i Gjuhés dhe Letersisé Turke.

FAZAT E RRITES DHE E ZHVILLIMIT TE
UNIVERSITETIT

Faza e ndértimit dhe e sigurimit té kaudrave

Pér njé kohé relativisht t€ shkurtér arriti g€ t€ konsolidohet, ndértoi strukturén e ploté té
tij dhe siguroi kuadra té afta dhe t€ mjaftueshme pér mbajtjen e mésimit né gjuhén
shqipe.

Faza e mbijetésés

Pas lévizjes studentore né pranverén e vitit 1981, filloi fushata e egér kundér
Universitetit t€ Prishtinés. Me 27 gershor t€ vitit 1991 u ndalua pérfundimisht mésimi né
gjuhén shqgipe né Universitetin e Prishtinés. Né kéto rrethana, mé 26.10.1991 u mbajt
mbledhja e jashtézakonshme e Kuvendit t€ Universitetit dhe vendosi rifillimin e
mésimeve jashtélokaleve — né shtépi shkolla

Faza e pasluftés

Universiteti 1 Prishtinés ndérpreu mésimin mé 21 Mars 1999 pér shkak té
rrezikimit t€ studentéve nga forcat paramilitare serbe né prag t€ bombardimeve t&€ NATO-
s mbi Jugosllaving. Pastaj pasoi largimi me dhuné i popullatés dhe déportimi né shtetet
jashté Kosovés. K&te fat e pérjetuan edhe 15.814 studenté sa ishin duke ndjekur studimet
dhe 1111 punétoré univesitaré, né mardhénie te rregullt pune dhe 486 punétoré
universitar€ né marédhénie plotésuese pune.

Pas pérfundimit t€ luft€s, me 10 Qershor 1999 filloi t€ kthehet popullata e sé
bashku me te edhe studentét dhe arsimtarét.

Rektorati, Késhilli i Universitetit dhe Senati 1 Universitetit analizoi gjendjen pas
luftés dhe vendosi:

-t€ kompenzojé mésimin e humbur né t€ gjitha nivelet e arsimit
-t€ b&j€ pregatitjet pér fillimin e vitit t€ ri shkollor

Kompenzimi 1 mésimit n€ fakultete u bé nga 2 gushti gjer mé 15 tetor. Pasaj u bé
regjistrimi i studentéve dhe filloi mésimi né Universitet

Né kété periudhé t€ pasluftés Universiteti 1 Prishtinés u ballafaqua me njé numér
té madh problemesh:

-objektet e démtuara , t€ demoluara e té plagkitura
-mungesa ¢ mjeteve financiare

-sigurimi i mjeteve dhe teksteve mésimore
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-ngrohja dhe mirémbajtja e objekteve
-ndarja e objekteve mésimore né€ Mitrovicé

-inkorporimi n€ proceset e pérgjithshme shogérore dhe pregatitjet pér reforma.

Faza e reformave

Tani jemi né fazén e dyt€ t€ reformave (fazén e implementimit t€ reforamave )
sipas Deklaratés sé Bolonjés. Jané aprovuar planprogramet mésimore sipas sitemit 3+2+3
(Bechelor+Master+Doktor) dhe viti shkollor 2001/2002 ka startuar me kété sistem.

PARIMI , MISIONI , FUNKSIONI DHE VIZIONI I
UNIVERSITETIT
PARIMET THEMELORE

-Deklarata univerzale mbi € drejta e njeriut (“ Cdo njeri ka té drejté né
shkollim.... arsimimi i lart€ duhet t’1 jet€ mundésuar ¢do njeriu né bazg t& kapaciteteve
individuale™)

-Rekomandimet e Komisioneve Ndérkombétare dhe Konferencave lidhur me
arsimimin dhe shkollimin.

-Mendimi 1 gjithépranuar se arsimimi &sht€ prioriteti 1 paré n€ shogéri né
shekullin XXI, pa t€ cilin nuk ka zhvillim as ardhméri

-Domosdoshmeria e kooperimit dhe koordinimit ndérmjet sektoréve t€ ndryshém
té sistemit t€ arsimimit

-Vizioni i shogérisé né€ t€ ardhmen varet nga zgjidhja e problemeve edukative
arsimore né pérgjithési

—Sistemi 1 edukimit universitar duhet té jeté radikalisht 1 ndryshuar né€ kuptimin e
réndésisédhe kualitetit.

MISIONI I EDUKIMIT UNIVERSITAR
-Sigurimi i horizonteve té€ lira pér mésim

-Shpérndarja e njohurisé népérmjet studimeve dhe hulumtimeve
-Ruajtja dhe shpérndarja e kulturave nacionale dhe regjionale

-Pérfshirja né programet e integrimeve regjionale dhe t€ bashképunimeve
ndérkombétare

FUNKSIONI I EDUKIMIT UNIVERSITAR
-Shprehja e gendrueshmérisé etike dhe shkencore
-Kultivimi i funksionit kritik

-Shfrytézimi 1 kapaciteteve intelektuale pér funksion té parashikimeve dhe
planifikimeve
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-Mbrojtja dhe shpérndarja aktive e vlerave t&€ pranuara univerzale
-Ruajtja e t&€ menduarit autonom

-Mundésimi i liris€ s€ ploté akademike

VIZIONET E REJA TE EDUKIMIT UNIVERSITAR

-Shkollimi universitar i pérshtatshém pér té gjithé pa dllim feje , race apo gjinie

-Vendosja e raporteve harmonike me botén punuese me parashikimet e nevojave
té shoqéris€  dhe rrethit

-Té¢ afruarit edukativ: mendim kritik dhe kreativitet
-Lloj-llojshméria e sistemit, institucionit dhe programeve té studimeve
-Ndryshimi i rolit t€ personelit mésimor dhe studentor

REFORMIMI DHE TRANSFORMIMI I UNIVERSITETIT
PERCAKTIMI

Duke u nisur nga nevoja e domosdoshme e Universitetit t€ Prishtinés pér njé proces té
gjithanshém té reformimit, sipas standardeve dhe kritereve té universiteteve evropiane,
Universiteti 1 Prishtin€s u pércaktua pér kryerjen e reformave té bazuara né
rekomandimet e Deklaratés sé Bolonjés, qé kané pér qéllim zbatimin e sistemit unik té
arsimimit t& larté n€ hapé&sirén evropiane.
OBJEKTIVAT

Reformimi 1 Universitetit t& Prishtiné konsiderojmé se €shté njé proces i cili ka
pér synim realizimin e kétyre objektivave:

-integrimin e universitetit dhe standardizimin e kritereve t€ studimeve universitare

-reformimin e planeve dhe programeve mésimore si dhe harmonizimin e tyre me
ato te shtetetve te Bashkésis€ Evropiane si imperativ i kohés,

-pérsosjen e planeve dhe programeve ekzistuese si dhe begatimi i tyre me
pérvojen e fakulteteve t€ ngjashme t& BE-s¢,
-zbatimin e Sistemit Evropian t& Kreditimit pér Transfer (sistemi ECTS)

-reformimin e regjimit t€ studimeve, hapjen e mundé€sive pér transfer, pérkatésisht
kémbimin e studentéve,

-1évizshmérin€, qarkullimin dhe transferin e liré t€ studentéve .

-fleksibilitetin e studimeve dhe ndikimin e studentéve né zgjedhjen dhe
pérshtatjen e tyre

-rritjen e efikasitetit dhe cilésis€ s€ studimeve me ané t€ zbatimit t€ metodave
bashkékohore t€ ligjérimit dhe t& vlerésimit t€ njohurive t€ studentéve

-shfrytézimin e potencialit kadrovik ekzistues dhe atij qé shkollohet né botén e
jashtme

-kémbimin e mésimdhénésve dhe pérfshirjen e tyre né€ proceset e trajnimit dhe té
specializimit ndérkombétar.
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-lirimi 1 studentéve nga gjérat e tepérta dhe t€ panevojshme.

REALIZIMI
Kéto reforma kané filluar né€ vitin 1987 me aprovimin e Dekreligjit mbi shkollimin e
larté, si domosdoshméri e shképutjes nga sistemi paraprak. Gjaté kétyre viteve sa éshté
punuar , éshté konstatuar se duhet béré edhe shumé ndryshime, por se kemi gené t&
penguar nga gjendja e jashtézakonshme né Kosové, dhe nuk mund té kontaktonim me
botén e civilizuar pér t€ marré eksperiencén e tyre dhe sistemet e tyre t€ shkollimit pér
modele.
Dilema e cila na ka pércjellé njé kohé té gjaté ishte: t&€ bazohemi né njé€ sistem té
shkollimit t& lart€ nga ndonj€ shtet me sistem té avansuar, té krijojmé njé sitem autokton
duke i marré specifikat dhe rrethanat tona , apo té€ pércaktohemi pér njé sistem té
shkollimit qé synohet nga bashkésia evropiane deri n€ vitin 2010. N¢ saje té njé pune
serioze, rekomandimeve té Konferencés sé¢ Rektoréve t&€ Evropés si dhe t€ administartorit
ndérkombétar pér Universitetin , Michael Daxner, definitivisht vendosém ¢ t€ dalim me
nj€ projekt t€ reformimit t€ Universitetit sipas Deklaratés sé Bolonjés. Pércaktimi pér
kété€ model kishte pér bazé trendet dhe synimet e shkollimit t€ lart€ né hapésirén
evropiane. Késhtu me vendosméri Universiteti i Prishtinés u bé bartés aktiv i reformave,
sepse ishte iluzore dhe e papranueshme qasja pasive , duke pritur imponime nga faktori
ndérkombétar.
Realizimi 1 reformave né Universitet &shté kryer sipas modelit

3+2+3
3 vite bechellor, 2 vite master , 3 — vite doktor
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STUDIMET UNIVERSITARE
NE UNIVERSITETIN E PRISHTINES

A4

STUDIMET THEMELORE
3 VITE

Moduli 1: Studime themelore - semestri I dhe 11
Moduli 2 : Studime themelore profesionale —semestri I1I dhe IV
Moduli 3 : Studime profesinale _semestri V dhe VI

v
BECHELOR

\ 4

STUDIMET PROFESIONALE

2 VITE
Moduli 4: Puna praktike - semestri VII
Moduli 3 : Studime profesionale — semestri VIII
Moduli 5 : Studime t& ngushta profesionale —semestri X
Moduli 6: Studime zgjedhore profesionale -semestri [X
Moduli 7: Studime zgjedhore jo profesionale —semestri [X
Moduli 8 : Studime t€ caktuara —semestri X
Moduli 9 : Punimi master —semestri X

!
MASTER

A 4

STUDIME SHKENCORE PROFESIONALE
3 VITE

Moduli 1 : Studime themelore —semestri XI

Moduli 2 : Studime themelore profesionale — semestri XII
Moduli 3 : Studime profesionale — semestri XIII dhe XTIV
Moduli 5 : Studime té ngushta profesionale- semestri XV

Moduli 6 : Studime zgjedhore profesionale -semestri XV
Moduli 7: Studime zgjedhore jo profesionale —semestri XV
Moduli 8 : Studime t€ caktuara —semestri XVI

Moduli 9 : Punimi i doktoranturés —semestri XVI

DOKTOR




HISTORIKU I SHKURTER I DEKLARATES SE BOLONIJES

Me rastin e 800-vjetorit t& themelimit t€ Universitetit t€ Sorbonés, ministrat e arsimit té
Francés, Gjermanisé, Italis€ dhe Britanisé s€ Madhe, nénshkruan Deklaratén e Sorbonés,
mé 25 maj t& vitit 1998, pér ekuivalentimin dhe zhvillimin e arsimit té lart€ n€ hapésirén
e Evropés, me g€llim té integrimit né tregjet ekonomike, komerciale dhe financiare té
Bashkésisé Evropiane gjaté 40 vjetéve té fundit. N& kété Deklaraté &shté paraparé
formimi i komisioneve shkencore dhe profesionale pér reformimin e Arsimit dhe
ekuivalentimit t€ tij né Evropé. N& kété projekt ishin angazhuar: Prof.Dr. Guy Haug,
Prof.Dr. Jette Kirstein dhe Prof.Dr. Inge Knudsen. Eshté paraparé qé raporti 1 projekteve
té tyre té shqyrtohet né Konferencén e paraparé qé t€ mbahej né Bolonjé€, né gershor té
vitit 1999.

Mg 19 gershor té€ vitit 1999, né Konferencén e Bolonjés €shté miratuar Deklarata e
Bolonjés (The Bologna Declaration), e nénshkruar nga ministrat e arsimit t€ 29 shteteve
evropiane, té cilét “jan€ obliguar qé€ t€ ploté€sojné objektivat e Deklaratés” dhe qé té
“shpejtojné punén né koordinimin e ekuivalentimit t€ shkollimit universitar”. N¢& kété
deklarat€ jan€ aprovuar raportet e projekteve t€ prof.dr. Guy Haug, prof.dr. Jette Kirstein
dhe prof.dr. Inge Knudsen dhe jané rekomanduar si model pér transformimin e shkollimit
universitar.

Dy vjet pas nénshkrimit t€ Deklaratés sé Bolonjés dhe tre vjet pas nénshkrimit t&
Deklaratés s€ Sorbonés, ministrat evropiané pér arsim té larté, qé pérfaqsonin 32 vende
nénshkruese, u takuan né Pragé€ me 19 Maj 2001 me géllim gé€ t€ shqyrtonin progresin e
arritur dhe té€ pércaktonin drejtimet dhe prioritetet pér kété proces né vitet
pasuese.Ministrat ripohuan géndrimet e tyre drejt objektivave pér themelimin e hapésirés
s€ arsimit t€ larté deri né€ vitin 2010. Arsyeja pse Praga vendosi t€ mbajé kété mbledhje
€shté simbol 1 vullnetit t€ miré t€ tyre t€ inkuadrojné téré Evropén né procesin e zgjerimit
té Bashkimit Evropian.

Ministrat morén shénime nga Konferenca e institucioneve té arsimit t€ larté, t€ mbajtur
né Salamanka té Spanjés mé 20 dhe 30 mars 2001 dhe rekomandimet e Konventés sé
Studentéve Evropiané, mbajtur me 14 dhe 25 mars 2001 dhe e mirépritén inkuadrimin
aktiv t€ Shoqatés Evropiane t€ Universiteteve (EAU) si dhe Bashkimit Kombétar té
Studentéve t€ Evropés (ESIB) né procesin ¢ Bolonjés.
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ZBATIMI I SISTEMI EVROPIAN I KREDITIMIT PER TRANSFER (ECTS)

Sipas sistemit evropian t€ kreditimit pér transfer t€ studentéve (ECTS-European Credit
Transfer System) njé vit akademik duhet qé té jeté ekuivalent me 60 kredi, normalisht 30
kredi pér nj€ semester.

Studentét duhet té ploté€sojné kérkesat pér minimumin e l€éndéve mésimore. Gjaté 3
vjetéve t€ studimeve bachelor, studentét duhet t€ plotésojné s¢ paku 60 kredi me léndét e
studimeve themelore (moduli 1), 60 kredi , me 1é€ndét e studimeve themelore
profesionale (moduli 2) 60 kredi, me 1éndét e studimeve profesionale dhe punimi i
diplomés (moduli 3) 60 kredi.

Sipas késaj studenti duhet té fitoj€ s€ paku 180 kredi pér t€ fituar thirrjen bachelor (BA)
si dhe duhet té jape 18-30 provime.
Nga 1€ndét e ofruara zgjedhore, studenti duhet t’1 zgjedhé disa prej tyre, né varési té
numrit t€ pikéve g€ i ka 1énda. Studenti pér zgjerimin e njohurive te tija, mund t€ zgjedhé,
edhe [éndét t€ tjera nga kéto , t€ cilat nuk kané kredi.
Numri i kredive pér 1€éndé obligative dhe zgjedhore pércaktohet nga Ké&shilli 1 Fakultetit.,
duke i patur parasysh planet dhe programet mésimore evropiane.
N¢ pasqyrén e planit mésimor po ashtu pérfshihen edhe:
numri i oréve
ményra e zhvillimit t€ mésimit (ligjérata, ushtrime, puné laboratorike)
mésimdhénési

Studimet gjaté viteve do t&€ kené mé shumé 1énd€ t€ obligueshme dhe mé pak 1éndé
zgjedhore. Kjo do t&€ mundésojé profilizimin e profesionit si dhe mundésiné e zgjedhjes
sé liré t& 1éndéve té cilat 1 konsideron me interes pér arritjen e njohurive té
domosdoshme.. Mé&simdhénésit do té jané t& angazhuar né t€ dy semestrat, por meqenése
shumica e Iénd€ve jané njé-semestrale, ata do t€ ken€ nga dy 1€ndé (nj€ né semestrin
diméror dhe njé né€ até veror) ose edhe mé shumé se dy 1é€nd¢.

Gjaté teré vitit t€ treté té studimeve, studenti do té€ zgjedhé temén pér punim t€ diplomés.
Njé€ model i mundshém pér prezantimin tabelar té nj€ viti t€ studimeve né fakultetin xxx
pér rastin me 10 1€ndé ( 6 obligative dhe 4 zgjedhore) éshté paraqitur né vazhdim:
Plani mésimor pér departamentin

Sqgarim: Fondi 1 oréve €shté dhéné né formén L+U+K, ku jané L-ligjerata, U-ushtrime, K-
Konsultime kabinetike (laboratorike).

Viti i paré

Nr. Lénda mésimore Kredi Lloji Sem.I  Sem.Il Mésimdhénési
Lénda 1 6 0 2+14+0
Lénda 2 10 0 2+1+1  2+0+2
Lénda 3 6 0 2+2+0
Lénda 4 10 0 2+14+40  2+0+2
Lénda 5 5 0 2+0+2
Lénda 6 5 0 2+2+0
Lénda 7 4.5 Z 2+2+0
Lénda 8 4.5 Z 1+2+0
Lénda 9 4.5 Z 24+2+0
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Lénda 10 3 Z 2+0+2

Lénda 11 3 Z 2+0+2

Lénda 12 3 Z 2+0+2

13 Léndal3 3 Z 2+2+0
Gjithésej 2x30 20 20
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KONTRIBUTI I UNIVERSITETIT

KUADRI MESIMOR

Me potencialin akadmik qé ka Universiteti i Prishtinés (133 profesoré ordinaré, 121
profesoré inordinaré€, 104 docenté, 185 ligjérues e lektoré , 72 profesoré té€ shkollave té
larta, 27 ligj€rues té lart€ dhe 441 asistenté dhe bashképuntoré) mund té kryejé njé puné
té madhe né€ rindértimin e Kosovés pas luftés.

KONTRIBUTI I UNIVERSITETIT

Kontributi 1 Universitetit mund té jeté né :

-Dhénien e kuadrave profesionale pér 1€émi t€ ndryshme.

-Pérfshirjen né€ analizat studimore t€ zhvillimit afatshkurter dhe afatgjaté qé 1 financojné
organet qeveritare.

-Pérpilimin e projekteve ideore dhe kryesore.

-Mbikqyrjet e relizimit t€ investimeve té cakuara.

-Kontrollimet e paisjeve t€ cilat pérdoren dhe siguria e tyre nga aspekti i mbrojtjes kundér
zjarrit , mbrojtjes né puné dhe mbrojtjes sé¢ ambientit.

-Kontrollimi 1 kualitetit t&€ prodhimeve té cilat importohen nga jashté dhe ato t€ cilat
prodhohen né Kosové, me géllim t€ mbrojtjes s€ popullatés nga ndonjé epidemi apo
sémundje q€ mund té vijési pasojé e ushqimit.

-Shérbimet shéndetésore profesionale me géllim té ruajtjes sé shéndetit t&€ popullatés
-Hulumtimet pér sigurimin e popullaté€s me ujé€ t€ sigurt dhe t€ mjafueshém té pijshém,
pas luftés duke pasé parasysh se puset jané té papastra.
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KONTRIBUTI I FAKULTETEVE DHE I SHKOLLAVE TE LARTA

Né ndértim dhe rindértim,
industri dhe ekonomi,
xehtari dhe bujqési
-Kontrolli 1 kaualitetit té

Fakulteti 1 Ndértrimtrisé dhe Arkitekturés prodhimeve té importuara

Fakulteti 1 Makinerisé dhe t€ prodhuara n€ vend

Fakulteti i Elektroteknikés ,| -Dhénia e atesteve dhe

' - o certifikatave pér prodhime
Fakulteti Xehtaro Metalurgjik né€ Mitrovicé t& importuara dhe t&
Fakulteti i Bujqésisé prodhuara

-Kontrollimi i pajisjeve dhe
I objekteve nga aspekti i
mbrojtjes né puné dhe
kundér zjarrit

Ng¢ transformimin e
pronés shoqérore si dhe né

Fakulteti Ekonomik dhe pérpilimin e legjistraturés
Fakulteti Juridik pérkatése.

Pér mbrojtjen
shéndetésore t&€ popullsisé si
faktor té réndésishém té
pérparimit shogéror ku
Mjekési e pérgjithshme pérfshihet sigurimi , ruajtja
dhe pérparimi i shéndetit si

Fakulteti 1 Mjekésisé me degét e tij:

Stomatologji dhe ™ parakusht pér zhvillimin e
Farmaci aftésive biologjike,
punonjése dhe mbrojtése t&
popullit.
Faklteti 1 Filologjisé Né fushén e kulturés ,
Fakulteti Filozofik sporteve dhe t€ veprimtarive

| té tjera shogérore, kontribut t&
FSHMN réndésishém mund té japin:

Fakulteti 1 Arteve dhe
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Prof. Dr.Dukagjin PUPOVCI
BASHKEPUNIMI AKADEMIK I KOSOVES ME VENDET E TIERA

1. Konteksti

Situata aktuale né€ institucionet e arsimit t& larté¢ né¢ Kosové paraget shumé pengesa pér
zhvillim akademik t&€ kuadrit t€ ri. T€ ardhurat e uléta personale detyrojné shumé
akademiké t€ merren me puné té tjera plotésuese ose, né€ rastin mé t&€ miré, t& angazhohen
tej mase né mésimdhénie, duke mos pasur mundési t&€ merren me puné kérkimore-
shkencore. Po ashtu, kuadri universitar né Kosové ballafaqohet me véshtirési t&
konsiderueshme t€ karakterit profesional, duke mos gené né€ gjendje t’i pércjellé trendet
né 1éminé€ e zhvillimit t& kurrikulit dhe metodave t€ mésimdhénies.

N¢é Kosové, si dhe né€ vendet tjera t€ ish-bllokut komunist, komunikimi i institucioneve
akademike me ekonominé &shté kanalizuar pérmes strukturave shtetérore, me zhdukjen e
té cilave ka pésuar edhe ky lloj komunikimi. Ndérkaq, arsimimi universitar shté
karakterizuar me njé orientim t€ shprehur akademik, duke béré dallim té qarté né mes té
komponentés arsimore dhe asaj kérkimore-shkencore, € nuk &shté tipike pér vendet e
zhvilluara.

Cilésia e arsimit t€ larté né Kosové &shté ndikuar negativisht edhe nga sistemi i
financimit té kétij sektori. N¢€ fakt, nuk ka ekzistuar dhe ende nuk ekziston njé baraspeshé
né mes té ofertés dhe kérkesés sé€ tregut té punés pér kuadra té profilit t&€ caktuar. Kjo ka
béré qé shumé profile té studimeve né€ arsimin e larté t€ hapen pa njé analizé t& duhur t&
nevojave, ose € financimi buxhetor pér profile t€ caktuara té jeté n€ shpérputhje me
rezultatet dhe kapacitetin e tyre. N& kété ményré éshté krijuar njé mentalitet 1 distancimit
té institucioneve t& arsimit t€ lart€ nga trendet e tregut t€ punés, gjé q€ ka ndikuar
negativisht edhe né€ zhvillimin profesional té kuadrit.

Sistemi i arsimit t€ larté né Kosové vuan edhe nga mungesa e bashképunimit profesional
né mes té ekspertéve dhe institucioneve té arsimit té larté. Shumé shoqata dhe
asociacione profesionale, t€ cilat i kané dhéné kontribut té€ rendésishém zhvillimit té
sistemit t€ arsimit t€ larté, mé nuk funksionojné, gjé€ qé i ven profesionistét né njé€ lloj
izolimi nga kolegét. Akademikét e rinj, e veganérisht ata qé kané studiuar jashté vendit,
kané& véshtirési t€ caktuara pér t’u integruar né hapésirén akademike kosovare,
posacérisht kur béhet fjalé pér avancimin profesional dhe shkencor.

Né kohén e regjimit komunist, pérkundér politikave centraliste, menaxhimi i
institucioneve t& arsimit té larté ka qené relativisht i decentralizuar, ndérkohé qé roli i
administrat€s universiotare ka gené mé shumé 1 karakterit koordinues. Edhepse né vitet e
néntédhjeta té shekullit t€ kaluar, sistemi i arsimit t€ lart€ né Kosové ka funksionuar né
kushte té represionit jané jetésuar disa zgjidhje ligjore, t€ cilat i kané dhéné rol mé té
madh universitetit n€ raport me institucionet e arsimit té larté€ qé jané pjesé e tij. Periudha
e pasluftés karakterizohet me njé shkall¢ edhe mé té larté t€ centralizimit n€ nivel té
universitetit, ku vendimet kryesore pér institucionet e arsimit té lart€ merren nga Bordi
dhe Senati. Kjo ka béré qé edhe komunikimi 1 institucioneve té arsimit t¢ lart€ me
institucionet simotra né Boté t€ jeté i varur nga administrata e universitetit.

2. Bashképunimi akademik

105



Né fushén e bashképunimit akademik me Botén individét dhe institucionet kosovare jané
kryesisht né€ rolin e pérfituesit. Né t& shumtén e rasteve, bashképunimi béhet i mundur
fal€ iniciativave dhe financimit té partneréve akademiké nga Bota, ose programeve dhe
projekteve g€ menaxhohen nga institucione t&€ huaja ndérkombétare, geveritare dhe
jogeveritare, si dhe agjensi té ndryshme donatore.

N¢é Kosové, bashképunimi me institucionet a arsimit té lart€ né Evropén Péréndimore
shihet si prioritet, pasi qé kéto institucione jané réndom miré té strukturuara dhe gézojné
reputacionin e gendrave t€ dijes dhe t€ arriturave shkencore. Megjithaté, Unioni Evropian
dhe agjensité donatore inkurajojné vazhdimisht thellimin e bashépunimit akademik né
mes té institucioneve né Rajon, i cili pér momentin, zhvillohet me njé lloj
“ndérmjetésimi” t€ institucioneve péréndimore.

N¢ kuptimin organizativ, bashképunimi akademik zhvillohet n€ kuadér té programeve
dhe projekteve t&€ bashképunimit qé menaxhohen kryesisht nga institucione jokosovare.
Kétu me “programe” nénkuptojmé veprime mé afatgjate g€ pérb&hen nga aktivitete té
ndérlidhura ose grupe té projekteve, ndérsa me “projekte” nénkuptojmé aktivitete t&
vecanta me njé kufizim té qarté kohor.

Programet réndom ofrojné mundési afatgjata bashképunimi akademik dhe, né pérgjithési
synojné ngritjen e cilésisé s€ arsimit t& lart€ dhe ndértimin e kapacitetit pér puné
kérkimore-shkencore né vendin pérfitues. Nj€ program tipik i bashképunimit akademik
€shté programi TEMPUS, 1 financuar nga Unioni Evropian, i cili pérkrah projekte t&
pérbashkéta t& departamenteve akademike nga Evropa Lindore dhe vendet e Unionit
Evropian. TEMPUS po ashtu inkurajon pjesémarrjen e njé numri sa mé t€ madh té
departamenteve akademike dhe individéve nga Evropa Lindore né njé projekt t€ vetém
me qéllim t€ promovimit t€ kontakteve n€ nivel t€ rajoneve. Programe t¢€ tjera aktive né
Kosové jané Programi i pérkrahjes arsimit t€ lart¢ (HESP), i financuar nga Fondacioni
“Soros”, si dhe programe té bashképunimit akademik t&€ financuara nga Shérbimi
Gjerman pér Bashképunim Akademik (DAAD), IREX, Ké&shilli Britanik, WUS-Austria,
etj.

NEé rastin e Kosovés, projektet né fushén e arsimit t€ larté jané réndom intervenime qé
financohen nga donator€ t€ huaj dhe synojné arritjen e objektivave t€ qarta. Né kuadér t&
projekteve té tilla shpesh €shté e pranishme edhe komponeta e bashképunimit akademik
né mes t€ departamenteve akademike né Kosové dhe ayre né vendet tjera. Shembull tipik
1 njé projekti té till€ éshté Projekti pér Zhvillimin e Mésimdhénésve né Kosové (KEDP) 1
financuar nga Qeveria e Kanadasé. Ky projekt ka pér qéllim ndértimin e kapacitetit
vendor pér trajnimin e mésimdhénésve, por njéra ndér komponentat e tij ka t€ b&jé me
themelimin e Fakultetit t€ Edukimit, ku parashihen forma té caktuara t€ bashképunimit
akademik né mes t& Universitetit t€ Prishtinés dhe Universitetit t& Kalgarit.

3. Format e bashképunimit akademik

Kétu do té fokusohemi né tri forma kryesore t€ bashképunimit akademik:

mobiliteti 1 mésimdhénésve dhe studentéve,

zhvillimi 1 kurrikulit,

puna shkencore.

3.1. Mobiliteti.— Pér mé&simdhénésit dhe studentét kosovaré jané né dispozicion skema té

ndryshme t€ mobilitetit, g€ menaxhohen nga organizata ndérkombétare, geveritare,
jogeveritare dhe agjensi donatore. Kéto skema béjné t€ mundur géndrime t& shkurtéra t&

106



mésimdhénésve dhe studentéve kosovaré né universitet ¢ Evropés Péréndimore ose
Amerikés Veriore me géllim t&€ ngritjes profesionale ose kompletimit t&€ njé pjese té
programit studimor, por né situata té caktuara nga kéto skema financohen edhe studime té
plota, kryesisht t€ nivelit pasuniversitar. Kéto skema b&jné t€ mundur ngritjen
profesionale té kuadrit universitar, si dhe krijimin e lidhjeve me institucionet akademike
anékénd Botés. Né situata té caktuara, rastet individuale té€ mobilitetit kané rezultuar me
vendosjen e lidhjeve mé t€ géndrueshme ndérinstitucionale, por ka edhe shembuj kur
individi éshté 1 vetmi pérfitues 1 mobilitetit.

Tipi tjetér i skemave t€ mobilitetit éshté financimi i géndrimeve té shkurtéra té
akademikéve nga vende tjera t€ Botés né€ Kosové. Né t& shumtén e rasteve, kéta persona
angazhohen pér mbajtjen e mésimit né Universitetin e Prishtin€s, ose pér organzimin e
aktiviteteve ekstrakurrikulare pér mé€simdhénésit dhe studentét kosovaré, pérfshiré
ligjératat tematike, debatet, diskutimet, etj. N¢& kéto raste, réndom pérfitojné departmente
té téra ose grupe mé t€ médha té studentéve dhe/ose mésimdhénésve.

Skemat mé stabile t€ mobilitetit né Kosové jané ato q€ operohen nga WUS-Austria dhe
Fondacioni “Soros” (pér studenté dhe mésimdhénés), pastaj Fondacioni “Ron Brown”
dhe Ké&shilli Britanik (vetém pér studime pasuniversitare), si dhe DAAD dhe IREX
(vetém pér mésimdhénés). T¢€ gjitha kéto institucione punojné sipas kritereve vetanake
dhe nuk ekziston ndonjé bashképunim me organet e Kosovés né kuptim té pércaktimit té
prioriteteve ose pérzgjedhjes s€ kandidatéve. Gjithashtu, njé numér i konsiderueshém i
granteve qeveritare jan€ n€ dispozicion t€ mé€simdhénésve dhe studentéve kosovaré pér
pjesémarrje n€ skema té ndryshme t€ mobilitetit.

3.2. Zhvillimi 1 kurrikulit.— N€ mjedisin ton€, procesi 1 zhvillimit t€ kurrikulit shihet mé
shumeé si njé fazé e reformimit t€ studimeve né arsimin e larté se sa si njé rrugé pér
ndértimin e partneriteteve té reja dhe krijimin e efekteve t€ géndrueshme né shoqéri.
Zhvillimi 1 kurrikulit nuk €shté vetém ndryshim i pérmbajtjes sé 1éndéve ekzistuese dhe
pérfshirje e 1éndéve t€ reja né programin mésimor, por edhe ndérmarrje e té gjitha
masave pér pajisjen e studentéve me shkathtési pér puné n€ njé mjedis t€ ndryshueshém
q¢€ kérkon aftési pér t€ nxéné gjaté gjithé jetés. Gjithashtu shtrohet nevoja q€ kurrikulat té
jené né pajtim me trendet bashkékohore, duke rezultuar me kualifikime t&€ njohura né
nivel ndérkombétar.

Zhvillimi 1 kurrikulit mund t€ konsiderohet si njé proces i ndryshimit qé ka pér qéllim
ngritjen e cilésis€ s€ arsimit. Ndérkaq, sipas Fullanit, ¢do ndryshim né arsim
karakterizohet me tri faza: pranimi i ndryshimit, implementimi dhe institucionalizmi.
Zhvillimi i kurrikulit me synim arritjen e standardeve ndérkombétare nuk mund té
shikohet ndaras nga mobiliteti i studentéve dhe mésimdhénésve. Né fakt, kéto jané tri
elementet géndrore t€ procesit t€ ndérkombétarizimit dhe globalizimit t€ arsimit té larté.
Né disa fusha t€ dijes, kurrikulat e tilla mund té zhvillohen né suaza kombétare, por né té
shumtén e rasteve kjo b&het né bashképunim me partneré t€ jashtém, gjé qé kérkon njé
qéndrim t€ hapur ndaj kétij procesi.

Krahas reformimit té sistemit t€ arsimit t€ larté n€ pajtim me parimet e Deklaratés sé€
Bolonjés, réndési e veganté né Kosové i kushtohet edhe avancimit t€ mésimdhénies né
institucione t¢ arsimit t€ larté. Kalimi nga ményra e punés ex-catedra n¢ format
interaktive t€ mésimdhénies kérkon ritrajnimin e mésimdhénésve, i cili duhet té béhet
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krahas zhvillimit t€ kurrikulave té reja. Metodologjia e mésimdhénies shihet si njé fushé
me potencial t&€ madh pér promovimin e bashképunimit akademik.

Programi TEMPUS pérmban njé komponenté t€ vecanté pér zhvillimin e kurrikulit né
bashké&punim me institucionet e arsimit té larté t& vendeve t€ Unionit Evropian. Edhepse
né vendet né transicion jané béré ndryshime rrénjésore né kurrikula universitare,
TEMPUS éshté angazhuar mé shumé né pérpilimin e kurrikulave pér drejtime té reja té
studimeve, té cilat mé paré nuk kané funksionuar né kéto vende,. Ky rregull aplikohet
edhe né rastin e Kosovés ku TEMPUS financon disa projekte t& zhvillimit t& kurrikulit.
Njé aspekt tjetér i projekteve té€ financuara nga TEMPUS é&shté€ krijimi i marrédhénieve té
bashk&punimit t&€ ndérsjellé akademik né mes t€ institucioneve akademike né vendet
pérfituese, kryesisht ato q€ jané né fazén e transicionit.

Programi HESP i Fondacionit “Soros” i kushton réndé€si t€ madhe zhvillimit té kurrikulit
dhe ngritjes sé cilésisé s€¢ mésimdhénies né institucionet e arsimit t& larté. Kosova éshté
né mesin e vendeve q€ mund t€ pérfitojné shumé nga skema t€ tilla. Pér dallim nga
programet tjera, HESP konsideron se tanimé ekziston nj€ pérvojé né Rajon, e cila duhet
té shfrytézohet nga ato vende qé kané nevojé. Né kété drejtim, institucionet kosovare t&
arsimit t€ larté dhe individét kané shfrytézuar mundésiné pér pjes€marrje né shkollat
verore t€ organizuara nga HESP, e qé mbulojné tematika t€ ndryshme nga shkencat
shoqérore. Po ashtu, HESP ka béré t€ mundur qéndrime té shkurtéra studimore t€ kuadrit
universitare né Universitetin e Evropés Qendrore (CEU) né Budapest, ku ofrohen
mundési qé mésimdhénésit universitaré t& pérgatiten pér mbajtjen e léndéve té reja
mésimore nga fusha e shkencave shoqérore, duke shfrytézuar resurset e pasura njerézore
dhe materiale t€ kétij universiteti. HESP financon edhe disa partneritete né mes té
deparatmenteve akademike n€ Universitetin e Prishtin€s dhe universiteteve né Evropé.
Ekzistojné edhe projekte té tjera bashképunimi q€ kané pér qéllim zhvillimin e kurrikulit
dhe financohen nga donatoré té tjeré. Njé shembull tipik, éshté projekti KEDP 1 financuar
nga Qeveria Kanadeze, i cili parasheh zhvillimin e kurrikulit pér Fakultetin e Edukimit
dhe, né kété drejtim, ofron ekspertizén kanadeze.

Njé veti e pérbashkét e t& gjitha formave t€ bashképunimit, qé kané pér géllim zhvillimin
e kurrikulit, E€shté se pérvojat e vendeve t&€ zhvilluara nuk mund t€ barten mekanikisht né
sistemet e arsimit t€ vendeve né transicion. P&r két€ arsye imponohet nevoja qé
institucionet kosovare t&€ arsimit t& larté t€ pérfshihen aktivisht né procesin e planifikimit
té projekteve té tilla, duke i1 definuar qarté kérkesat specifike. Pér fat té keq, institucionet
tona jan¢ ende mé shumé té prirura t€ inkuadrohen né projekte qé€ inicohen nga partneré
akademiké, se sa t€ inicojné veté projekte t€ zhvillimit t& kurrikulit, duke marré mbi vete
pérgjegjésiné pér rezulatatet e projekteve te tilla.

3.3. Puna shkencore.— Pér shkak t€ izolimit dhjetévjecar nga t€ arriturat shkencore, né
Kosové ndihet nevoja pér njé bashképunim té shtuar né fushén e shkencés dhe ngritjes
shkencore t€ kuadrit universitar. Pér mé tepér, pamundésia pér t’u marrur me puné
kérkimore-shkencore paragqitet si njé ndér arsyet pér fluktuimin e kuadrit shkencor nga
institucionet e arsimit t& lart€ né veprimtari t€ tjera, ose edhe emigrimin e ekspertéve
jashté vendit. Né Kosové pothuaj se nuk ka fonde pér puné kérkimore-shkencore, pasi qé
ekonomia nuk €shté né gjendje t’i absorbojé rezulatatet e punés shkencore, ndérsa
buxheti i Qeveris€ nuk ka mundési t€ financojé aktivitete té tilla.
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Pér dallim nga situata vendore, Unioni Evropian i kushton réndési t€ madhe punés
kérkimore-shkencore dhe siguron fonde t€ konsiderueshme pér kété qéllim. Megjithat€,
nj€ pjes€ shumé e vogél e kétyre fondeve i dedikohen vendeve joanétare dhe mund té
shfrytézohen vetém né bazé t€ konkursit qé€ ka pér kriter cilésin€ e jo edhe nevojén pér
pérkrahje. Jané té€ ralla rastet e pjesémarrjes s€ departamenteve akademike té Universitetit
té Prishtinés né projekte té tilla. Ekzistojné programe specifike té cilat fokusohen né
zhvillimin akademik t€ kuadrit t€ ri, duke ofruar mundési pér studime té doktoratés ose
post-doktoratés n€ universitete té tjera. Bursa individuale pér studime té tilla ofrojné
Fondacioni “Soros”, IREX, DAAD, etj.

4. Pérfundim

Programet dhe projektet e bashképunimit akademik mund té shérbejné si stimulim shumé
1 miré pér kuadrin e ri dhe studentét perspektivé pér t’u pércaktuar pa médyshje pér
karrieré akademike. Identifikimi i1 individéve t€ till€ dhe ndihma q¢ ata té pérfshihen né
programe té ndryshme t& bashképunimit akademik do té€ ishte njé strategji pér pengimin e
fluktuimit té trurit nga profesionet akademike né profesione té tjera, ose jashté vendit.
Me gjithé bashképunimin me vendet e Evropés Péréndimore, vérehet njé stagnim né
bashk&punimin akademik né€ nivelin rajonal. Inkurajimi i kuadrit t€ ri universitar pér
pjesémarrje né rrjetat rajonale profesionale €shté njé rrugé pér vendosjen e raporteve
bashképunuese me institucionet simotra né Rajon dhe kémbimin e pérvojave né fushén e
dijes.

Bashképunimi akademik né€ mes t€ institucioneve té arsimit té lart€ e aktualizon ¢éshtjen
e standardeve té pérbashkéta. Mosnjohja e sistemeve t€ ndryshme té arsimit éshté shpesh
burim i kegkuptimeve té ndryshme. Prandaj, inkurajimi i projekteve qé synojné
unifikimin e standardeve né pajtim me trendet bashkékohore e nxit bashképunimin
akademik. Projektet e zhvillimit t& kurrikulit qé€ kané pér qéllim krahasueshmériné e
njohurive dhe kualifikimeve jané n€ funksion té ngritjes sé cilésis€ se arsimit dhe krijimit
té parakushteve pér mobilitet té kuadrit.

Mosnjohja e gjuhéve té huaja, e posacérisht gjuhés angleze paragqitet si njé kufizim serioz
pér pjesémarrje né programe t€ bashképunimit akademik. Kjo ¢€shtje duhet t€ adresohet
me prioritet n€ sistemin e arsimit t€ larté, duke inkurajuar dhe stimuluar pérvetésimin e
gjuhéve té huaja nga ana e kuadrit mésimor dhe studentéve. Organizimi i pjesérishém i
procesit mésimor né€ gjuhén angleze mund té jeté njé rrugé pér arritjen e kétij qéllimi.
Njé parakusht me réndési pér zhvillimin e suksesshém t€ bashképunimit akademik me
Botén éshté ngritja e cilésis€ s€¢ menaxhimit n€ arsimin e lart€. Investimet né fushén e
zhvillimit t& kurrikulit nuk mund té jené té géndrueshme nése nuk ndértohet njé
mekanizém pér kontrollin e cilésisé dhe adresimin e ¢eshtjeve aktuale né kété fushé. Me
réndési t€ veganté pér ngritjen e nivelit t&€ bashképunimit akademik €shté ndértimi i
kapacitetit administrativ pér bashképunim akademik, si n€ nivel t€ Universitetit, ashtu
edhe né nivel t€ Ministris€. N¢é nj€ t€ ardhme té afért kapaciteti i till¢ do té duhet té
ndértohet edhe né nivel té fakulteteve dhe departamenteve akademike, t€ cilat gjithnjé e
m¢é tepér e marrin pérgjegjésiné pér t€ ardhmen e tyre.

N¢ konstelacionin aktual, kapitali njerézor €shté pothuaj se pasuria e vetme té cilén
Kosova mund t’ia ofrojé Botés, prandaj edhe duhet té ekzistojé nj€ strategji kombétare
pér zhvillimin e kapitalit human, njé komponentg e té€ cilés, pa dyshim, do t€ jeté edhe
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inkurajimi i bashk&punimit akademik me Botén si rrugé pér integrimin e Kosovés né
bashkésiné e vendeve demokratike.
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Prof. Dr.Kadri METAJ

FILOZOFIA DHE TRANZICIONI-ECURITE E REFORMES NE KATEDREN E
FILOZOFISE NE UNIVERSITETIN E PRISHTINES

Nj€ hyrje e shkurtér

Tema mbi filozofin€ dhe tranzicionin €shté njé temé bosht q€ lidhet me vendet
ish komuniste dhe me reformat shogérore t€ viteve néntédhjeté né Evropén Lindore dhe
Juglindore. Tashmé jané publikuar studime interesante né kété temé qé marrin né
shqyrtim ngjarjet e vitit 1989 dhe dekonstruktimin e teologjisé politike si dhe epokén e re
té tranzicionit, demokracis€ dhe shogérisé civile.

Pjesé e pandaré e kétyre trendeve padyshim €shté edhe Reforma shkollore e té gjitha
niveleve dhe problemi i kulturés dhe demokracisé q€ paraqitet si njé ¢éshtje pérspektive e
shek.XXI. Ky shkrim nuk pretendon té shkoqisé aspekte teorike té raportit filozofia-
tranzicioni, ku do t€ analizoheshin probleme si Trashégimia e disidencés, probleme té
pérgjegjésisé, pérkatésisht papérgjegjésise s¢ intelektualéve, probleme té romantizmit
restaurues dhe segmente tjera t€ déshprimit e nostalgjis€ g€ hasen akoma te ato relacione,
por para se gjithash shkrimi &shté i motivuar nga nevoja e njé bashkpunimi rajonal dhe
mé gjéré kur &shté fjala te reforma universitare n€ lidhje me Sistemin e Transferit t&
Kredive (ECT) sistemin dhe Marréveshjén e Bolonjés.

Njé histori e shkurtér:

Né lidhje me vendin e Filozofisé né shoqériné kosovare do theksoja kalimthi se Katedra e
Filozofisé ekziston n€ Universitetin e Prishtinés qé nga viti 1973 dhe ajo, konform me
gjendjen e pérgjithshme shpirtérore e kulturore né ish Jugosllavi (g€ ishte njé vend mé
liberal sesa vendet tjera ish komuniste) nuk ishte Katedér me shumé ngarkesa dogmatike.
Studimi ishte dyléndor, pra Filozofi-Sociologji dhe programet e Katedrés ishin té
ngjashme me ato té katedrave simotra n€ Zagreb, Beograd, Lubjané e Sarajevé dhe aty
mésohej Historia e filozofisé (gjaté katér viteve t€ studimit), mandej Filozofia teorike, si
logjika, teoria e njohjes, ontologjia, terminologjia filozofike etj. Pjesé€ e atij programi
ishte edhe Filozofia praktike (Etika, Estetika, Filozofia sociale, Filozofia politike,
Antropologjia filozofike)dhe né vazhdim edhe materje ndihmése si gjuhé té huaja, 1€ndé
té pérgjithshme, metodika t€ ndryshme etj. Filozofia marksiste ishte pjes€ pérbérése e
programit dhe ajo varésisht nga mesimdhénési ishte mé shumé apo mé pak dogmatike,
mé sovjetike apo mé pérendimore dhe reflektonte mé shumé apo mé pak lojalitetin e
mésimdhénésve ndaj sistemit dhe politikés.

Natyrisht se gjendja ndryshonte nga universiteti né universitet dhe nga ardhje shkuarjet e
rymimeve politike dhe krizave q€ nuk ishin t€ pakta as n€ até kohé.

Si¢ éshté e njohur viti 1989 shénon hyrjén e ish Jugosllavisé né njé€ krizé t€ parrugdalje
sepse né vend té€ reformave shogérore dhe demokratizimit kétu mbizotroi hegjemonizmi i
cili qoi né€ lufta t& njipasnjishme qé& nga Sllovenia, népér Kroaci e Bosnje e deri né
Kosové.

Kosova e ndjeu n€ ményré t€ vecanté trysnin€ hegjemoniste serbe, sepse qysh né vitin
1990 me aneksimin e autonomisé ajo u pushtua edhe ushtarakisht dhe jetoi né njé gjendje
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té represionit t€ vazhdueshém dhe té shkeljés drastike té t& drejtave t€ njeriut, gjendje ajo
tashmé e njohur pér opinionin qé€ kétu nuk pretendohet t€ sqarohet detajisht por vetém sa
pér té€ nénvizuar faktin se né Kosové tranzicioni nuk filloi sikur né€ vendet tjera né vitet 90
dhe se Kosova gjaté njé decenje zhvilloi njé€ jeté “paralele” prandaj edhe njé€ sistem
arsimor parallel,pa kushte elementare pér t&€ béré avansime dhe reforma shkollore sikurse
né vendet tjera. N¢€ até€ périudhé edhe mésimdhania e filozofisé pothuaj sa nuk ishte
nderpreré fare, sepse disa nga mésimdhénésit e kishin 1€shuar vendin, kurse té tjerét sé
bashku me studentét e pakté (né€ sijcilin vit studimesh, sidomos né ato té fundit kishte
vetem 2-3 student€), po bénin pérpjekje t€ ruhej njé bérthamé g€ do t€ ishte piknisje pér
njé fillim t&€ ri. Vlen t€ pérmendet fakti se n€ aspektin e numrit t€ studentéve ato vite
kishte nj€ rénie drastike, por jo edhe né piképamje t€ cilésis€. Disa studenté té pakté né
numér por shumé t€ pérkushtuar, tani jané asistenté dhe emra t€ respektuar né jetén
publike dhe shogérore né¢ Kosové. Edhe né ato rrethana u béné disa modifikime té
programeve mésimore me ¢ rast u hogén disa 1énd€ mésimore dhe u shtuan disa té tjera
dhe ndryshimi mé cil€sor u bé kur iu krijua mundésia studentéve qé¢ dy vitet e para té
studimit t€ ishin t€ pérbashkéta, kurse pas vitit t€ dyté ata pércaktoheshin pér studimin e
filozofis€, pérkatésisht t&€ sociologjisé. Ky ishte njé hap cilésor n€ drejtim té ndarjes
pérfundimtare t€¢ Katedrés deri at€heré té pérbashkét n€ dy t€ veganta.Mendoj se ajo
périudhé sa i pérket filozofisé e meriton njé koment mé t€ ploté dhe gjithpérfshirés ,
sigurisht n€ njé rast dhe véllim tjetér. Nga literatura mé ka réné t€ shoh se digka t&
ngjashme ka patur né Poloni né€ kohén e fashizmit.

Gjendja dhe ecurité e tanishme

Né té vérteté tranzicioni i gjithanshém né Kosové filloi me dhjeté vite vonesé, krahasuar
me vendet tjera ish komuniste, pra pas intervenimit t€ Natos dhe pas marrjés s€¢ Kosovés
né€ administrim ndérkombétar. Pra pas gershorit t€ vitit 1999 fillon njé kapitull i ri né
rindértimin e gjithanshém t€ Kosovés, bazuar né Rezoluten 1244 t€ OKB. Reforma
shkollore erdhi dhe u b€ pjesé e tranzicionit t€ pérgjithshém qé né rastin e Kosovés kishte
edhe vegorité specifike. Duhej beré tranzicioni nga Socializmi ekstrem represiv,apo
nacionalsocializmi mbizotrues né dhjeté vitet e fundit, né demokraci; Nga aparthejdi né
sundimin e ligjit dhe t€ s€ drejté€s dhe nga ekonomia kuazisocialiste né ekonominé e
tregut.

Kjo gjendje krijoi mundésiné e braktisjes sé autarkies (mbylljes) s€ imponuar né t€ cilén
edhe sistemi arsimor si rezistent q€ ishte mé paré€ reflektonte mbyllje dhe refuzim.

Q¢ nga shtatori i vitit 1999 Universiteti i Prishtinés po punon intenzivisht né
implementimin e Reformés universitare dhe ai éshté qeverisur ose bashkégeverisur nga
nj¢ administrator ndérkombétar dhe njé rektor vendor. Donator t€ ndryshém po e
pérkrahin kété ecuri sidomos Banka Botrore dhe programi Tempus dhe rezultatet e para
tashmé jané evidente. Q€ nga shtatori i vitit 2001 Universiteti, prandaj edhe Katedra e
Filozofisé (e cila tani éshté e mvehtésishme) ka aplikuar Sistemin Evropisn té Trasferit t&
Kredive (ECTS) me té cilin synohet té realizohet kompatibiliteti i programeve dhe
mobiliteti 1 studentéve. Studimet zhvillohén sipas modelit 3+2+3. Edhe planet dhe
programet e studimeve jané hartuar né bashképunim me kolegé€ ndérkombétaré dhe me
konsultimin e gjithanshém t€ programeve nga katedrat simotra, sidomos t€ Universitetit
Lille 3, Nice dhe Strasbourg. Katedra e Filozofis¢ tashmé ka filluar bashképunimin
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rajonal né rrjetin e Frankofonisé pér Evropén Juglindore me pjesémarrje n€ Universitetet
verore pérkatése si ai n€ Kluj t€ Rumanisé€ mé 2000, mandej né€ Lille 2001 dhe até né
vijim g€ do t€ mbahet né Dubrovnik né shtator 2002. Universiteti veror me njé numér té
madh pjesémarrésish vendoré dhe ndérkombétaré organizuar nga Universiteti i Prishtinés
dhe ATA (Asoc.training asotiation) dhe i njéjti do t€ mbahet edhe verén e vitit 2002,
Korrik-gusht. N¢ kété Universitet veror t&€ Prishtinés njé pjesé e konsideruar e materjeve
mésimore jané nga Filozofia dhe shkencat tjera sociale dhe ka njé interesim té madh pér
té aplikuar aty sepse tashmé kredité e fituara me até rast barten si pjesé€ e studimit t&
rregullt.

Nj€ ndihmé té konsideruar né Reformimin e mé€simdhéniés s€ filozofis€ kan€ dhéné dhe
po japin edhe universitetet e Francé€s, sidomos ai i Lille 3 dhe né két€ drejtim synohet
edhe nj€ bashkpunim me gendrén e frankofonisé né Kluj, n€ lidhje me studimin Master
dmth. pas tre vjetésh té studimeve themelore.

N¢ lidhje me reformimin dhe bashkpunimin regjional duhet pérmendur edhe kontributin e
z.Christian Duhamel, nga Universiteti Paris 4 dhe Ministria Franceze e Edukimit, i cili né
cilésiné€ e ndihmésit t&€ Administratorit ndérkombétar t€ Universitetit t€ Prishtinés ka
géndruar njé semestér n€ Prishtiné dhe ka ndihmuar mjaft né zhvillimin e rrjetit rajonal
dhe bashképunimit ndéruniversitar. N& kété piképamje edhe Zyra e ndérlidhjeve e
Francés (BLF) po e ndihmon Katedrén n€ synimet e saj t€ bashk&épunimit rajonal dhe kété
vit po finanson pjesémarrjen e studentéve kosovaré né Universitetin veror t&
Dubrovnikut. Studentét e filozofis€, nga dy sish do marrin pjesé edhe né Universitetin
veror t& Strasburgut dhe até t€ Ohrit, organizuar nga org, Transeuropeen.

Edhe njé aktivitet t€ frankofonisé€ duhet veguar n¢ Fakultetin e Filozofis€.Aty tash tri vjet
ekziston gendra Fransua Furret, njé donacion me disa qindra tituj librash, e cila né
bashképunim me Komitetin Kosova té Parisit ka organizuar edhe cikle ligjératash nga
Filozofia politike dhe té€ tjera ,té cilat kan€ zgjuar interesim te studentét dhe publiku 1
gjeré.

Shtojcé: N€ vazhdim t€ kétij prezentimi ja edhe Plani i studimeve t€ Filozofisé, cikli i
paré trevjecar pér implementimin e t€ cilit Eshté 1 nevojshém njé bashképunim
ndérkatedral. Bashképunimi do té jeté imediat sidomos né ciklin Master, pra pas tre
vitesh t€ studimeve themelore dhe pér studime te doktoranturés. Deri at€heré shpresojmé
té jeté konsoliduar rrjeti rajonal 1 bashk&punimit, i mb&shtetur edhe né projekte afatgjata
dhe me dobi t€ ndérsjellé.

DEPARTAMENTI I FILOZOFISE
PLANI MESIMOR

VITI I PARE
Semestri i [-1é

Moduli i I-1& | Moduliill- | Moduliilll- [ModuliilV-t¢ [Modulii | Gjithésej
& & V-8
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Hyrje/Shkrimi | Hyrje né Logjiké Filozofi Zgjedhore
Akademik/ Filozofi Egzistencialiste
Gjuhé
Angleze
Nr. | Nr. i 2+2 | Nr. i 2+2 | Nr. i 2+2 | Nr.i 20 Oré
oréve oréve oréve oréve oréve
Nr. I 6 Nr. 1 6 Nr. 1 6 Nr. 1 6 Nr. 1 6|30
ECTS ECTS ECTS ECTS ECTS ECTS
(kredi) (kredi) (kredi) (kredi) (kredi)

Semestri i [I-t&
Moduliil- | Moduliill-t€¢ | Moduli i ITI-t€ | Moduli i IV-t€ | Moduli i V- | Gjithsej
ré té
Gjuha Filozofia Inerpretimii | Etiké dhe Zgjedhore
angleze pér | Antike teksteve politiké
Qéllime filozofike
akademike
Nr. I Nr. i 2+2 [ Nr.i 0+4 | Nr. 1 2+2 [ Nr.i 20 Oré
oréve oréve oréve oréve oréve
Nr. I 6 |Nri 8 Nr. i 4 Nr. i 6 Nr. i 6 |30
ECTS ECTS ECTS ECTS ECTS ECTS
(kredi) (kredi) (kredi) (kredi) (kredi)

VITIIDYTE

Semestri 1 [I1_té
Moduliil-ré¢ | Moduliill-t¢ | Moduliilll- | ModuliiIV- | Modulii V- | Gjithsej

té té té

Filozofi Filozofi e artit | Filozofi e Antropologji | Zgjedhore

moderne I shkencés filozofike

Nr. I 2+2 | Nr.i 2+2 | Nr.ioréve Nr. i 2+1 | Nr.i 20 Oré
oréve oréve 2+1 oréve oréve
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Nr. I 8 Nr. 1 6 Nr. 1 5 |Nri 5 Nr. 1 6 |30
ECTS ECTS ECTS ECTS ECTS ECTS
(kredi) (kredi) (kredi) (kredi) (kredi)
Semestri i [V-té
ModuliiI-r€ | Moduliill-t¢ | ModuliiIlI-t¢ | Moduli i Moduli i V- | Gjithsej
IV-té té
Etiké Filozofia dhe | Metodologji Zgjedhore | Zgjedhore
kritika e me
shoqérisé Epistemologji
Nr. I 2+2 [ Nr. 1 2+2 [ Nr. i 2+2 | Nr. i Nr. i 20 Oré
oréve oréve oréve oréve oréve
Nr. I 6 Nr. i 6 Nr. i 8 Nr. i 5 | Nr.i 5130
ECTS ECTS ECTS ECTS ECTS ECTS
(kredi) (kredi) (kredi) (kredi) (kredi)
VITI I TRETE
Semestri i V-té
Moduliil-r€ | ModuliilIl-t¢ | Modulii IlI-t¢ | Moduli 1 Moduli i V- | Gjithsej
IV-té té
Filozofi Filozofi Filozofi Zgjedhore | Zgjedhore
moderne 1 Zgjedhore politike
Nr. 1 2+2 | Nr.1 2+2 | Nr.1 2+2 | Nr.1 Nr. i 20 Oré
oréve oréve oréve oréve oréve
Nr. I 8 Nr. I 6 Nr. i 6 Nr. i 5 |Nr.i 5 130
ECTS ECTS ECTS ECTS ECTS ECTS
(kredi) (kredi) (kredi) (kredi) (kredi)
Semestri 1 VI-té
ModuliiI-ré | Moduliill-t¢ | Modulii III-t€ | Moduli i Moduli 1 V- | Gjithse;j
IV-té té
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Puné diplome | Filozofi Psikanalizg Zgjedhore | Zgjedhore
bashkékohore

Nr. I 0+4 | Nr. I 2+2 | Nr.i 2+2 | Nr.i Nr. i 20 Oré
oréve oréve oréve oréve oréve
Nr. I 8 Nr. I 8 Nr. 1 6 Nr. 1 4 | Nr.1 4 130
ECTS ECTS ECTS ECTS ECTS ECTS
(kredi) (kredi) (kredi) (kredi) (kredi)

Rregullat dhe parimet

Ndérmjet moduleve zgjedhore n€ semestrin e paré dhe té dyté dy module studentét
mund t'1 zgjedhin sipas déshirés sé tyre né cilindo fakultet, kurse shtatée modulet e tjera,
né semestrin 1L, IV, V, VI duhet t€ jené nga fushat si m& poshté: Socilogji, Shkenca
politke dhe administrate, Media, Drejtési, Psikologji dhe gjuhé e huaj.
Modulet nga fushat tjera té studimit mund t€ merren nga fakulteti relevant.
Studenti nuk &shté€ i obliguar t€ merr té gjitha kurset e dhéna brenda vitit shkollor, sipas

planit mésimor, por mund t'i merr edhe mé voné-gjaté studimeve.
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Prof. Dr. Kadri METAJ
A PHILOSOPHIE ET LA TRANSITION :

ETAT D’AVANCEMENT DE LA REFORME DE L’ENSEIGNEMENT
AU DEPARTEMENT DE PHILOSOPHIE
DE L’UNIVERSITE DE PRISHTINA.

La question de la philosophie et de la transition est un sujet clé dans les pays ex-
communistes de I’Europe de I’Est et du Sud-Est. Plusieurs études intéressantes ont déja
¢té publiées sur cette question tant sur les événements de 1989 et la destruction de la
théologie politique, que sur le sujet inconnu que représente 1’époque de la transition, de
la démocratie et de la société civile a construire. La Réforme scolaire, a tous les niveaux,
ainsi que le probléme de la culture et de la démocratie, présenté comme une perspective
du XXI-éme siecles, découle de ces événements. Cet article ne prétend pas €laborer les
aspects théoriques du rapport entre la philosophie et cette transition, pour laquelle nous
manquons d’outils d’analyse, et ou il serait question de 1’héritage de la dissidence, de la
responsabilité ou de I’irresponsabilité des intellectuels, du romantisme restaurateur et
autres domaines du désespoir et de la nostalgie qu’on rencontre aujourd’hui encore dans
nos pays. Ma motivation est de montrer le besoin d’une collaboration encore plus large
que régionale sur la question de la réforme universitaire, utilisant les cadres offerts par la
Déclaration de Bologne (1999) et le Systéme européen des crédits transférables (ECTS).

Bréve introduction

Le Département de Philosophie de I’Université de Prishtina existe depuis 1973,
c’est-a dire deux ans apreés la fondation de cette université. Conformément a la
situation générale en ex-Yougoslavie, qui était un pays plus libéral que les autres
pays ex-communistes, ce n’était pas un Département ayant des charges
dogmatiques. L’enseignement était bidisciplinaire, incluant la Philosophie et la
Sociologie dont les programmes étaient semblables aux départements du reste du
pays, Zagreb, Belgrade, Lubljana ou Sarajevo. Durant les quatre années d’études,
on y enseignait I’histoire de la philosophie, la philosophie théorique (logique,
théorie de la reconnaissance, ontologie, terminologie philosophique, etc.), la
philosophie pratique (éthique, esthétique, philosophie sociale, anthropologie
philosophique). Il y avait encore d’autres matiéres annexes tels que les langues
étrangeres, des matiéres générales, les méthodologies de 1’enseignement, etc. La
philosophie marxiste était aussi partie intégrante du programme et, comme telle,
suivant les enseignants, elle était enseignée de fagon plus ou moins dogmatique,
avec une orientation plus soviétique ou plus occidentale. D une certaine facon,
elle reflétait la loyauté des enseignants envers le systeme et sa politique.
Naturellement dans ’ex- Yougoslavie, la situation changeait d’une université a
I’autre. Cela dépendait du régne ou de I’écroulement des courants politiques du
moment, ainsi que des crises qui traversaient le pays et trouvaient leurs résonance
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dans I’enseignement de cette idéologie marxiste. Puis I’année 1989 va signifier
I’entrée de I’ex-Yougoslavie dans une crise sans issue, car au lieu de faire des
réformes sociales et la démocratisation, c’est la volont¢ d’hégémonisme qui
régnait. Dans une situation ou I'urgence des solutions aurait du rassembler les
bonnes volontés, ce fut I’enchainement des guerres qui prévalut, 1’une apres
I’autre, Slovénie, Croatie, Bosnie, puis Kosovo et Macédoine.

Le Kosovo a ressenti de maniere particulieére la pression de 1’hégémonisme du régime de
Belgrade, qui, en 1990 supprima son autonomie, puis I’occupa militairement. La langue
albanaise fut interdite a tous les niveaux de I’enseignement, lequel se réfugia durant neuf
années dans des maisons particulieres. De ce fait, le Kosovo a vécu dans un état de
répression continuelle et d’une violation drastique des droits de ’homme. Tout cela est
maintenant bien connu et ne constitue pas le but de notre article, mais nécessitait d’étre
rappelé a cause de son incidence sur la situation actuelle, car la transition au Kosovo a
cette particularité, cette originalit¢ par rapport aux autres pays issus du systéme
communiste, d’inclure cette décennie de « systeme parallele », avec ses cotés positifs et
négatifs pour la conception de la réforme de I’enseignement. C’était un systéme
d’enseignement parall¢éle dont nous parlons encore parfois avec une sorte de nostalgie car
nous pensions alors savoir I’attitude a adopter, méme si elle était risquée, mais qui était
dépourvu des conditions ¢élémentaires pour les conditions de travail, mais aussi pour
évoluer, ce qui I’a rendu incapable de faire des progrés ou d’entreprendre des réformes
scolaires comme c’était le cas dans d’autres pays apres et parfois méme avant 1989. Tout
s’est figé dans cette attitude de résistance que nous ne pensions pas mener durant si
longtemps. 10 ans, cela meéne un écolier de 8 a 18 ans. Ou un lycéen puis étudiant de 14 a
24 ans. Durant cette période, I’enseignement de la philosophie fut presque interrompu a
cause du départ de plusieurs enseignants (nous n’étions déja pas beaucoup), tandis que
ceux qui restérent au pays tentérent de maintenir en vie un noyau d’étudiants (2-3 par
année d’étude), noyau qui, pensions-nous, permettrait un nouveau départ. En fait, cette
baisse draconienne du nombre de nos étudiants durant cette période ne constitua pas pour
autant une baisse de la qualité de ces étudiants. Il y eut un nombre modeste, mais
significatif, de ces étudiants qui sont devenus aujourd’hui des assistants de professeurs,
ou des personnalités respectées de la vie publique et sociale du Kosovo. Méme dans ces
conditions d’isolement et de clandestinité, on a réussi a opérer quelques modifications
des programmes d’enseignement, enlevant certaines maticres, en ajoutant d’autres. Ceci
permit aux étudiants, aprés un tronc commun général de deux ans, de se décider ensuite
pour 1’é¢tude de la philosophie ou de la sociologie. Cela constituait un pas décisif vers la
division définitive en deux de notre Département jusqu’alors commun.

Je pense que cette période-1a mérite un commentaire plus complet et plus général, que je
me propose de traiter dans un prochain article. J’ai d’ailleurs constaté, dans mes lectures,
que quelque chose de semblable s’était pass¢ méme en Pologne durant I’époque fasciste.

La situation aujourd’hui
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A dire vrai, la transition générale au Kosovo a commencé avec dix années de
retard par rapport aux autres pays ex-communistes, en 1999, apres I’intervention
de ’OTAN et apres la mise du Kosovo sous 1’administration ides Nations Unies.
Apres la fin de I’intervention de I’OTAN en juin 1999, s’ouvre un nouveau
chapitre de la reconstruction générale du Kosovo, s’appuyant sur la Résolution
1244. La réforme scolaire est devenue une partie de la transition générale,
laquelle, dans le cas du Kosovo, avait des particularités spécifiques. On devait
faire la transition d’un socialisme répressif, suivi d’un national-socialisme
dominateur des dix dernic¢res années, vers la démocratie. Il nous fallait passer
d’une situation d’apartheid a la suprématie de la loi et du droit, ainsi que de
I’économie quasi-socialiste dont étaient exclus les cadres kosovars albanais vers
une ¢économie de marché dont nous ignorions tout, et avec la présence sur place
des armées de la coalition et des experts internationaux qui se succédaient. Cette
situation a créé la possibilité de sortir d’un systéme de résistance impos¢ et certes
glorifié, mais avait commencé a refléter lui-méme une sorte d’enfermement.

Depuis septembre 1999, I’Université de Prishtina travaille de maniére intensive a la
Réforme universitaire. Elle (I’Université) est co-gouvernée par un administrateur
international des Nations Unies, et par un recteur kosovar. Divers donateurs qui
soutiennent cet effort, surtout la Banque Mondiale et le Programme Tempus, et on assiste
déja aux premiers résultats positifs, malgré les blocages hérités a la fois du systéme
yougoslave et du systeme de la clandestinité. Depuis le mois de septembre 1999,
I’université et de ce fait le département de philosophie (qui est actuellement indépendant)
ont appliqué le Systeme Européen des Crédits Transférables (ECTS) destiné a assurer la
compatibilité des programmes et a favoriser la mobilité des étudiants. Les études se
déroulent d’apres le modele 3+2+3 (licence, master, doctorat). Nos curricula sont définis
en collaboration avec 1’aide de collégues d’autres pays, et en consultant sur les sites
internet disponibles, surtout ceux des universités Charles de Gaulle de Lille III, de Nice,
et de Strasbourg. Notre département de philosophie a déja entamé une collaboration
régionale avec le réseau francophone ARCHES en Europe de Sud-Est. Nous avons
participé aux universités d’Eté de Cluj de Roumanie en 2000, ensuite a Lille en 2001 et
serons présents a celle de Dubrovnik en septembre 2002. Outre leur grand intérét
académique, ces écoles sont pour nous I’occasion de relier des relations internationales
tant avec la France qu’avec nos voisins de tous les pays de I’Europe du Sud-Est. Elles
sont I’amorce d’un réseau dont nous espérons qu’il permettra de mettre en commun nos
ressources pour penser la philosophie de I’aprés-communisme.

Depuis 2001, une université d’été pluridisciplinaire a lieu a Prishtina, avec plus de
500 participants locaux et internationaux. organisée par I’Université de Prishtina
et ATA, « Academic Training Association », une ONG néerlandaise liée a
I’Université d’Amsterdam. Elle sera reconduite en juillet 2002, 2003 et 2004 .
Une grande partie des maticres de cette université d’été est liée aux sciences
humaines et particulierement a la philosophie ou d’autres sciences sociales. Il y a
beaucoup de candidatures car les enseignements délivrent des crédits ECTS qui
peuvent étre validés dans les cursus réguliers d’études. Je propose ici que le
réseau ARCHES y organise a partir de 2003 un cours de deux semaines. Le
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département de philosophie s’occupera de la logistique et, si nécessaire, de la
traduction de frangais en albanais. Le seul financement a prendre en compte
devrait étre celui des voyages des trois ou quatre professeurs accueillis.

Les universités francaise et surtout celui de Lille III nous apportent une aide considérable
a la réforme de 1’enseignement de la philosophie. Nous prévoyons aussi de mettre en
place une collaboration avec le centre de la francophonie a Cluj, surtout pour le niveau du
Master. Nous pourrions envisager d’y envoyer nos meilleurs étudiants une fois les trois
premiéres études de licence (bachelor) terminées a Prishtina. Nous pensons en effet ne
pas étre rapidement en mesure avant quelques années d’enseigner jusqu’a ce niveau De
plus, cela irait dans le sens du renforcement de ce réseau francophone en Europe du Sud-
Est.

Quand on parle de la reforme et de la collaboration régionale, il importe de mentionner la
contribution de M. Christian Duhamel, mathématicien de I’Université de Paris-Sud et
chargé de mission au Ministere frangais de 1’éducation. Il a passé en 2001 un trimestre au
Kosovo aupres du département de 1’éducation de la MINUK, et a nous apporté une aide
appréciable pour identifier les sites internet, pour développer un réseau régional et ouvrir
des collaborations interuniversitaire. Il y a aussi le Bureau de Liaison de la France
(BLF) qui aide le département de philosophie dans ses projets de la collaboration
régionale et qui prendra en charge le financement de la participation des étudiants
kosovars a I’Université d’été de Dubrovnik. Il y aura aussi deux de nos étudiants dans les
Universités d’ét¢ organisées par 1’association frangaise « Transeuropéennes» a
Strasbourg et Ohrid (Macédoine).

Il est importe de mentionner une autre activité de la francophonie a la Faculté de
philosophie. L e centre « Francois Furet » y existe depuis trois ans, et compte
quelques centaines de livres. Ce centre, établi en collaboration avec le Comité
Kosovo de Paris, a organis¢ plusieurs cycles de conférences en philosophie
politique et d’autres domaines, qui ont toujours suscitées un grand intérét chez les
¢tudiants et enseignants.

Cette construction de nos relations avec la France et plus largement la
francophonie nous a d’abord poussé a reprendre nos forces pour envisager de
construire un département de philosophie de bon niveau. Aprés 1999, nous
sortions comme hébétés d’une période qui nous fut imposées dans la violence et
souvent la terreur. beaucoup de nous ont subi douloureusement cette période dans
leur famille et parfois dans leur chair. Le traumatisme en fut une sorte de
dépression muette qui nous privait de notre propre courage, méme Si nous
attendions depuis longtemps cette libération. Ces contacts internationaux, méme
encore réduits et fragiles, nous prouvent que nous ne sommes pas seuls, que nous
avons désormais des références qui nous permettent de nous redéfinir.

Ainsi avons-nous entrepris de redéfinir complétement les curricula du premier

cycle de philosophie en trois ans. On en trouvera le plan dans I’annexe ci-dessous.
Notre but est double :
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- Offrir a des étudiants qui voudraient ensuite s’orienter vers d’autres études (sciences
politiques, administration, édition, journalisme, voire vers la psychanalyse ou d’autres
voies) la possibilité d’acquérir les bonnes bases de raisonnement que, croyons-nous,
offrent les études sérieuses des bases de la philosophie.

- Permettre a quelques étudiants de continuer vers un master en philosophie les
conduisant vers I’enseignement de cette maticre dans les lycées ou vers la préparation
d’une these et une carriere universitaire.

Dans tous les cas, nous souhaitons bénéficier du développement de relations avec
des centres étrangers. Tous vos conseils seront bienvenus et étudiés avec
attention.

En annexe : Plan d’études de la Philosophie pour le premier cycle en trois ans

La réussite de ce projet nécessite une collaboration avec nos collégues d’autres
départements de philosophie.

La collaboration sera absolument nécessaire pour le niveau de Master, (apres les trois
premieres années), ainsi que pour les théses doctorales. Nous espérons que, d’ici-la, le
réseau régional de coopération sera consolidé et pourra s’appuyer sur des projets de long
terme aux intéréts partagés par tous les partenaires.

Parmi les modules optionnels des semestre I et 11, les étudiants peuvent en choisir deux,
alors que les sept autres modules des semestres 111, IV, V, VI doivent appartenir aux
domaines ci-dessous : Sociologie, Sciences politiques et administratives, Médias, Droit,
Psychologie, Langue étrangére.

Les modules des autres domaines d’étude peuvent étre choisis, en accord avec notre
département, dans une autre faculté.

L’étudiant n’est pas obligé de prendre tous les cursus proposés d’apres le plan
d’enseignement pendant une années scolaire, il peut les étaler dans le temps.
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Plan d’étude du premier cycle en philosophie a Pristina (3 ans)

[-er Semestre
Module I Module II Module IIT Module V | Total
Module IV
Introd./L’écriture | Introduction a Logique Philosophie Optionnel 20
académique/ la philosophie existentialiste cours
Langue Anglaise
h. / sem. 2+2 | heures 2+2 | heures 2+2 | heures 2+2 2+2
Crédits 6 | Crédits 6 Crédits 6 Crédits 6 6 30
II'*™ Semestre
Module I Module I1 Module IIT Module V | Total
Module IV
Langue Philosophie Interprétation Ethique et Optionnel 20 cours
Anglaise Antique des textes politique
philosophiques
ECTS | 6 |ECTS | 8 |ECTS | 4 |ECTS | 6 |ECTS | 6 | 30ECTS
I Semestre
Module I Module II Module ITT Module V | Total
Module IV
Philosophie Philosophie de | Philosophie de | Anthropologie | Optionnel 20 cours
Moderne | I’Art la science philosophique
ECTS | 8 |ECcTsS | 6 |ECTS | 5 |ECTS | 5 |ECTS | 6 | 30ECTS
IV*™ Semestre
Module 1 Module 11 Module 111 Module IV | Module V Total
Ethique La philosophie La Méthodologie | Optionnel Optionnel 20
et la Critique de | avec cours
la Société I’Epistémologie
ECTS | 6 | 6 | 8 | 5 | 5] 30
V™ Semestre
Module I Module 11 Module IIT Module IV | Module V Total
Philosophie Philosophie Philosophie Optionnel Optionnel 20 cours
Moderne 11 Optionnelle Politique
ECTS [ 8 | 6 | 6 | 5 | 5 | 30 ECTS
VI™ Semestre
| ModuleI | Modulell | ModulellI | ModuleIV | ModuleV | Total |
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Le mémoire de | Philosophie Psychanalyse Optionnel Optionnel 20 cours
diplome contemporaine
ECTS 8 8 6 30 ECTS
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Mr Demé HOTI
DEKLARATA E BOLONJES KUNDRUAR NGA PERSPEKTIVA E ZHVILLIMIT

TE MENDIMIT KRITIK

Deklarata e Bolonjés &éshté nénshkruar nga Ministrat e Arsimit t€ 29 shteteve
Evropiane dhe é&shté miratuar mé 19 Qershor té vitit 1999. Ajo ka pér qéllim
ekuivalentimin e shkollimit universitar n€ universitetet e shteteve nénshkruese t&
Marréveshtjes t€ Deklaratés s€ Bolonjés. Kjo ishte si rrjedhojé paraprakisht e Deklaratés
s€ Sorbonés, t€ nénshkruar me 25 maj 1998 nga Ministrat e Arsimit t€ Gjermanisé,
Britanisé s€ Madhe, Francés dhe Italis€. Si e till€, Deklarata e Bolonjés €shté obligative
pér t& gjitha universitetet anétare t€ Bashkésisé t&€ Universiteteve Evropiane. Gjithashtu, e
njéjta €shté mbéshtetur fuqimisht edhe né Konferencén e Pragés-2001, dhe né
Konferencén e Berlinit, 2002.

Kjo Deklaraté, inspirimin e merr nga eksperienca e pérparuar

shumévjecare e Universitetit t€ Harvardit, 1 cili qysh né vitin 1886 e kishte
zbatuar me sukses Sistemin e akumulimit t€ krediteve dhe kornizén e transferimit
té tyre.

Me Deklaratén Sistemit Evropian té Transferit té¢ Krediteve (ECTS )

insistohet té sigurohet:

e Transparenca;
Fleksibiliteti;

o Bashkékohésimi i vazhdueshém, dhe

o Mobiliteti;
Zbatimi 1 Deklaratés sé¢ Bolonjes pér Fakultetin e Edukimit t€ Universitetit t€ Prishtinés,
aktualisht €shté kuptuar si mundési pér:

e Ndryshime té vazhdueshme

Kreditime té sukseséshme
Futje té kurseve té reja
Zhvillimin e mendimit kritik

Té gjitha kéto nénkuptojné respektimin e parimeve bazé si:
1. Transparenca;Marréveshja;
2. Kredité
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PERSPEKTIVA E MENDIMIT KRITIK NE KUADER TE DEKLARATES SE

BOLONJES

o Futja e Iéndéve qé mundésojné té menduarit kritik né planet e studimit

o Strategji té reja té mésimdhénies qé pér pikénisje kané Filozofiné e mendimit
kritik,

e Pérvojat e Departamentit té Edukimit té Fakultetit Filozofik té Universitetit té
Prishtinés, déshmojné mundésité e ndryshimeve té vazhdueshme e té

bashkékohésimit té studimeve.

e Koncipimi i Planit té studimeve té Fakultetit t¢ Edukimit mbéshtetet fuqishém
né parimet e Deklarates sé Bolonjés.

o Né mundeésité e implementimit té strategjive té reja qé promovojné té menduarit
kritik.

Pér té nxitur mendimin kritik duhet
krijuar disa parakushte thelbésore:

Sigurimi i KOHES sé mjaftueshme pér
té shpalosur pérvojat;

Krijimi i MUNDESISE qé studentét t& mendojné;
Marrja parasysh e ideve t¢ NDRYSHME;

Marrja parasysh e RREZIKUT (dmth. studentét duhet té jené t€ lir€ dhe t&
kuptojné se askush nuk mund t'i v&j€ né loj€);

Té formohet BINDJA pér aftésiné e ¢do studenti.
Studentéve t'u béhet e qart€¢ VLERA e mendimit kritik

Pér t'u pérfshiré€ né procesin e té

menduarit t€ frytshém kritik studentét duhet té afté€sohen:

T¢ fitojné besimin né vetvete dhe arsyetimin pér dobin€ e mendimeve dhe ideve té tyre;

TE pérfshihen né ményré aktive né procesin e t€ nxénit
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T¢ dégjojné dhe respektojné mendimin e té tjeréve
T'i eleminojné paragjykimet eventuale pér té tjerét
MUNDESITE E FITIMIT TE KREDITEVE NE KUADER TE FORMAVE
ORGANIZATIVE TE PUNES JOFORMALE

e Pérvojat e Universitetit veror né Universitetin e Prishtinés

o Jetésimi i Mendimit Kritik né arsimin formal
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Gani MORINA
STUDENTET E MBESHTESIN REFORMEN UNIVERSITARE

T€ nderuar pjesémarrés té késaj Konference shkencore, profesoré té respektuar
dhe studenté té Universitetit t€ Prishtinés,

Kjo Konferencé mendoj se éshté njé nga veprimet mé té qélluara né kéto vitet e
pasluftés, pasi qé n€ vete ngérthen faktoré qé e kushtézojné njéri tjetrin né ciklin e gjaté
shkak-pasojé .

Studentét e Universitetit t€ Prishtinés, e them me kénaqési, se e kané pérqafuar
reformén gjithnjé duke konsideruar jo si njé akt, por si njé proces i cili n€ njé moment té
krijon pérshtypjen “ T€ lumté ne “, e né nj¢ moment tjetér, pér njé skepticiz€ém té pa
shpjegueshém .

I gjithé ky paradoks,né pérmbajtje me kéto ndjenja t& pérziera €shté i pranishém

thuaja tek gjithsecili.Optimizmi i ndjenjés sé€ paré vjen jo vetém nga déshira pér té flakur
té vjetrén e mérzitshme, por edhe nga déshira pér té€ lindur e reja.
Ndjenja e dyté pason me konstatimin se optimizmi i s€ parés nuk &shté racional, sepse
premtimi se e vjetra do te k€, €shté i perzier me kércnimin se ajo shkon me dhémbje, e
do ¢mimin e vet, por i ka edhe kushtet e veta si p.sh..e reja mund té lindé, por vetém si e
klonuar.Kjo nuk mund t€ shpjegohet vetém si kontradikté gjeneratash, por nuk mund t&
thuhet se €shté dicka jashté saj, por edhe pér kété ka njé ngushéllim, e vjetra gjithmoné
dobésohet edhe pse duhet njé “Forcé”pér ta flake”. E nése kjo éshté njé kontradikté
interesash apo dominojné ato, atéheré vaj halli pér ne .

Studentét e Universitetit t€ Prishtin€s né két€ periudhé si duket po 1 pérjetojné té
dy kéto kontradikta dhe jo vetém dy. Mjeti kétu €shté akuza, e cila i p€son metamorfozat
e veta varésisht nga situata dhe normalisht se njéri tabor éshté me i1 avancuar dhe mé me
pérvojé, p.sh.si rrugé e avancimit ishte né njé kohé té shkuar identifikimi dhe pérndjekja
e irredentés, krijoheshin té graduarit q¢ mbanin dhe ushgenin njéri tjetrin. Ndérsa sot
akuza €éshté shumédimensionale por edhe mé e kamufluar .

Reforma né Universitetin e Prishtinés ishte dhe &sht€ e vendosur né binarét e
progresit, falé¢ vullnetit t& studentéve, por edhe t€ shumé profesoréve té€ nderuar t&é kétij
Universiteti, porse ky proces nuk po ecén me ritmin e duhur, éshté njé fakt, por edhe
shumé faktoré e fajtoré qé e shkaktojné e né€ két€ kontest studentét jané mé se paku
fajtoré apo nuk jané fare.

Ajo q¢ mund té llogaritet si faktor neglizhence né procesin e reformimit té
Universitetit t€ Prishtinés konsiderojmé : gjendjen dhe kushtet materiale —teknike
neglizhencén e disa mesimdhénésve dhe frigén nga ana e tyre pér t'iu nénshtruar
kérkesave g€ shtron reformimi si proces .

Studentét e UP-sé nuk jané fajtoré pér gjendjen e krijuar n€ Universitet, prandaj
edhe celési i zgjidhjes nuk €shté dhe nuk duhet t€ kérkohet tek ata .

Universiteti 1 Prishtinés nuk po krijohet tani. Nése dicka duhet té ndryshohet, ajo kurrsesi
nuk duhet t€ modelohet me ndonjé ndérmarrje private, ku kontrata b&het: “mé paguaj té
shérbej”, késhtu sé paku do t&€ duhej té ishte derisa Universiteti Eshté institucion publik .

Studentét kan€ paguar edhe né t€ kaluarén dhe até sa éshté kérkuar ; nuk e di kush duhet
ta ndjejé veten fajtor pse ne sot nuk paskemi asistené, nuk kemi e nuk patém literaturé
standarde e t€ pérkthyer né shqip , studentét nuk jané fajtoré nése jané viktimé e njé
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forme jo adekuate té t& ligj€uarit dhe té testuarit, e rrjedhimisht ne nuk gqenkemi fajtoré
pse studenti e kalon nj€ decenie pér té marré njé diplomé né fakultet.

Studentét nuk munden dhe nuk duhet t& paguajné premtimin pér shérbime mé té mira,
fundja kjo &shté njé kérkes€ jashté ¢cdo norme. Uné paguaj mallin ose shérbimin g€ mé
ofrohet dhe jo premtimin pér to .

Kjo rrjedhimisht shtron nevojén pér t€ gjetur zgjidhje dhe rrugé té tjera nga ato

geveritare e deri te varianti i fundit, zgjidhje mé t€ miré, pér nj€ seriozitet e singeritet né
puné, pér njé trajtim e trajnim mé t&€ miré€ t& atyre, pér té cilét edhe Eshté fjala.
Kjo éshté njekohésisht oferta qé Universiteti t'ua ofrojé studentéve pér t'i térhequr ata,
ndérsa tek ne po ndodhé dicka e guditshme. M¢ jep para qé t€ krijoj kushte ty ose njé
gjenerate tjetér, pér t€ cilén po ashtu duhet menduar madje e gjithé shoqéria. Gjithé kjo té
kujton tregimin popullor “Pleshti n€ grusht té qorrit”.

Sa éshté e kapshme, reale dhe e besueshme se me paraté e studentit t&€ ardhura nga
participimi, do t€ p&rmirésohen pagat e mésimdhénésve, do t€ ndértohen laboratore,
biblioteka e madje edhe konvikte.

Reforma né€ UP as g€ mund t€ mendohet pa njé pérfshirje mé t€ madhe té studentéve né
vendim-martje, sepse aty edhe ashtu i jipet dimensioni i t€ res€, q€ gjithsesi do t&€ duhet té
jeté né hap me kohén.

Reformat né Universitet nuk béhen duke kultivuar e pértériré€ kontradiktat, por duke
pérpiluar dhe harmonizuar kontratat, ku gjithsecili do t&€ kuptonte rolin dhe detyrén e vet,
dhe do ta kryente até me ndershméri.Pra reforma né Universitet po kérkon disiplin€ por
edhe njéfaré patiotizmi né€se 1 duan t&€ mirén vendit, e n€ kété t€ fundit géndron edhe
“argumenti” pér akuz€ ndaj ne studentéve, sidomos ndaj UPS-UP-sé, gjoja pér njéfaré
elitizimi e stérpolitizimi .

Kjo akuzé e ka njé qéllim-defaktorizimin e studentéve karshi proceseve né
Universitet, kjo akuzé mémé e ka akuzén ndaj irrientés, n€ g€llimin e saj vazhdon pér t&
pasur duar té lira gjithkund e gjithmoné,duke u fshehur zyrave, kabineteve, e heré-heré
edhe pas lapidaréve, pér t&€ gené gjithnjé e kamufluar, pér t€ mbetur gjithmoné e paemér .

Unioni i Pavarur i Studentéve t& Universitetit t€ Prishtin€s brenda mundésive 1 ka
béré t& gjitha pérpjekjet pér t'u shpjeguar studentéve reformat dhe rolin e tyre, pér ¢ka ka
organizuar tribuna bashkérisht me profesorét tané pérgjegjés pér implementimin e
reformés né Universitet, dhe do té organizojé edhe né t€ ardhmen tribuna e debate me
studenté e profesoré, gjithnjé duke synuar mbarévajtjen e kétij procesi shumé té
rénd€sishém pér Kosovén dhe t€ ardhmen e saj, edhe rrugétimin e shoqérisé soné drejt
civilizimit dhe standardeve evro-pérendimore.

Ky proces éshté kuptuar drejt tek studentét, mbetet detyré e jona dhe obligim i pérbashkét
q€ bashkérisht dhe pa e démtuar aské ta zbatojmé né ményré té pérpikté, duke ia adaptuar
kushteve dhe rrethanave t€ pérgjithshme,dhe jo synimeve dhe interesave personale.
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PERFUNDIME

Konferenca shkencoe Universiteti dhe shoqéria bashkékohore, e organizuar nga
Universiteti 1 Prishtinés dhe Fondacioni “Friedrich Eber Stiftung”, zhvilloi punimet né
Prishtin€ mé 16 dhe 17 néntor 2002.

Kété tubim té rénd€sishém shkencor, n€ té€ cilin gené t€ pranishém shumé
pjes€émarrés t€ ftuar, mésimdhénés, studenté dhe punonjés té tjeré t& Universitetit , e hapi
Prof.Dr.Zejnel Kelmendi, Rektor 1 Universitetit t€ Prishtinés.

Né Programin e Konferencés shkencore “Universiteti dhe shogéria
bashk&kohore”, né tri seance e vecanta jané pérfshiré njézet kumtesa dhe jané€ lexuar 14
kumtesa t€ kétyre autoréve, si¢ jané: Prof.Dr.Isak Shema: Universiteti dhe shogéria
bashkékohore, Dr.Enver Hoxhaj Misioni i universiteteve né shoqérité evroperéndimore,
Dr.Laurence Walker: What does Kosova need from its University — C" kérkon Kosova
nga Universiteti i vet, Prof.Dr.Riza Smaka: Vendi, roli dhe funksioni i Universitetit né
shogériné bashkékohore- relacioni i shoqgérisé dhe i Univer sitetit dhe Prof.Dr.1lir
Limani: Aspekte té planifikimit strategjik té Universitetit té Prishtiné, Prof-Dr Musa
Limani: Kuadrot né funksion té zhvillimit, Prof.Dr. Zeki Bejtullahu: Edukacioni dhe
efektivi ekonomik, Prof.Dr.Gazmend Luboteni: Roli i Fakultetit Ekonomik né nxitjen e
zhvillimit ekonomik té Kosovés, Prof-Dr.Arsim Bajrami: Reforma universitare né
Universitetin e Prishtinés, Prof.Dr.Jahja Hoxha: Reforma universitare né studimet e
Shkencave té Natyrés, Dr.Bernard Zeneli: Reforma né Universitetin e Prishtinés- rasti i
Shkencave Politike, Mr.Demé Hoti: Zhvillimi i mendimit kritik kundruar né frymén e
Deklaratés sé Bolonjés, Prof.Dr.Hivzi Muharremi: Aspekte té reformés né Fakultetin e
Arteve, Prof. Dr.Musli Bajraktari: Financimi dhe menaxhimi i Universitetit, Gani
Morina- Viora Gashi (studenté): Studentét e Universitetit té Prishtinés dhe reforma
universitare.

Né kéto kumtesa dhe né€ diskutime jané trajtuar tema té€ réndésishme, né té cilat
jané ndiguar aspekte té veprimtarisé arsimore, shkencore dhe kulturore t€ Universitetit té
Prishtinés dhe té universiteteve evropiane. Objektivat e kétij institucioni publik té arsimit
té larté: realizimi i veprimtarisé arsimore dhe shkencore né térési, pérparimi né fushén e
njohurive, ideve dhe shkollimit, zhvillimi arsimor, shkencor dhe kulturor, zhvillimi social,
ekonomik dhe i teknologjisé, nxitja e qytetarisé demokratike, arritja e nivelit mé té larté
né fushén e mésimdhénies, t¢ mésimit dhe té kérkimeve shkencore, etj. jané€ kundruar dhe
jané€ analizuar si ¢é€shtje t€ zhvillimit t€ Universitetit né térési, por edhe né€ raport me
shoqgériné dhe me zhvillimet aktuale dhe ato vijuese t€ Kosovés. Roli 1 Universitetit éshté
i madh dhe i1 pazévend€sueshém, prandaj n€ shqyrtimet shkencore jané€ paraqitur
vlerésime té ndryshme pér gjendjen aktuale t€ Universitetit, pér angazhimin e personelit
mésimor, t€ studentéve dhe t€ gjitha subjekteve t€ shoqéris€, q€ problemet e shumta té
zgjidhen dhe té pérballohen me kohé dhe né ményré efikase.

Céshtjet e angazhimit dhe e rolit té institucioneve universitare, t€ organeve
qeveritare dhe té subjekteve t€ tjera pér zhvillimi e gjithanshém té€ univeristetit dhe t&é
shoqgéris€ né térési, jané mbaréshtruar si preokupime dhe pérgjegjési t€ veganta, por edhe
té pérbashkéta , me qéllim t€ koordinimit t€ aktiviteteve t€ réndésishme dhe té
bashképunimit t& gjithanshém.

Roli 1 Fakultetit Ekonomik né€ zhvillimin ekonomik t€ Kosovés &shté i
shuméfishté. N¢é radhé té€ par€, ky institucion pérgatit kuadro profesionale pér ekonominé
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dhe organizatat e tjera. Pajisja e t€ rinjve edhe me njohuri praktike do t€ mundésonte qé
ata mé lehté t€ pérfshihen né jet€n ekonomike t€ Kosovés dhe né kété drejtim do té
ndikonte edhe né rritjen e potencialeve njerézore pér nxitjen e zhvillimit ekonomik.

Nevojé imanente €shté edhe lidhja mé e ngushté e Fakultetit Ekonomik me
ekonominé e Kosovés. Kuadrot profesionale té Fakultetit mund té japin njé kontribut t&
¢mueshém né zhvillimin e ndérmarrjeve kosovare, duke punuar sé bashku né€ Projekte té
caktuara, duke ofruar shérbime t€ konsaltingut, etj. Ofrimi i trajnimeve pér kuadrot q&
punojné né€ ekonomi né fusha t€ ndryshme, si financa, kontabilitet, marketing, etj., gjé qé
do t& ishte njé kontribut i gmueshém pér kuadrot q¢€ punojné né ekonomi dhe té cilat, me
njé aft€sim t€ till€, do t€ ishin né gjendje t&€ ballafagohen me probleme t€ ndryshme dhe
me konkurrencén, qé €shté gjithnjé e mé e ashpér.

Funksionimi i njé Qendre pér Zhvillimin Ekonomik néw kuadér t€ Fakultetit do t&
ndikonte dukshém né aftésimin e kuadrove qé punojné né ekonomi dhe né afrimin mé t&
madh t€ Fakultetit Ekonomik me ekonominé€, me ¢ka do té krijohej njé gjeneretor i
fuqishém pér zhvillimin mé t€ shpejté ekonomik té Kosovés.

Duke u bazuar né€ pérvojén pozitive t&€ deritashme, por edhe né rrjedhat aktuale t&
transformimeve dhe t€ reformés universitare, jané paraqitur aspekte t& planifikimit
strategjik t€ zhvillimit t&€ Universitetit t€ Prishtinés, t& realizimit té planeve dhe
programeve mésimore, ¢éshtje té pérshtatjes sé veprimtaris€ s€ institucioneve té
larta dhe t€ kérkesave t€ shoqéris€, aspekte té€ misionit t€ universiteteve né
shoqérité evroperendimore, t€ bashképunimit ndérkombétar, t€ studimit té
problematikés komplekse g€ lidhet me ¢éshtje t€ réndésishme t& zgjerimit té
veprimtaris€ s€ institucioneve universitare dhe hapjes sé degéve té reja.

Gritja e cilésis€é s€ veprimtarisé arsimore dhe shkencore, pra e cilésisé sé
studimeve themelore, e cilésis€ s€ studimeve pasuniversitare, pérmirésimi i
mésimdhénies, pérsosja e ményrave t€ vlerésimit, t&€ pérgatitjes profesionale dhe
shkencore, zhvillimi 1 veprimtarisé botuese etj., jané synime kryesore t& Universitetit.

Pérmirésimi i suksesit t&€ studentéve, specializimi profesional dhe shkencor i
kuadrit mésimor, pérgatitja dhe pranimi i kuadrit t€ ri universitar, zhvillimi 1 gjithanshém
dhe afirmimi i procesit té reformimit, ndikojn€ n€ zhvillime t&€ sotme dhe ato perspektive
té Universitetit dhe t€ mbaré shoqérisé.

Baza materiale e Universitetit éshté shumé e véshtiré. Pér t€ realizuar programet e
veprimtaris€ s€ t€ gjitha institucioneve universitare dhe pér t€ siguraur trendet e zhvillim
m¢é dinamik, pér té€ realizuar reformén universitare, kérkohet financimi adekuat nga
buxheti, nga burime té€ tjera, por edhe nga veprimtaria fitimprurése e institucioneve
universitare. Pérmirésimi i geverisjes, modernizimi i administratés, sigurimi i
teknologjis€ bashkékohore dhe i pajisjeve laboratorike, organizimi i informimit modern,
botimi i revistave dhe i publikimeve shkencore, pasurimi i bibliotekave me literaturén
shkencore dhe funksionimi i rregullt i tyre, ka réndési t€ madhe. Po ashtu kérkohet
pérmiré€simi i standardit jetésor dhe pérmir€simi 1 kushteve t€ studimit pér studentét,
organizimi i jetés kulturore dhe sportive etj. Studentét duhet t€ japin kontributin e tyre pér
pé€rmirsimin e jetés kulturore, pér fomimin e grupeve letrare dhe t€ shoqgérive kulturore.

Né seancat shkencore t€ konferencés “Universiteti dhe shogéria bashkékohore”,
me kumtesat e paraqitura dhe me diskutimin e gjithanshém, programi u realizua né saje té
angazhimit dhe t€ kontributit konstruktiv dhe me vleré t€ pjesémarrésve té kétij tubimi
shkencor.
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